
  



1

 
Obsah  

 1 Základní údaje o organizaci 3 
2 Úvodní slovo ředitele 4 
3 Organizační struktura  5 
4 Souhrnné údaje o sbírkách 6 
Chronologická evidence 

 Systematická evidence 
 Inventarizace 
 Centrální evidence sbírek  
 5 Souhrnné údaje o návštěvnosti a stálých expozicích 11 

Návštěvnost  
 Expozice 
 6 Oddělení společenských věd 13 

Souhrnné hodnocení OSV 
 Hodnocení jednotlivých pracovišť OSV 
 Knihovny 
 Věda a výzkum       
 Konference, semináře a dílny 
 Publikační činnost  
 Výpůjčky a zápůjčky 
 Ostatní činnost 
 7 ORNIS – Ornitologická stanice Muzea Komenského 29 

Souhrnné hodnocení činnosti ORNIS 
 Hodnocení jednotlivých pracovišť  
 Tvorba sbírky a péče o sbírky  
 Věda a výzkum     
 Konference, semináře a dílny        
 Publikační činnost  
 Prezentace 
 Výpůjčky a zápůjčky 
 Ostatní činnost 
 Jiné služby veřejnosti 
 8 Správa hradu Helfštýna 38 

Souhrnné hodnocení činnosti SHH 
 Tvorba sbírky a péče o sbírky  
 Věda a výzkum   
 Konference, semináře a dílny       
 Publikační činnost  
 Prezentace 
 Marketing 
 9 Výstavní a programové oddělení 48 

Souhrnné hodnocení činnosti VPO 
 Hodnocení jednotlivých pracovišť 
 Výstavy a kulturně výchovná činnost 
 Edukační činnost 
 



2

Marketingová komunikace 
 10 Oddělení správy a provozu 58 

Investice a stavebně výrobní činnost 
 Ostatní činnost 
 11 Ekonomické oddělení 59 

Základní personální údaje 
 Základní údaje o hospodaření organizace 
 Údaje o majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit, zejména údaje o jeho využití, účetní 

metodě odpisování majetku  
Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů v rozsahu závazných ukazatelů 

 Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech 
 Výsledky provedených vnějších kontrol 
 Zdůvodnění zlepšeného nebo zhoršeného hospodářského výsledku dosaženého 

příspěvkovou organizací 
 12 Oddělení ředitelství 76 

Členství v organizacích 
 13 Další informace. Standardy veřejných služeb 78 

Spolupráce s jinými institucemi 
 Standardy veřejných služeb 
   



3

1 Základní údaje o organizaci   

 
Název: Muzeum Komenského v Přerově, p. o. 
Sídlo: Horní náměstí 7/7, Přerov I-Město, 750 02 Přerov 
IČ: 00097969 
Bankovní spojení: ČSOB a.s., č. ú. 155442751/0300 
Telefon: +420 581 215 052 
E-mail: info@prerovmuzeum.cz 
ID datové schránky: 5vkk6bc 
www.prerovmuzeum.cz 
 
Zřizovatel: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
 
Statutární zástupce: Mgr. Radim Himmler, ředitel 
 
Základní účel zřízení příspěvkové organizace podle zřizovací listiny  
Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace, plní funkci muzejní instituce ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
Příspěvková organizace se zřizuje za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 
odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, provádět výzkum týkající se 
sbírek a prostředí, z něhož jsou získávány, a šířit výsledky výzkumu prostřednictvím edukace, 
publikování, expozic, výstav, muzejních programů a poradenské činnosti. 
Základními veřejně přístupnými expozičními objekty a areály jsou: zámek Přerov, hrad Helfštýn, 
ORNIS – Ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově. 
 
Předmět hlavní činnosti příspěvkové organizace 
Příspěvková organizace získává a shromažďuje sbírky hmotných dokladů vývoje přírody, prehistorie  
a historie týkající se zejména území okresu Přerov, a to především v oborech: 
sfragistika, faleristika, vexilologie, chronometrie, metrologie, zoologie-ornitologie, mykologie, 
paleontologie, archeologie, historie (od nejstarších období po současnost), školství a pedagogika, 
komeniologie, numizmatika, etnografie, umělecké řemeslo a uměleckoprůmyslové práce, dějiny 
umění, kartografie, knihy, písemnosti a tisky, audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, 
negativy a diapozitivy atp.).  
Příspěvková organizace v oblasti dějin školství, pedagogiky a komeniologie, ornitologie a prezentace 
umění se zaměřením na umělecké kovářství zastává odbornou funkci na celostátní i mezinárodní 
úrovni. 
  



4

2 Úvodní slovo ředitele 
 

Průběh roku 2022 byl z hlediska návštěvnosti i ekonomického 
fungování Muzea Komenského v Přerově nebývale úspěšný. 
Celková roční návštěvnost v součtu všech poboček muzea se 
vyšplhala k neuvěřitelným 150 tisícům návštěvníků. 
Historicky nejvyšší návštěvnosti dosáhl hrad Helfštýn. Od 
roku 1962, odkdy jsou vedeny statistiky, je loňských 116 511 
osob zdaleka nejvyšším číslem. Na tomto úspěchu se jistě 
podílela řada faktorů jako „hlad“ návštěvníků po dvou 
omezených covidových letech, mediální ohlas 
respektovanými oceněními ověnčeného rekonstruovaného 
helfštýnského paláce hradu, promyšlená dramaturgie 
kulturních akcí, systematická propagace i úroveň 
poskytovaných služeb na hradě. Pozoruhodnou návštěvnost 
ale vykázal i přerovský zámek a s ním spojené přerovské akce. 
I jeho návštěvnost s dosaženým počtem 28 130 osob (bez 
započítání externích akcí) je rekordní, a to od roku 2008, kdy 

začal po rekonstrukci topení fungovat zámek celosezónně. Zásluhu na stabilní návštěvnosti mají 
muzejní edukátorky protože významnou část zájemců tvoří účastníci programů pro školy, rodiny 
s dětmi i další speciální skupiny. Přestože budova ORNIS prochází kompletní rekonstrukcí a není 
přístupná veřejnosti, nastřádala i ornitologická stanice díky úsilí jejích pracovníků pěkných 4 270 
návštěvníků zapojených do externích vycházek, happeningů nebo do přednášek, objednaných 
edukací a dalších akcí konaných v náhradních prostorách.  
V oblasti hlavního poslání muzea, tedy získávání, uchovávání a péče o sbírkové předměty, lze z celé 
řady akvizic zmínit zakoupení mimořádné sbírky místopisných pohlednic měst a obcí okresu Přerov 
od pana Břetislava Passingera z Přerova. Již druhým rokem mohly být vynaloženy prostředky 
z nadstandardních příjmů organizace na konzervování a restaurování vybraných sbírkových předmětů 
na základě smluv s externími restaurátory. 
K výstavním počinům roku 2022 patřila realizace projektu Komenský znovu v Přerově, připomínajícího 
430. výročí narození J. A. Komenského, a uspořádání výstav Čtvero ročních období, Cesty do pravěku 
aneb ve stopách Zdeňka Buriana a Vánoce na zámku s medvědy na zámku v Přerově a výstav 40 let 
Hefaistonu a Poldi Habermann – sochy na Helfštýně. Důležitým publikačním výstupem byla kniha Co je 
to za písmenko: slabikáře a abecedáře ze sbírky Muzea Komenského v Přerově kurátorky Marty 
Konířové. 
Ze stavebně investičních akcí byla tou nejrozsáhlejší pokračující Rekonstrukce budovy ORNIS 
(Ornitologické stanice), jejíž 1. etapa (novostavba) byla dokončena v polovině roku 2022 a 2. etapa 
(rekonstrukce staré stavby) byla rozběhnuta následně (předpoklad posunutého závěru této etapy 
březen/duben 2023). Úplné dokončení, včetně 3. etapy (nová expozice v přízemí rekonstruované staré 
budovy) je naplánováno na září 2023. Přípravné práce pro zadání výběrového řízení na zhotovitele i na 
realizaci nové expozice Ptáci Česka Pracovníci ORNIS patřily v součinnosti odborníky a dodavateli 
k nejdůležitějším úkolům pracovníků ORNIS. 
V rámci postupného zlepšování technicko-hospodářského stavu muzejních budov byly v závěru roku 
2022 provedeny opravy uskutečněné díky souhlasu zřizovatele s převodem ze zlepšených příjmů 
organizace. Proběhla oprava dřevěného schodiště na 2. nádvoří hradu Helfštýna a výměna oken  
v budově Horní náměstí 21, Přerov 
Výsledek hospodaření za rok 2022 činil 281 098,80 Kč (z toho z hlavní činnosti  22 543,74 Kč a z 
doplňkové činnosti 258 555,06 Kč.  

  



5

3 Organizační struktura (k 31. 12. 2022)  
 

 
  

2,1 Ředitelství

1,0 Ředitel

1,1 Asistentka/redaktorka/

dokumentátorka/referentka 
GDPR

3,0 Ekonomické oddělen

1,0 Vedoucí/hlavní účetní/

rozpočtářka

1,0 Mzdová 
účetní/personalistka

1,0 Fakturantka/pokladní

6,8 Oddělení správy a 
provozu

1,0 Vedoucí/správce budov 

1,0 Údržbář-instalatér/řidič

1,0 Zásobovač/údržbář-
elektro/řidič

1,0 Stolař/truhlář

1,0 Uklízečka

1,0 Uklízečka

1,0 Uklízečka

10,1 Výstavní a 
programové odd.

1,0 Vedoucí/muzejní 
pedagožka

1,0 Výtvarnice/aranžérka

1,0 Výstavářka/grafička

1,0 Fotografka

0,8 Edukátorka/výstavářka

0,2 Edukátorka/výstavářka

1,0 Restaurátor/konzervátor

0,7 
Restaurátorka/konzervátorka

1,0 Průvodce/edukátor

1,0 Průvodkyně/edukátorka

1,0 Průvodkyně/edukátorka

0,5 Průvodkyně/edukátorka

12  Odd. společenských 
věd 

1,0 Vedoucí/kurátor-historik

1,0 Kurátor-historik

1,0 Kurátorka-historička

1,0 Kurátor-kunsthistorik 

1,0 Kurátorka-historička             
(komeniologie)

1,0 Kurátorka-historička 
(dějiny školství)

1,0 Kurátor-archeolog

1,0 Knihovnice

1,0 
Knihovnice/dokumentátorka 

1,0 
Dokumentátorka/kurátorka

1,0 Dokumentátor

1,0 Archeolog terénní

6,0 Ornis

1,0 Vedoucí/kurátor-ornitolog
1,0 Kurátor-ornitolog 
1,0 Pedagožka - ekoporadna
1,0 Pedagožka/pracovnice 
záchranné stanice 
1,0 Preparátor
1,0 Domovník/uklízeč

7,7 (8,7) Helfštýn

1,0 Správce hradu (kastelán) 
1,0 Pracovnice vztahů  k 
veřejnosti
0,3 Řidič/údržbář 
0,7 Technický pracovník 
1,0 Prodavačka
1,0 Průvodce
1,0 Průvodce
1,0 Uklízečka
1,0 Pokladní, provozářka

V sezónu (duben-listopad)
0,7 Uklízečka
0,3 Pokladní0,3 Pokladní



6

4 Souhrnné údaje o sbírkách  

Chronologická evidence  

Chronologický zápis Přírůst.číslo Kusů Náklady v Kč 

úplatné nabytí  421     440    156 594,00 
bezúplatné nabytí - dary a převody  292     313    0,00 
bezúplatné nabytí - sběr  1 245     1 304    0,00 
Celkem  1 958     2 057    156 594,00 

Podsbírka       
0.   Nová archeologická sbírka MKP 8 10 0,00 
1.   Archeologická 0 0 0,00 
2.   Archivní dokumentace 1 1 3 000,00 
3.   Cín 0 0 0,00 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 120 121 2 000,00 
5.   Historický nábytek 0 0 0,00 
6.   Chronometrie 0 0 0,00 
7.   Mapy 4 4 750,00 
8.   Metrologie 6 6 0,00 
9.   Militária 28 39 7 995,00 
10. Numismatická 0 0 0,00 
11. Numismatika - faleristika 5 5 870,00 
12. Numismatika – papírová platidla 0 0 0,00 
13. Plakáty 34 70 0,00 
14. Řemeslo-průmyslová výroba 33 46 4 600,00 
15. Sfragistika 1 1 0,00 
16. Užité umění, umělecký průmysl, umělecká 
řemesla a lidová výroba 

27 48 800,00 

17. Vexilologie 0 0 0,00 
18. Výtvarného umění 3 3 38 300,00 
19. Varia 24 39 4 770,00 
20. Fond Lipník 861 861 0,00 
21. Fond Tovačov 0 0 0,00 
22. Archiválie, písemnosti a dokumentace dějin 
školství a komeniologie 

424 424 25 920,00 

23. Časopisy 34 34 12 529,00 
24. Historická kartografie 0 0 0,00 
25. Historické knižní fondy 0 0 0,00 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 16 16 0,00 
27. Kramářské písně 0 0 0,00 
28. Novodobá komeniana 22 22 900,00 



7

29. Školní mapy 63 63 6 330,00 
30. Školní nábytek a zařízení 1 1 1 500,00 
31. Školní obrazy 127 127 36 847,00 
32. Učební pomůcky 73 73 4 500,00 
33. Učebnice 23 23 4 983,00 
34. Výroční zprávy 20 20 0,00 
Celkem za OSV 1 958 2 057 156 594,00 
35. Umělecké kovářství   [Celkem za Helfštýn] 24 24 30 000,00 
36. Entomologická 0 0 0,00 
37. Mineralogicko-geologická 0 0 0,00 
38. Oologická 1 1 0,00 
39. Ornitologická 0 0 0,00 
40. Parazitologická 0 0 0,00 
Celkem za ORNIS 1 1 0,00 
Celkem za Muzeum Komenského 1 983 2 082 187 594,00 

Systematická evidence  

Systematický zápis     

Podsbírka Počet Celkový stav k 31. 12. 2022 
ks 

0. Nová archeologická sbírka MKP 310 23 491 
1.   Archeologická   0 116 253 
2.   Archivní dokumentace 0 11 366 
3.   Cín 0 132 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 500 24 143 
5.   Historický nábytek 0 341 
6.   Chronometrie 0 370 
7.   Mapy 4 543 
8.   Metrologie 0 114 
9.   Militária 4 1 183 
10. Numismatická 0 16 384 
11. Numismatika - faleristika 154 3 653 
12. Numismatika – papírová platidla 7 1 663 
13. Plakáty 0 9 717 
14. Řemeslo-průmyslová výroba  7 2 259 
15. Sfragistika 8 216 
16. Užité umění, umělecký průmysl, umělecká 
řemesla a lidová výroba 

65 5 830 

17. Vexilologie 62 863 
18. Výtvarného umění 24 4 899 
19. Varia 27 4 229 
20. Fond Lipník 0 1 463 



8

21. Fond Tovačov 0 8 918 
22. Archiválie, písemnosti a dokumentace dějin 
školství a komeniologie 

424 22 395 

23. Časopisy 0 10 623 
24. Historická kartografie 0 207 
25. Historické knižní fondy 0 3 711 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 16 1 018 
27. Kramářské písně 0 2 811 
28. Novodobá komeniana 33 3 308 
29. Školní mapy 6 1 172 
30. Školní nábytek a zařízení 1 437 
31. Školní obrazy 83 10 964 
32. Učební pomůcky 73 7 909 
33. Učebnice 32 42 604 
34. Výroční zprávy 20 43 674 
Celkem za OSV 1 860 388 863 
35. Umělecké kovářství        [Celkem za Helfštýn] 24 1 331 
36. Entomologická 0  188 
37. Mineralogicko-geologická 0  2614 
38. Oologická 0 12 816 
39. Ornitologická 0 7 123 
40. Parazitologická 0 27 000 
Celkem za ORNIS 0 49 741 
Celkem za Muzeum Komenského 1 884 439 935 

Inventarizace 
Z celkového počtu 414 727 kusů sbírkových předmětů (stav k 31. 12. 2022) Sbírky Muzea Komenského 
v Přerově (MKO/002-05-06/145002), tvořené 40 podsbírkami, a Nové archeologické sbírky Muzea 
Komenského v Přerově (PŘA/003-08-04/310003), tvořené 1 podsbírkou, bylo v roce 2022 periodickou 
(roční) inventarizací zkontrolováno 72 353 evidenčních čísel, tedy 17,40%. 
 
 Tabulka inventarizace MPK za rok 2022       

 Podsbírka 
výchozí stav 
k 31. 12. 2022 
(počet ks)    

inventarizovaných  
ks v roce 2022 procent fondu  

0.   Nová archeologická sbírka MKP  23 491 14 277 60,80% 
1.   Archeologická   116 253 36 144 31,10% 
2.   Archivní dokumentace 11 366 642 5,60% 
3.   Cín 132 0 0,00% 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média 

24 143 6 628 27,50% 

5.   Historický nábytek 341 106 31,10% 
6.   Chronometrie 370 12 3,20% 
7.   Mapy 543 108 19,90% 



9

8.   Metrologie 114 8 7,00% 
9.   Militária 1 183 203 17,20% 
10. Numismatická 16 384 2 796 17,10% 
11. Numismatika - faleristika 3 653 553 15,10% 
12. Numismatika – papírová platidla 1 663 7 0,40% 
13. Plakáty 9 717 286 2,90% 
14. Řemeslo-průmyslová výroba  2 259 295 13,10% 
15. Sfragistika 216 43 19,90% 
16. Užité umění, umělecký průmysl, 
umělecká řemesla a lidová výroba 

5 830 359 6,20% 

17. Vexilologie 863 800 92,70% 
18. Výtvarného umění 4 899 265 5,40% 
19. Varia 4 229 641 15,20% 
20. Fond Lipník 1 463 903 61,70% 
21. Fond Tovačov 8 918 207 2,30% 

22. Archiválie, písemnosti a dokumentace 
dějin školství a komeniologie 

22 395 2 328 10,40% 

23. Časopisy 10 623 113 1,10% 
24. Historická kartografie 207 19 9,20% 
25. Historické knižní fondy 3 711 0 0,00% 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 1 018 178 17,50% 
27. Kramářské písně 2 811 0 0,00% 
28. Novodobá komeniana 3 308 208 6,30% 
29. Školní mapy 1 172 113 9,60% 
30. Školní nábytek a zařízení 437 57 13,00% 
31. Školní obrazy 10 964 1 358 12,40% 
32. Učební pomůcky 7 909 1 549 19,60% 
33. Učebnice 42 604 782 1,80% 
34. Výroční zprávy 43 674 365 0,80% 
35. Umělecké kovářství                1 331 0 0,00% 
36. Entomologická 188 0 0,00% 
37. Mineralogicko-geologická 2 614 0 0,00% 
38. Oologická 12 805 0 0,00% 
39. Ornitologická 8 733 0 0,00% 
40. Parazitologická 193 0 0,00% 
Celkem za Muzeum Komenského 414 727 72 353 17,40% 

 

Centrální evidence sbírek  
Hlášení změn proběhlo podle platných předpisů. V roce 2022 bylo provedeno prostřednictvím 
programu CES online dvakrát, v měsíci květnu a listopadu.  

 

 



10

 

Centrální evidence sbírek předmětů v ks cel. evid.čísel 
1. Zařazení do sbírky  1 619     1 392    

2. Vyřazení ze sbírky  0    0    

Nájem a výpůjčky evid. čís.- ks z toho zahraničí ev.č.-ks 

1. Nájem  -     -    

2. Výpůjčky 90 - 90  -    

3. Zápůjčky  2 756 - 2 756   -    

 

  



11

5 Souhrnné údaje o návštěvnosti a stálých expozicích 
 
Návštěvnost 
 
V loňském roce činila celková návštěvnost Muzea Komenského v Přerově včetně jeho poboček – hradu 
Helfštýna a Ornitologické stanice v Přerově – celkem 148 911 návštěvníků. 
Během sezony 2022 samotný hrad Helfštýn navštívilo 116 511 návštěvníků. Výstavu 40 let Hefaistonu 
zhlédlo celkem 21 512 návštěvníků, výstavu Poldi Habermann – sochy, obrazy vidělo 3 461 
návštěvníků. Nejnavštěvovanější hradní akcí byly Velikonoce na hradě s 10 226 návštěvníky. Velmi 
úspěšné byly i jiné akce, jako např. Hefaiston, Novoroční výstup, Helfštýnská pouť. 
Nabídka stálých expozic a výstav na přerovském zámku včetně dalších muzejních akcí zaujala 28 130 
návštěvníků. Nejvíce návštěvníků, přesněji 2 714, nalákala ke zhlédnutí výstava Čtvero ročních období: 
Jaro. Návštěvnicky úspěšnou byla i výstava Čtvero ročních období: Léto, kterou navštívilo 2 376 
návštěvníků. Třetí nejnavštěvovanější byla výstava Čtvero ročních období: Podzim, kterou zhlédlo  
2 066 návštěvníků. Výstavu Vánoce na zámku s medvědy navštívilo 1 495 návštěvníků. 
Do Ornitologické stanice zavítalo v loňském roce 4 270 lidí. Výstavu Ovoce plné vitamínů, která byla 
z důvodu rekonstrukce budovy ORNIS instalována ve výloze Galerie Pasáž, si prohlédlo 1 000 
návštěvníků.  
Návštěvnosti muzea pomáhají i výchovně vzdělávací programy, které muzejní pedagožky realizují na 
přerovském zámku a na Ornitologické stanici. V roce 2022 se programů zúčastnilo celkem 5 467 žáků  
a pedagogů. 
 
 
Graf návštěvnosti Muzea Komenského v Přerově a jeho poboček 

 
 
 
 
 
 
 



12

Expozice    
 
Muzeum Komenského má v současné době 19 expozic, z toho dvě na ORNIS a čtyři na hradě Helfštýně.  
 
Přehled stávajících expozic 

Stávající expozice       

název 
rok vzniku 
expozice místo 

průvodce 
vydán 

Archeologie Přerovska 2000 Přerov zámek                            2010 

Národopis Hané a lipenského Záhoří 1996 Přerov zámek                            0 

Slavnostní zámecká síň města Přerova 2001 Přerov zámek                            0 

Vyhlídková věž s vedutami Přerova 1998 Přerov zámek                            0 

Mineralogie 1993 Přerov zámek                            1987 

Entomologie 1969 Přerov zámek                            1987 

Školní třída ze 17. století 1992 Přerov zámek                            0 
Školní třída a kabinet měšťanské školy z doby 
Rakousko-Uherska 1987 Přerov zámek                            1987 

Školní třída z období 1. republiky 1992 Přerov zámek                            0 

Školní třída z 50. let 20. století 1992 Přerov zámek                            0 

Blahoslav, Komenský a Přerov 2015 Přerov zámek                            0 

Tajemství tónu zvonů 1998 Přerov zámek                            2003 

Zámecký pokoj z 1. třetiny 19. století 2001 Přerov zámek                            0 

Mincovna 2001 hrad Helfštýn                                    2012 

Expozice uměleckého kovářství 1986 hrad Helfštýn                                     2012 

Expozice Archeologie na hradě Helfštýně 2012 hrad Helfštýn 2012 

Expozice paláce 2020 hrad Helfštýn 0 

Ptačí zahrada Františka Gintera 2006 ORNIS 0 

Ptáci ČR  1981 ORNIS 1987 



13

6 Oddělení společenských věd  

Souhrnné hodnocení OSV 
  
Oddělení společenských věd realizovalo svou činnost v roce 2022 ve třech hlavních oblastech: 
sbírkotvorné, prezentační a vědecko-výzkumné. Oddělení spravuje většinu sbírkových předmětů 
muzea (jednu celou sbírku s jednou podsbírkou a 34 ze 40 podsbírek druhé muzejní sbírky, 
dohromady se jedná o 388 863 kusů sbírkových předmětů). Pracovníci oddělení mají svá pracoviště ve 
čtyřech budovách v Přerově (Horní náměstí 21, Horní náměstí 31, Horní náměstí 35 a na Nábřeží Dr. 
Edvarda Beneše 274/21), depozitáře pak v šesti různých objektech v Přerově (v budovách Horní 
náměstí 1, Horní náměstí 7 – přístavba, Horní náměstí 21, Horní náměstí 31, Horní náměstí 35, Nábřeží 
Dr. Edvarda Beneše 274/21). V průběhu zimních měsíců bylo oddělení posíleno jedním pracovníkem  
z oddělení Správy hradu Helfštýna, který prováděl práci dokumentátora.  

V oblasti sbírkotvorné činnosti pokračovali pracovníci 
Oddělení společenských věd v roce 2022 v soustavné  
a systematické akviziční činnosti, chronologickém  
(1 958 ev. č., 2 057 ks) a systematickém zápise (1 860 ks), 
evidenci sbírkových předmětů v Centrální evidenci 
sbírek (prostřednictvím CES on-line) a inventarizacích 
(desetiletý cyklus zahájen v roce 2013, v roce 2022 
ukončen, inventarizováno v rámci OSV 72 353 kusů 
sbírkových předmětů, tedy 18,6 % sbírkového fondu 
spravovaného OSV). Akviziční činnost byla v roce 2022 
uskutečňována prostřednictvím systematických sběrů, 

darů a nákupů sbírkových předmětů. Přírůstky zaznamenaly podsbírky Nová archeologická, Archivní 
dokumentace, Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média, Mapy, Metrologie, Militaria, Numismatika 
– faleristika, Plakáty, Řemeslo a průmyslová výroba, Sfragistika, Užité umění, umělecký průmysl, 
umělecká řemesla a lidová výroba, Výtvarné umění, Varia, Fond Lipník, Archiválie, písemnosti  
a dokumentace dějin školství a komeniologie, Časopisy, Kalendáře, ročenky a schematismy, 
Novodobá komeniana, Školní mapy, Školní nábytek a zařízení, Školní obrazy, Učební pomůcky, 
Učebnice a Výroční zprávy.  
Mezi nejzajímavější nově získané předměty patří zejména kamenné a bronzové nástroje a bronzová 
spínadla šatů z archeologických lokalit Přerovska, tematické školní obrazy z přelomu 19. a 20. století, 
školní průmyslové mapy od Jana Přibyla, regionální mapy k výuce vlastivědy, rozvrhy hodin 
s podobiznami J. A. Komenského a reklamním a propagačním potiskem, komeniologické merkantilie, 
svatební album Gerty Figulusové, kolekce litografických pohlednic s podobiznou Komenského z konce 



14

19. století, rodinná alba Rudolfa a Zdeňky Reinhartových z Přerova, album blahopřání ke stříbrné 
svatbě Ludvíka Hally z Přerova z roku 1913, soubor fotografií zachycujících výrobu a historii sirkárny 
v Lipníku nad Bečvou, unikátní školní lavice pro dva žáky z období tzv. první republiky a tři fyzikální 
učební pomůcky z konce 19. století. V roce 2022 byla rovněž zakoupena mimořádně rozsáhlá (2 661 ks) 
sbírka místopisných pohlednic měst a obcí okresu Přerov, kterou vytvořil Břetislav Passinger 
z Přerova. 
        
Rovněž docházelo k průběžnému předávání sbírkových předmětů k základnímu očištění  
a konzervování, část sbírkových předmětů byla nafocena nebo naskenována kurátory, muzejní 
fotografkou, dalšími pracovníky muzea či studenty na praxi (8 073 ks).     
Ve vědecko-výzkumné činnosti probíhala úspěšná práce na plánovaných i mimořádných interních  
a externích úkolech (viz soupis níže), v prezentační oblasti se pracovníci Oddělení společenských věd 
podíleli na přípravě a realizaci několika muzejních výstav (viz soupis níže). Pracovníci oddělení 
prezentovali výstavy a své pracovní aktivity a sbírkové předměty v médiích a na webu, Facebooku  
a Instagramu muzea, spolupracovali na realizaci výstav mimo prostory Muzea Komenského. 
Uspořádali popularizační přednášky a komentované prohlídky, zúčastnili se konferencí a seminářů.  
Pracovníci oddělení poskytli různým institucím, médiím a jednotlivcům celou řadu fotografií 
sbírkových předmětů. Poskytnutí bylo ošetřeno schválenými Žádostmi o souhlas s publikováním 
reprodukcí sbírkových předmětů (celkem 11 žádostí o využití 84 ks reprodukcí). V průběhu roku 2022 
byla navázána a prohlubována spolupráce s řadou institucí a subjektů regionálního i celostátního 
významu.   
K největším počinům oddělení v roce 2022 patřila realizace projektu Komenský znovu v Přerově, 
připomínajícího 430. výročí narození J. A. Komenského, a výstav Čtvero ročních období, Cesty do 
pravěku aneb ve stopách Zdeňka Buriana a Vánoce na zámku s medvědy. Dalšími velkými úspěchy bylo 
předání vybraných sbírkových předmětů ke konzervování a restaurování externím restaurátorům, 
zajištění převodu části dat ze sbírkové databáze MAKS do databáze Demus10 a spolupráce s městem 
Lipníkem nad Bečvou na oslavách 200. výročí narození Johanna Gregora Mendela.  

 
Hodnocení jednotlivých pracovišť OSV 
 
Činnost Pracoviště dějin školství je personálně zajištěna pěti pracovníky (čtyři kurátoři sbírkových 
fondů, jedna knihovnice). Pracoviště spravuje 14 podsbírek, celkem 151 376 ks sbírkových předmětů. 
V akviziční činnosti byly podsbírky spravované pracovníky Pracoviště dějin školství v roce 2022 
obohaceny celkem o 807 ks. Během roku 2022 zpracovali kurátoři celkem 692 ks sbírkových předmětů 
systematickou evidencí. Kurátorka J. Klímová připravila tři výstavy školních obrazů (Čtvero ročních 

období: jaro, léto, podzim), kurátorka 
H. Kovářová pak realizovala ve 
spolupráci s VPO projekt Komenský 
znovu v Přerově, v jehož rámci 
proběhly výstavy Kartograf J. A. 
Komenský, Cesta světla očima dětí a 
Jarní zastávky s Komenským a řada 
dalších akcí, včetně vydání publikace 
Přerovem po stopách Komenského. 
Díky H. Kovářové byly také 
realizovány putovní výstavy Portréty 
J. A. Komenského v českém (Brno, 
Brandýs nad Orlicí) i anglickém 
(Poznań, Gnieźno) jazyce. Kurátorka 



15

M. Konířová připravila k vydání publikaci Co je to za písmenko: slabikáře a abecedáře ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově.   

Pracovníci se podíleli na realizaci vědeckovýzkumných úkolů, publikační činnosti, spolupracovali 
prostřednictvím zápůjček sbírkových předmětů na realizaci výstav a expozic se školní  
a komeniologickou tematikou na řadě míst České republiky. Pracovníci se zúčastnili několika 
konferencí a seminářů, spolupracovali se sdělovacími prostředky. Díky skvělému výsledku 
hospodaření muzea bylo možné nakoupit další obalový materiál na uložení sbírkových předmětů 
(včetně krabic na míru ze speciální archivní lepenky na uložení přibližně 200 ks starých tisků) a předat 
103 kusů vybraných sbírkových předmětů (staré tisky, historické mapy, školní mapy, školní obrazy) 
k restaurování externím restaurátorům (celkem 7 subjektů z Čisté u Litomyšle, Litomyšle a Prahy). Do 
depozitáře historické kartografie, starých tisků a kramářských písní byly pořízeny čtyři kovové 
šuplíkové skříně na uložení historických map a vybraných špalíčků kramářských písní a vybraných 
starých tisků. Rovněž se podařilo zajistit prostřednictvím CITeM Moravského zemského muzea v Brně 
převod dat z dosavadní sbírkové databáze MAKS do sbírkové databáze Demus10 (podsbírka Školní 
mapy).  

Dne 28. března 2022 se komenioložka H. Kovářová spolu s ředitelem R. Himmlerem a vedoucím OSV  
L. Maloněm zúčastnili slavnostního otevření expozice Na jevišti světa: Jan Amos Komenský a jeho doba 
v Muzeu J. A. Komenského v Uherském Brodě. H. Kovářová je spoluautorkou této expozice i katalogu. 
Dne 14. září 2022 proběhla v prostorách Filozofického ústavu Akademie věd v Praze prezentace 
výsledků spolupráce tří komeniologických pracovišť – muzeí v Přerově a Uherském Brodě s oddělením 
pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku FÚ AV. Podíl přerovského muzea 
prezentovala H. Kovářová. Dne 16. listopadu 2022 se H. Kovářová zúčastnila slavnostního zakončení 
Národních oslav Komenského, kde byly představeny akce pořádané v letech 2020–2022, včetně aktivit 
přerovského muzea.               
Činnost Pracoviště regionální historie je personálně zajištěna pěti pracovníky (čtyři kurátoři sbírek, 
včetně vedoucího, jedna knihovnice na 0,8 úvazku). Pracoviště spravuje 19 podsbírek, což je celkem 
94 259 ks sbírkových předmětů. Akviziční činnost pracoviště v roce 2022 znamenala nárůst sbírkových 
předmětů o 1 240 ks. Systematickou evidencí bylo zpracováno 858 ks sbírkových předmětů. Během 
roku 2022 se pracovníci tohoto pracoviště podíleli na realizaci vědeckovýzkumných úkolů a na 
přípravě muzejních výstav Cesty do pravěku aneb ve stopách Zdeňka Buriana, Anna Sypěnová: proč 
malovat, Dagmar Havlíčková: modlitby a Vánoce na zámku s medvědy.  

Kurátor oddělení P. Sehnálek se od roku 2010 věnuje zachycování vzpomínek pamětníků z Přerova  
a jeho okolí. V roce 2019 navázal spolupráci s firmou DV Technik, která zajišťuje (za úplatu) výrobu 
těchto záznamů pomocí moderní audiovizuální techniky. V roce 2022 se tak podařilo zaznamenat 
vzpomínky 34 pamětníků každodennosti města Přerova, fungování vojenské letecké základy u obce 
Bochoř i významných událostí z let 1939–1945, 1948, 1968 a 1989.    

 
Archeologické pracoviště je personálně zajištěno dvěma pracovníky (kurátor sbírkových fondů, 
terénní archeolog). Jeho činnost se zaměřuje na dva okruhy: správu sbírek a terénní (záchranné) 
archeologické výzkumy. Archeolog-kurátor spravuje Novou archeologickou sbírku s 23 491 ks 
sbírkových předmětů, Archeologickou podsbírku se 116 253 ks sbírkových předmětů a archeologickou 
část podsbírky Fond Tovačov s 2 901 ks sbírkových předmětů, celkem tedy 142 645 ks sbírkových 
předmětů. Během roku 2022 bylo do chronologické evidence zapsáno v rámci archeologického 
pracoviště 10 ks sbírkových předmětů. Celkem 310 ks sbírkových předmětů bylo zpracováno 
systematickou evidencí. Archeologické pracoviště je současně pověřeným pracovištěm regionální 
správy Státního archeologického seznamu vedeného Národním památkovým ústavem pro okres 
Přerov.  



16

Terénní archeolog zajišťuje archeologický dozor a provádění 
záchranných archeologických výzkumů na území okresu Přerov. 
Během roku 2022 zajistil realizaci řady záchranných 
archeologických výzkumů stavebních investic. Nadále pokračoval  
v aktivitách spojených se záchranou ohrožených významných 
historických a archeologických lokalit, zřícenin hradů Drahotuš  
a Puchart, podílel se na externím Projektu preventivní archeologie 
v Olomouckém kraji. Rovněž zajišťoval administrativu spojenou  
s pracovníky zaměstnanými formou DPP, kteří se podílejí na 
realizaci většiny ZAV. V roce 2022 se jednalo o následující osoby: 
Zbyněk Brázda, Bc. Kateřina Dlouhá, Josef Dokoupil, Lubomír 
Dokoupil, Mgr. Petra Holcová, Bc. Miroslav Komínek, Mgr. František 
Kuda, Ph.D., Jan Novotný starší, Jan Novotný mladší, Luděk Vávra, 
Ondřej Venos, Erik Vilimec. 
Na archeologickém pracovišti byl A. Drechslerem a Z. Schenkem 
zpracován z podnětu kanceláře senátorky RNDr. Jitky Seitlové 

komentovaný přehled archeologických lokalit Přerovska, vhodných k prezentaci na cyklostezkách 
přerovského regionu. V průběhu roku 2022 byla atelierem Jak obléci pračlověka zhotovena replika 
raně středověké obuvi z počátku 11. století a také rekonstrukční pár původního vzhledu těchto 
dětských bot za účelem jejich prezentace ve stálé archeologické expozici Archeologie Přerovska.  
Největším úspěchem tohoto pracoviště bylo získání 2. – 3. místa v muzejní kategorii soutěže Zlatý 
mamut: cena Karla Absolona za popularizaci archeologie za realizaci výstavního projektu Nevěsty  
z jiných světů: cizinky v nás, který Muzeum Komenského v Přerově realizovalo v roce 2020 ve 
spolupráci s atelierem Jak obléci pračlověka. Kurátory výstavy byli A. Drechsler a M. Straková. 
 
 
Knihovny  
 
Činnost Všeobecné knihovny, která je součástí pracoviště regionální historie, je personálně zajištěna 
odbornou knihovnicí (úvazek 0,8), která obstarává 30 033 knihovních jednotek. Fond knihovny se  
v roce 2022 rozrostl o 808 knihovních jednotek. V Souborném katalogu Národní knihovny ČR je k 31. 
12. 2022 zapsáno 11 009 titulů z fondu Všeobecné knihovny. Služeb knihovny využívalo v roce 2022 
celkem 18 uživatelů, počet výpůjček dosáhl čísla 308 (z toho 5 v rámci MVS). Knihovna je často 
využívána pracovníky OSV, ale knihy zapůjčuje také pracovníkům dalších oddělení (VPO, ředitelství), 
veřejnosti i jiným muzeím či knihovnám v rámci služeb MVS. Knihovnice M. Straková se v roce 2022 
podílela na organizaci celostátního odborného semináře spolupořádaného Městskou knihovnou 
v Přerově a Muzeem Komenského v Přerově Současná literatura pro děti a mládež a její vliv na rozvoj 
čtenářství XI. a na vydání sborníku k tomuto semináři. Knihovnice vyvíjela také publikační a vědecko-
výzkumnou činnost. 
 
Činnost Pedagogické knihovny, která je součástí pracoviště dějin školství, je personálně zajištěna 
jednou knihovnicí. Do knihovny bylo zapsáno a zkatalogizováno 1 447 nových dokumentů, celkový 
stav knihovny k 31. 12. 2022 tak činil 32 016 knihovních jednotek. Byla prováděna průběžná revize 
knihovního fondu (revizní cyklus 2019–2023), celkem bylo zrevidováno 6 423 dokumentů, tj. 20 % 
fondu. Všechny zrevidované knihy byly opatřeny čárovými kódy knihovního systému Clavius. Služby 
knihovny využilo v roce 2025 celkem 85 návštěvníků, počet výpůjček dosáhl čísla 797 (z toho 264 
absenčních a 533 prezenčních). Knihovna je často využívána pracovníky OSV, ale knihy jsou 
zapůjčovány také pracovníkům dalších oddělení MKP. Knihovnice katalogizovala v programu Clavius-
retro stávající fond knihovny, bylo zpracováno 2 572 dokumentů. Kontrolovala duplicity lístkového 
katalogu s počítačovou databází, prověřovala multiplicitu nabízených knih, měnila uložení některých 



17

knih. Rekatalogizovala a opravovala katalogizační záznamy v programu Clavius a skenovala obálky  
a obsahy katalogizovaných knih. V modulu Clavius-analytický popis bylo katalogizováno 51 článků 
z regionálního tisku. V knihovním programu Clavius knihovnice opravovala a doplňovala jmenné  
a věcné autority, podle databáze Národních autorit ČR. Zpracovávala rešerše pro zaměstnance muzea 
i požadavky a dotazy uživatelů. Vedla agendu ISBN muzea k nově vydávaným publikacím.  
 
Věda a výzkum             

Interní výzkumné úkoly  
Cechovní památky Olomouckého kraje, 2021–2024, H. Kovářová, Š. Krákorová Pajůrková,  
K. Lukeš, L. Maloň, P. Sehnálek. Cíl: spolupráce na publikaci Olomouckého kraje, soupis cechovních 
památek v podsbírkách muzea, heuristika, shromáždění pramenů a literatury, tvorba textů  
a katalogových hesel za MKP. Výstup: v roce 2022 bez výstupu.  
České slabikáře, živé abecedy a další materiály k výuce čtení v podsbírce Učebnice MKP, 2021–2023,  
M. Konířová. Cíl: shromažďování podkladů k připravované výstavě slabikářů (2023). Výstupy: akvizice 
sbírkových předmětů, článek v regionálním periodiku, publikace. 
Detektivky a literatura o zločinu v historických kulisách i souvislostech, dlouhodobý úkol,  
M. Straková. Cíl: shromáždění podkladů a zpracování problematiky vzhledem k dílčímu zaměření 
fondu, vytvoření podkladů pro nové přednáškové téma. Výstupy: články ve Zpravodaji MKP. 
Dřevohostice ve světle archeologických pramenů, 2020–2022, Z. Schenk. Cíl: zpracování 
archeologických pramenů doplněných o výsledky nových povrchových prospekcí na katastrálním 
území obce Dřevohostice (okr. Přerov), pro kapitolu do plánované publikace o dějinách obce. Výstupy: 
v roce 2022 bez výstupu. 
František Struška a jeho Dějiny města Přerova, 2021–2022, L. Maloň. Cíl: vytvoření elektronické podoby 
německého latinkou psaného textu a vytvoření elektronické podoby českého překladu rukopisu 
Struškova díla Geschichte der Stadt Prerau, studium života a vytvoření životopisu  
F. Strušky a vytvoření základních životopisů přepisovatelů a překladatelů jeho díla. Výstupy: přepis 
českého překladu z roku 1970 (včetně korektur), přepis cca 1/2 německého latinkou psaného přepisu 
původního rukopisu, vyhotovení části rodokmenu F. Strušky, vydání publikace i článků odloženo na 
pozdější dobu.  
Georg Atkins, 2021–2023, L. Maloň. Cíl: studium života jednoho ze správců velkostatku Lipník nad 
Bečvou, vytvoření jeho životopisu. Výstup: v roce 2022 bez výstupu (odborný článek a přednáška 
v roce 2023 nebo 2024). 
Ikonografie Přerova s ohledem na jeho stavební vývoj, od roku 2011, P. Sehnálek. Cíl: vytěžování 
a shromažďování obrazových dokumentů postihujících rozsáhlý stavební vývoj města Přerova 
v průběhu 20. století, důraz na období po roce 1950 s cílem postihnout zásadní změny ve vzhledu 
města ve 2. polovině 20. století. Výstupy: články ve Zpravodaji MKP. 
Jan Blahoslav, rodák z Přerova, 2022–2023, H. Kovářová. Cíl: studium pramenů a literatury, 
shromažďování obrazového materiálu, vztah Blahoslava k rodnému městu, grafická výzdoba 
bratrských kancionálů. Výstupy: výstava a publikace. 
Johan Gregor Mendel a Lipník nad Bečvou, 2021–2022, L. Maloň. Cíl: studium pramenů a literatury 
o působení J. G. Mendela v Lipníku nad Bečvou. Výstup: popularizační články v Lipenských listech. 
Konec 2. světové války na střední Moravě, dlouhodobý úkol, P. Sehnálek. Cíl: zevrubná interpretace 
dostupných pramenů k událostem Přerovského povstání a osvobození střední Moravy, vyhledávání 
nových pramenů a dosud žijících pamětníků, příprava tematického seriálu pro Zpravodaj MKP  
a plánované monografie. Výstupy: v roce 2022 bez výstupu.  
Letectví na Přerovsku, od 2021, P. Sehnálek. Cíl: zachycení vzpomínek bývalých letců s vazbou na 
přerovské letiště pro dokumentační, prezentační a publikační účely. Výstupy: nahrávky pamětníků. 
Lipník nad Bečvou 1918–1989, 2021–2026, L. Maloň. Cíl: průběžné zpracování dílčích témat  
z novějších dějin města Lipníka pro přednáškové a publikační účely, zaměření se zejména na 



18

průmyslové podniky města a SOLO Lipník. Výstup: v roce 2022 bez výstupu (tvorba sbírky zápalkových 
nálepek z produkce SOLO Lipník, po kompletaci bude zapsána do muzejní sbírky).  
Nahošovice ve světle archeologických pramenů, 2020–2022, Z. Schenk. Cíl: zpracování archeologických 
pramenů doplněných o výsledky nových povrchových prospekcí na katastrálním území obce 
Nahošovice (okr. Přerov), pro kapitolu do plánované publikace o dějinách obce. Výstupy: v roce 2022 
bez výstupu. 
Podmalby na skle ze sbírek Muzea Komenského v Přerově, dlouhodobý úkol, K. Lukeš. Cíl: zpracování 
rozsáhlé sbírky podmaleb na skle, vydání katalogu. Výstup: v roce 2022 bez výstupu. 
Přerovské osobnosti, od roku 2019, Š. Krákorová Pajůrková. Cíl: shromažďování podkladů pro 
zpracování medailonků významných přerovských osobností. Výstupy: soubor článků v Přerovském 
deníku.  
Povrchová prospekce na archeologických lokalitách v prostoru Bečevské brány a na Záhoří (k. ú. 
Černotín, k. ú. Drahotuše, k. ú. Hlinsko, k. ú. Horní Moštěnice, k. ú. Hranice, k. ú. Kojetín, k. ú. 
Křenovice u Kojetína, k. ú. Kladníky, k. ú. Lhota u Lipníka, k. ú. Měrovice nad Hanou, k. ú. Nahošovice, 
k. ú. Pavlovice u Přerova, k. ú. Polkovice, k. ú. Předmostí, k. ú. Sušice, k. ú. Tučín, k. ú. Tovačov, k. ú. 
Týn nad Bečvou, k. ú. Veselíčko), od 2005, Z. Schenk. Cíl: lokalizace a specifikace možných historických 
osídlení na daném území. Průběžné výstupy: publikování výsledků ve formě předběžných zpráv do 
periodika Archeologického ústavu AV ČR Přehled výzkumů.  
Přerovem po stopách Komenského, 2022, H. Kovářová. Cíl: výzkum pramenů a literatury k místům 
spojeným v Přerově s životem Komenského, ale také s jeho tradicí ve městě. Výstup: publikace, 
komentované prohlídky pro veřejnost. 
Struktura osídlení Záhoří a Moravské brány v pravěku a časné době dějinné – badatelé v oblasti 
Moravské brány a Záhoří, 2022, A. Drechsler. Cíl: zhodnocení přínosu archeoložky Marie Jaškové 
v dané oblasti. Výstupy: článek v odborném časopise. 
Školní expozice v našich muzeích, galeriích a skanzenech, od 2014, dlouhodobý úkol, L. Vyňuchal. Cíl: 
mapování stálých expozic a krátkodobých výstav se školní tematikou, které zahrnují interiéry školních 
tříd a kabinetů, včetně trojrozměrných učebních pomůcek, vytvoření soupisu míst, institucí, názvů 
expozic a výstavních celků, shromažďování bližších informací a fotodokumentace k jednotlivým akcím 
a projektům. Výstupy: průběžně tvořený soupis a dokumentace školních expozic, rozšíření souboru 
fotografií, články v Přerovském deníku a Zpravodaji MKP. 
Školní obrazy a jejich autoři, dlouhodobý úkol, J. Klímová. Cíl: zjišťování údajů o osobnostech, zejména 
malířích, jejich prezentace. Výstupy: výstavy, publikační činnost. 
Školní obrazy k výuce náboženství, 2018–2024, J. Klímová. Cíl: systematická akvizice, kompletace řad, 
soupisy a odborné zpracování. Výstupy: výstava, publikační činnost. 
Výrobci učebních pomůcek a školního nábytku v první polovině 20. století, dlouhodobý úkol, 
L. Vyňuchal. Cíl: shromažďování údajů pro vyhotovení soupisu výrobců učebních pomůcek a školního 
nábytku v první polovině 20. stol. Výstupy: získání řady obrazových příloh, doplnění vybraných 
autorských textů k daným předmětům, články v Přerovském deníku a Zpravodaji MKP.  
Vzhled učebnic a jeho ukázky v podsbírce Učebnice MKP, dlouhodobý úkol, M. Konířová. Cíl: průběžné 
zpracovávání pro potřeby sbírky, badatelů a publikační činnost. Výstupy: akvizice sbírkových 
předmětů, publikace  
 
Externí výzkumné úkoly  
Archeologická mapa ČR, dlouhodobý úkol, Archeologický ústav AV ČR Brno, v. v. i. Cíl: průběžná správa 
dat o připravovaných a běžících terénních archeologických výzkumech (projektech), vytvoření  
a doplnění seznamu realizovaných akcí. Výstupy: hlášení do Archeologické mapy ČR. 
Projekt preventivní archeologie Olomouckého kraje, dlouhodobý úkol, Archeologické centrum 
Olomouc ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově, územní koordinátor pro okres Přerov  
Z. Schenk, spolupracovníci zapojení do projektu na Přerovsku: Zbyněk Brázda, Miroslav Komínek, 
Josef Dokoupil, Lubomír Dokoupil, Tomáš Kulíšek, Jan Novotný starší, Jan Novotný mladší, Luděk 



19

Vávra, Ondřej Venos, Erik Vilimec. Cíl: Realizace preventivního průzkumu za pomoci detektorů kovů na 
ohrožených lokalitách na Přerovsku s podporou týmu spolupracovníků podílejících se na záchraně 
movitých archeologických nálezů. V roce 2022 se jednalo především o primárně ohrožené 
archeologické lokality na k. ú. Dobrčice, Dřevohostice, Horní Moštěnice, Kojetín, Kozlov, Kozlovice  
u Přerova, Křenovice u Kojetína, Kyžlířov, Nahošovice, Polkovice, Předmostí, Radslavice, Stará Ves, 
Sušice, Tovačov, Tučín, Týn nad Bečvou. Výstupy: publikování výsledků ve formě předběžných zpráv 
do periodika Archeologického ústavu AV ČR Přehled výzkumů, zpracování souborů v rámci 
jednotlivých katastrů.  
Průzkum a rekonstrukce sídelních poměrů protohistorických společností v prostoru Moravské brány, 
dlouhodobý úkol, Z. Schenk ve spolupráci s Mgr. Balászem Komoróczym, Ph.D. ze Střediska pro 
výzkum doby římské a stěhování národů, Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, v. v. i. Cíl: 
příprava výstavy a katalogu movitých archeologických nálezů z doby římské na Přerovsku. Výstupy: 
výzkumné zprávy publikované v periodiku Archeologického ústavu AV ČR Přehled výzkumů, 
pokračování spolupráce s obcí Sušice na realizaci povrchových prospekcí a nedestruktivního 
geofyzikálního průzkumu vybraných archeologických lokalit na k. ú. Sušice.  
Státní archeologický seznam, dlouhodobý úkol, Národní památkový ústav (garant projektu SAS) 
a Muzeum Komenského v Přerově, pověřený pracovník A. Drechsler. Cíl: průběžná aktualizace 
databáze v rámci svěřené regionální správy dat pro okres Přerov. Výstupy: v roce 2022 bez výstupu. 
 
Konference, semináře a dílny 
 

Pořádané nebo spolupořádané muzeem 
Podzimní metodická porada muzejních knihovníků knihovnické sekce Moravskoslezského  
a Olomouckého kraje AMG ČR. Pořadatel Muzeum Komenského v Přerově a Vlastivědné muzeum 
Jesenicka. Přerov, 28. 11. 2022. Účast M. Konířová (příprava a realizace setkání, účast na jednání),  
H. Kovářová (realizace prohlídky do depozitáře starých tisků a výklad o starých tiscích a jejich 
restaurování), M. Straková (účast), D. Trochtová (účast).  
Současná literatura pro děti a mládež a její vliv na rozvoj čtenářství XI.: pohádka – stálice literárního 
světa, celostátní odborný seminář. Pořadatelé Městská knihovna Přerov a Muzeum Komenského  
v Přerově. Přerov, 9. 11. 2022. Účast M. Straková (podíl na přípravě a realizaci semináře, podíl na 
redakci sborníku), D. Trochtová (účast).   
 
Ostatní 
Bibliotheca antiqua. 30. ročník konference na téma historických knižních fondů. Pořadatel Vědecká 
knihovna v Olomouci. Olomouc, 8. – 9. 11. 2022. Účast H. Kovářová.  
Buchlovský Scirius 2022. 12. ročník sympozia k ochraně a popularizaci památek nejen na Moravě. 
Pořadatelé Národní památkový ústav, ú. o. p. Kroměříž a správa hradu Buchlov. Buchlov, 23. 9. 2022. 
Účast Z. Schenk, přednesen příspěvek (Hrad Starý Světlov: nové objevy, společně s R. Vrlou),  
L. Vyňuchal (účast). 
Jarní zasedání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG. Pořadatel Komise regionální historie 
Moravy a Slezska AMG a Technické muzeum v Brně. Brno, 25. 5. 2022. Účast H. Kovářová, L. Maloň. 
Komenský – posel porozumění. Pořadatel Církev československá husitská Praha. Praha, 31. 3. 2022. 
Účast H. Kovářová. 
Odborná konference Etnická a kulturní diverzita a dynamika středoevropského regionu v době římské. 
Pořadatel Archeologický ústav AV ČR Brno, v. v. i. Pasohlávky, 3. 12. 2022. Účast A. Drechsler. 
Odborný seminář Aktuální problémy týkající se ochrany archeologického kulturního dědictví. Pořadatel 
Ministerstvo kultury ČR. Praha, 13. 9. 2022. Účast A. Drechsler, Z. Schenk. 



20

Odborný seminář a plenární zasedání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG. Pořadatel 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG a Muzeum regionu Valašsko. Valašské Meziříčí, 13. – 
14. 10. 2022. Účast H. Kovářová, L. Maloň. 
Odborný seminář Komise muzejních knihovníků AMG. Pořadatelé Komise muzejních knihovníků AMG, 
Severočeské muzeum v Liberci. Liberec, 20. – 22. 9. 2022. Účast M. Konířová. 
Odborný seminář Učitelé a archeologie. Pořadatel Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského. Praha, 24. 11. 2022. Účast A. Drechsler. 
12. sjezd českých historiků: profesní setkání historiček a historiků České republiky. Pořadatel Sdružení 
historiků ČR – Historický klub 1872 a Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem, 20. – 
22. 9. 2022. Účast H. Kovářová, L. Maloň. 
XXXIII. mezinárodní komeniologické kolokvium: Labyrinty Komenského. Pořadatel Muzeum Jana Amose 
Komenského v Uherském Brodě. Uherský Brod, 11. – 12. 10. 2022. Účast H. Kovářová.  
XLII. sympozium z dějin geodézie a kartografie. Pořadatel Národní technické muzeum v Praze. Praha, 
30. 11. 2022. Účast H. Kovářová. 
 
Publikační činnost  

Samostatné publikace vydané muzeem  
Jarní zastávky s Komenským: výstava výtvarných prací v ulicích Přerova. 
Přerov: Muzeum Komenského v Přerově, 2022. 13 s. ISBN 978-80-87190-
74-6.  
Konířová, M.: Co je to za písmenko?: slabikáře a abecedáře ze sbírky 
Muzea Komenského v Přerově. Přerov, Muzeum Komenského v Přerově, 
2022. 144 s. ISBN 978-80-87190-73-9. 
Kovářová, H. Přerovem po stopách Komenského: průvodce po místech 
spojených s Janem Amosem Komenským a jeho tradicí. Přerov, Muzeum 
Komenského v Přerově, 2022. 32 s. ISBN 978-80-87190-70-8.  
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XI.: pohádka – 
stálice literárního světa: sborník textů z 11. ročníku odborného semináře 
pořádaného 9. 11. 2022 Městskou knihovnou v Přerově a Muzeem 
Komenského v Přerově. Přerov, Městská knihovna v Přerově a Muzeum 
Komenského v Přerově, 2022. 82 s. ISBN 978-80-87190-70-2. 

          
Publikační činnost odborných pracovníků  
Dlouhá, K. – Schenk, Z.: Osek nad Bečvou (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (2), 2022, s. 171−172. 
Drechsler, A.: Ke 100. výročí narození archeoložky Marie Jaškové. Pravěk Nová řada 30, 2021, s. 229–
233. 
Drechsler, A.: Vzpomínka na archeoložku Marii Jaškovou. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2023, s. 12–16. 
Drechsler, A. – Půlpán, T.: Rekonstrukce tisíc let staré obuvi z Přerova. Zpravodaj Muzea Komenského  
v Přerově, duben–červen 2022, s. 8–10. 
Klímová, J.: Čtvero ročních období v muzeu. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2022, s. 3–4. 
Klímová, J.: Čtvero ročních období v muzeu II. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 
2022, s. 22–23. 
Klímová, J.: Jaro na obrazech Josefa Lady. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, 
2022, č. 106, 13. 5. 2022, s. 14.  
Klímová, J.: Léto jako čas práce a zábavy. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, 
2022, č. 205, 2. 9. 2022, s. 14. 



21

Klímová, J.: Malíř Richard Lauda a jeho roční doby. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. 
XXVIII, 2022, č. 228, 30. 9. 2022, s. 14. 
Klímová, J.: Svět v obrazech. Živá historie, 2022, č. 9, s. 72–77, 2 listy příloh.  
Konířová, M.: Již 475 let českých slabikářů. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, 
2022, č. 52, 30. 12. 2022, s. 19. 
Kovářová, Helena. Inspektor, nebo ochránce? Působení Čeňka Kramoliše jako okresního školního 
inspektora v době první světové války na Hranicku. Historia scholastica, roč. 7, 2021, č. 2, s. 139–155. 
Kovářová, H.: Přerovský pomník J. A. Komenského na pohlednici a rozvrhu hodin. Přerovský a hranický 
deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 17, 29. 4. 2022, s. 14. 
Kovářová, H.: Přerov zásluhou Komenského na pohlednici vydané v Anglii. Přerovský a hranický deník – 
Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 4, 31. 1. 2022, s. 19. 
Kovářová, H. Přerov znovu městem Komenského: oslavy 430. výročí narození Jana Amose 
Komenského. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 2022, s. 9–11. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Anna Uhlířová, zakladatelka prvního ženského spolku v Přerově. Přerovský 
a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 1, 7. 1. 2022, s. 20. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Arnoštka Kulková, zakladatelka strojnické továrny v Přerově. Přerovský 
a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 3, 21. 1. 2022, s. 21. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Okresní hejtman Karel Regner, rytíř z Bleylebenu. Přerovský a hranický deník – 
Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 20, 20. 5. 2022, s. 14. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Přerovský entomolog Ladislav Hudeček. Přerovský a hranický deník – Nové 
Přerovsko, roč. XXVIII, č. 22, 3. 6. 2022, s. 14. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Přerovský kavárník a restauratér Václav Popr, oblíbený vlastenec. Přerovský 
a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 42, 21. 10. 2022, s. 15. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Starosta města Přerova Jindřich Matzenauer, neobyčejný člověk. Přerovský  
a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 2, 14. 1. 2022, s. 10. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Terezie Hrubá – zakladatelka továrny na ovoce a zeleninové konzervy. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Theobald Pollak, přítel vídeňských umělců. Přerovský a hranický deník – Nové 
Přerovsko, roč. XXVIII, č. 43, 27. 10. 2022, s. 14. 
Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, č. 34, 26. 8. 2022, s. 20. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Vynikající pedagog Josef Neoral. Přerovský a hranický deník – Nové 
Přerovsko, roč. XXVIII, č. 33, 19. 8. 2022, s. 14. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Medvědi už vědí, že na zámku budou Vánoce. Zpravodaj Muzea Komenského v 
Přerově, říjen–prosinec 2022, s. 44. 
Lukeš, K.: Obrazy přerovské malířky v muzeu. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXVIII, 
č. 35, 9. 2. 2022, s. 5. 
Maloň, L.: Sirkárna v Lipníku nad Bečvou. KROK: Kulturní revue Olomouckého kraje, roč. 19, 2022, č. 3, 
s. 4–13. 
Sehnálek, P.: Hospody, hospůdky, restaurace. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2022, s. 42–43. 
Sehnálek, P.: Mizející Velké Novosady. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 2022,  
s. 44. 
Sehnálek, P.: Nový Přerov evoluční i revoluční. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2022, s. 58–59. 
Sehnálek, P.: Okresní soud. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2022,  
s. 52. 
Sehnálek, P.: Poštovní úřad Přerov 2. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2022,  
s. 40. 
Sehnálek, P.: Přijatelná cena za pokrok? Ohlédnutí za stavebním vývojem Přerova v letech 1948 až 1990 
a jeho dopady. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2022,  
s. 9–17. 



22

Sehnálek, P.: Restaurace a hotel U Radnice.. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2022, s. 60. 
Sehnálek, P.: Stanice Moravského ornitologického spolku. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2022, s. 30. 
Sehnálek, P.: Zapalte protektorát. Výsadek Clay a příprava povstání 1944-1945. Válka Revue, duben 
2022, s. 16–19. 
Schenk, Z.: Archeologické objevy ve dvoře Blažkova domu. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
červenec–září 2022, s. 18–21. 
Schenk, Z.: Archeologové v centru Předmostí. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2022, s. 5–7. 
Schenk, Z.: Černotín (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 104. 
Schenk, Z.: Denár olomouckého knížete Oty I. Sličného. Detektor revue, 2022, č. 2, s. 17. 
Schenk, Z.: Československý válečný kříž. Detektor revue, 2022, č. 5, s. 3. 
Schenk, Z.: Keltská bronzová figurka divokého prasátka. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2022, s. 7–8. 
Schenk, Z.: Keltský bronzový závěsek. Detektor revue, 2022, č. 4, s. 29. 
Schenk, Z. – Brázda, Z.: Kojetín (okr. Kroměříž). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 200−201. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Křenovice (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 
2022, s. 188–189. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Křenovice (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (2), 
2022, s. 159. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Měrovice nad Hanou (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 202–203. 
Schenk, Z.: Nález Československého válečného kříže v Předmostí. Zpravodaj Muzea Komenského  
v Přerově, říjen–prosinec 2022, s. 17. 
Schenk, Z.: Nález početního penízu v Lipníku nad Bečvou. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2022, s. 2. 
Schenk, Z.: Neolitická motyka ze Lhoty u Lipníka. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–
červen 2022, s. 26−27. 
Schenk, Z.: Od střepu k poháru. Archeologické 3D puzzle aneb znovuzrozená krása. Zpravodaj Muzea 
Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2022, s. 45−46. 
Schenk, Z.: Ohlédnutí za archeologem PhDr. Jiřím Kohoutkem, CSc. Zpravodaj Muzea Komenského  
v Přerově, říjen–prosinec 2022, s. 38−40. 
Schenk, Z.: Ojedinělý nález denáru Oty I. Sličného. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–
červen 2022, s. 12. 
Schenk, Z.: Přerov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 193−194. 
Schenk, Z.: Přerov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (2), 2022, s. 179. 
Schenk, Z.: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 192−193. 
Schenk, Z. – Brázda, Z.: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022,  
s. 191−192. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 204–
205. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Přerov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 194. 
Schenk, Z. – Gibala, B.: Sušice (k. ú. Sušice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, 
s. 117. 
Schenk, Z. – Gibala, B.: Sušice (k. ú. Sušice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, 
s. 159−160. 
Schenk, Z.: Uhřičice (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 205−206. 
Schenk, Z. – Dokoupil, L.: Výkleky (okr. Přerov). Přehled výzkumů 63 (1), 2022, s. 161. 
Schenk, Z.: Vzpomínka na muzeologa a archeologa Jana Mikulíka (*20. 1. 1956 – †27. 7. 2017). Zpravodaj 
Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2022, s. 35−37. 



23

Schenk, Z.: Získali jsme další krásné renesanční kachle. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–
prosinec 2022, s. 3−4. 
Schenk, Z.: Ztracený a znovunalezený snubní prsten. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–
březen 2022, s. 29. 
Straková, M.: Čtení (nejen) na dovolenou: detektivky vycházející v knižních edicích. Zpravodaj Muzea 
Komenského v Přerově, říjen−prosinec 2022, s. 18−23. 
Straková, M.: Čtení (nejen) na dovolenou: sešitové edice detektivek. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, červenec−září 2022, s. 6−14. 
Straková, M.: Štorchovi Lovci mamutů a Předmostí u Přerova. KROK: Kulturní revue Olomouckého 
kraje, roč. 19, 2022, č. 4, s. 36-42. 
Trtíková, J. – Drechsler, A.: Získali jsme ocenění v soutěži Zlatý mamut! Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, červenec–září 2022, s. 1–2. 
Vyňuchal, L.: Boží muka a křížové cesty. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2022, 
s. 24–35. 
Vyňuchal, L.: Červený kohout na Tesáku. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2022, 
s. 6-7. 
Vyňuchal, L.: I sbírkové předměty mohou připomínat letní dovolenou. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, červenec–září 2022, s. 37–38. 
Vyňuchal, L.: Komenský v labyrintu skal. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2022, 
s. 6–7. 
Vyňuchal, L.: Křehké vánoční pohlazení. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2022, 
s. 42–43.  
Vyňuchal, L.: Nové unikátní přírůstky ve sbírce MKP. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–
červen 2022, s. 24–25. 
Vyňuchal, L.: Od svatého Vendelína pastvinou celá krajina. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
říjen–prosinec 2022, s. 24–35. 
Vyňuchal, L.: Svatý Josef s tváří milou, končí zimu s plnou silou. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, leden–březen 2022, s. 13–25. 
Vyňuchal, L.: Tesař, kterého všichni znají. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 
2022, s. 13–22. 
 
Nepublikované práce, scénáře výstav a nálezové zprávy z archeologických výzkumů 
Drechsler, A. – Schenk, Z.: Archeologické lokality Přerovska k prezentaci na cyklostezkách přerovského 
regionu. 
Schenk, Z.: Blažkův dům-inovační centrum. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Hranice – kanalizace v ul. Dobrovského, Zborovská a Plynárenská. Investorská zpráva. 
Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Infrastruktura lokality "Losy" Kozlovice. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Polní cesty C9 a C10 v k.ú. Stará Ves. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV.  
Schenk, Z.: Přerov, Jilemnického - oprava kanalizační stoky DN300. Investorská zpráva. Potvrzení 
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov, Jižní čtvrť ll. – oprava kanalizačních stok. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov – oprava kanalizace – ulice Macharova. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přípojka pro novou radnici – obj. Jateční. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 



24

Schenk, Z.: Přípojka pro novostavbu ul. Seifertova, Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přípojka pro obj. Bartošova 476/1, Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: „Říkovice – p. č. 251/6, kNN z DTS“. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Stavební úpravy DB, ul. Komenského č.p. 1000/6, p. č. 84, k. ú. Přerov. Investorská zpráva. 
Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Tučín - p. č. 1236/34, 13RD, kNN. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 686 – Kojetín stavební úpravy přívodního řadu DN 250 ve směru od Uhřičic. 
Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 689 – Oprava vodovodu v obci Buk – II. etapa. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 690 - Stará Ves - oprava vodovodu. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Obnova prostoru Horního náměstí v Přerově. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
 
Příprava a realizace výstav a expozic 
Klímová, J.: Čtvero ročních období: jaro, 1. 3. – 29. 5. 2022, MKP, autorka a kurátorka výstavy. 
Čtvero ročních období: léto, 1. 6. – 30. 8. 2022, MKP, autorka a kurátorka výstavy. 
Čtvero ročních období: podzim, 1. 9. – 24. 11. 2022, MKP, autorka a kurátorka výstavy. 
Čtvero ročních období: zima, 1. 12. 2021– 27. 2. 2022, MKP, autorka a kurátorka výstavy.  

          

Kovářová, H.: Cesta světla očima dětí, 25. 3. – 29. 5. 2022, MKP a ZUŠ B. Kozánka v Přerově, kurátorka 
výstavy. 
Jarní zastávky s Komenským, 24. 3. – 22. 4. 2022, KIS Přerov a MKP, spolupráce na výstavě. 
Komenský kartograf, 25. 3. – 26. 6. 2022, MKP, autorka a kurátorka výstavy. 
Portraits of Comenius, 1. 9. – 30. 9. 2022, Szkoła Podstawowa nr 3 imienia świętego Wojciecha  
w Gnieźnie a MKP, kurátorka putovní výstavy. 
Portraits of Comenius, 1. 10. – 15. 11 2022, Knihovna Raczyńskich v Poznani a MKP, kurátorka putovní 
výstavy. 



25

Portraits of Comenius, 16. 11. – 15. 12. 2022, Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Chrobrego  
w Gnieźnie a MKP, kurátorka putovní výstavy. 
Portréty J. A. Komenského, 27. 3. – 23. 5. 2022, Mahenova knihovna Brno a MKP, kurátorka putovní 
výstavy. 
Portréty J. A. Komenského, 1. 6. – 12. 6. 2022, ZŠ J. A. Komenského Brandýs nad Orlicí a MKP, kurátorka 
putovní výstavy. 
Krákorová Pajůrková, Š: Vánoce na zámku s medvědy, 29. 11. 2022 – 8. 1. 2023, MKP, autorka  
a kurátorka výstavy.  

 
Lukeš, K.: Anna Sypěnová: proč malovat?, 24. 6. – 18. 9. 2022, MKP, kurátor výstavy. 
Cesty do pravěku aneb ve stopách Zdeňka Buriana, 8. 4. – 24. 7. 2022, MKP, kurátor výstavy. 
Dagmar Havlíčková: modlitby, 12. 8. – 6. 10. 2022, MKP, kurátor výstavy. 
 
Příprava kulturně výchovných akcí (přednášky, noční prohlídky apod.)  

Drechsler, A.: Exkurze Archeologické památky Předmostí a Přerova, 22. 5. 
2022, Přerov, Předmostí a centrum města a MKP. Exkurze studentů 
Univerzity třetího věku Univerzity Palackého v Olomouci. Zajištění 
odborné náplně exkurze. 
Komentovaná prohlídka expozice Archeologie Přerovska, 12. 5. 2022, MKP, 
HN 1 a centrum města Přerova. Komentovaná prohlídka pro studenty 
Pedagogické fakulty UP Olomouc. Realizace prohlídky. 
Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2022, 40. ročník, 28. 8. 
2022, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Muzejní noc s Komenským. 27. 5. 2022. MKP, HN 1. Podíl na realizaci akce. 
Konířová, M.: Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2022, 40. 
ročník, 28. 8. 2022, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Historie falšování potravin, 8. 12. 2022, Olomouc. Přednáška pro 

inspektory Státní zemědělské a potravinářské inspekce. 
Kovářová, H.: Helfštýnské ateliéry, 18. 6. 2022, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Kartograf Jan Amos Komenský, 28. 4. 2022, Mahenova knihovna Brno. Součást akce Dny polské 
kultury. Přednáška pro veřejnost. 
Komenského mapa Moravy, 4. 6. 2022, ZŠ a MŠ J. A. Komenského Brandýs nad Orlicí, radnice. Součást 
akce Amosův Brandýs: tři dny s J. A. Komenským u příležitosti 430 let od narození. 
Komenský a Přerov. 30. 4. 2022, MKP, HN 1. Součást akce Pouť ke Komenskému, pořádala Církev 
československá husitská. 
Komenský, autor mapy rodné Moravy, 9. 11. 2022, Klub historie a vlastivědy Hustopečska, Hustopeče  
u Brna. Přednáška pro členy klubu. 



26

Komentovaná prohlídka výstavy Kartograf Komenský, 12. 4. 2022, MKP, HN 1. Odborný výklad ve 
výstavě pro veřejnost 
Komentovaná prohlídka výstavy Kartograf Komenský, 2. 5. 2022, MKP, HN 1. Odborný výklad ve výstavě 
pro studenty Masarykovy univerzity Brno. 
Komentovaná procházka Přerovem po stopách Komenského, 27. 3. 2022 a 5. 4. 2022, MKP, centrum 
města. Odborný výklad pro veřejnost. 
Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2022, 40. ročník, 26. a 27. 8. 2022, MKP, hrad 
Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 

Muzejní noc s Komenským, 27. 5. 2022, MKP, HN 
1. Podíl na realizaci akce.  
Přerovské dvorky, 11. 9. 2022, KIS Přerov a MKP, 
HN 31 Korvínský dům. Realizace akce. 
Lukeš, K.: Vlakový zájezd za Památkami města 
Prostějova, 9. 6. 2022, Přerov – Prostějov. 
Realizace akce. 
Maloň, L.: Mezinárodní setkání uměleckých 
kovářů Hefaiston 2022, 40. ročník, 26. – 28. 8. 
2022, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci 
akce. 
Muzejní noc s Komenským. 27. 5. 2022. MKP, HN 

1. Podíl na realizaci akce. 
Seminář k projektu Záchrana a zpřístupnění paláce na Helfštýně, 26. 5. 2022, KD ECHO Lipník nad 
Bečvou a hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Schenk, Z.: Archeologie v kostce, 6. 8. 2022, KIS Přerov, prezentace průběžných výsledků 
archeologického výzkumu v areálu farní zahrady v Tyršově ulici 38/3 v Přerově II – Předmostí. Podíl na 
realizaci akce. 
Helfštýnské ateliéry, 18. 6. 2022, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Komentovaná prohlídka v areálu hradu Helfštýna, 31. 3. 2022, Přerov, Expozice archeologie Přerovska, 
hrad Helfštýn. Komentovaná prohlídka vedená v AJ pro studenty a skupinu učitelů z Norska ve 
spolupráci s Obchodní akademií a Jazykovou školou Přerov. 
Komentované prohlídky archeologické lokality Předmostí a Památníku lovců mamutů s terénním 
archeologem MKP, 8. 7., 12. 8. a 27. 8. 2022, Archeologický ústav AV ČR Brno a MKP, Přerov, Předmostí. 
Komentované prohlídky v rámci projektu Archeologické léto 2022. 
Komentované prohlídky hradu Helfštýna s terénním archeologem MKP, 9. 7., 23. 7., 13. 8. 2022, 
Archeologický ústav AV ČR Brno a MKP, hrad Helfštýn. Komentované prohlídky v rámci projektu 
Archeologické léto 2022. 
Seminář k projektu Záchrana a zpřístupnění paláce na Helfštýně, 26. 5. 2022, KD ECHO Lipník nad 
Bečvou a hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Vyňuchal, L.: Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2022, 40. ročník, 26. – 28. 8. 2022, MKP, 
hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
 
Výpůjčky a zápůjčky  
 
V roce 2022 bylo realizováno 47 zápůjček o celkovém počtu 2 756 kusů sbírkových předmětů a 2 
výpůjčky o celkovém počtu 90 kusů předmětů:  
 
Archeologická lokalita Nad Zbružovým u Hlinska. Zápůjčka výstavních panelů. Dlouhodobá zápůjčka. 
Čas lovců a sběračů. Vlastivědné muzeum v Šumperku, Muzeum Mohelnice. Zápůjčka sbírkových 
předmětů na výstavu, 11. 2. – 17. 4. 2022. 



27

Dětský svět. Vlastivědné muzeum v Olomouci. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 1. 12. 2022 – 
27. 8. 2023. Dobrodružství cyklistiky. Městské muzeum v Ústí nad Orlicí. Zápůjčka sbírkových předmětů 
na výstavu, 24. 3. – 10. 6. 2022. 
Expozice Archeologie. Expozice MKP. Vlastivědné muzeum v Olomouci. Dlouhodobá výpůjčka.  
Expozice etnografie. Vlastivědné muzeum Olomouc. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice Historické kočáry a lucerny. Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem. Dlouhodobá 
zápůjčka.  
Expozice Historie městyse Tištín. Městys Tištín. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice na zámku v Tovačově. Město Tovačov. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice Obecná škola. Kozlovice u Frýdku-Místku, areál Fojtství a Obecná škola. Dlouhodobá 
zápůjčka.  
Expozice Odkaz J. A. Komenského. Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského  
v Praze. Dlouhodobá zápůjčka. 
Expozice Památník životické tragédie. Muzeum Těšínska Český Těšín. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice zemědělské techniky. Muzeum zemědělské techniky Velký Újezd z.s. Dlouhodobá zápůjčka. 
Hospodářská a hospodyňská škola v Kravařích. Město Kravaře. Dlouhodobá zápůjčka.  
Innominátní smlouva o předání předmětu k nedestruktivní materiálové analýze. Archeologické centrum 
v Olomouci, 16. 9. – 30. 11. 2022.  
KOMenský v KOMiksu. Městská kulturní zařízení Hranice. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 
24. 3. – 12. 6. 2022. 
Mince nalezené v Dřevohostickém lese. Úřad městyse Dřevohostice. Zápůjčka sbírkových předmětů na 
dlouhodobou výstavu.  
Obrazy v reprezentativních prostorách Krajského úřadu OK. Krajský úřad Olomouckého kraje. 
Dlouhodobá zápůjčka. 
Památník bratří Mrštíků v Divákách. Regionální muzeum v Mikulově, p. o. Dlouhodobá zápůjčka do 
expozice. 
Slavnostní zámecká síň a předsálí. Statutární město Přerov. Dlouhodobá zápůjčka.  
Slezsko, expozice. Slezské zemské muzeum Opava. Dlouhodobá zápůjčka.  
Stálá expozice Arcidiecézního muzea v Olomouci. Muzeum umění Olomouc. Dlouhodobá zápůjčka.  
Starší doba železná v srdci Hané. Muzeum a galerie v Prostějově. Zápůjčka sbírkových předmětů na 
výstavu, 15. 2. – 17. 7. 2022. 
Šejdíři a šizuňkové: historie falšování potravin. Muzeum Třineckých železáren a města Třince. Zápůjčka 
sbírkových předmětů a souboru 67 panelů na výstavu, 15. 11. 2022 – 26. 2. 2023. 
Škola základ života. Služby občanům Chropyně. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 27. 5. – 10. 
9. 2022. 
Vánoční výstava. Muzeum Oderska. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 24. 11. 2022 – 11. 3. 
2023.  
Včely jako vášeň. Kulturní a informační služby města Přerova, Galerie Pasáž. Zápůjčka sbírkových 
předmětů na výstavu, 8. 12. 2022 – 27. 1. 2023. 
Za divy světa a prasvěta. Atrium Fryšták, Bystřice pod Hostýnem. Zápůjčka sbírkových předmětů na 
výstavu, 18. 6. – 18. 9. 2022. 
Židovská komunita v Lipníku nad Bečvou. Město Lipník nad Bečvou. Dlouhodobá zápůjčka do expozice.  
 
Ostatní činnost 
 
Členství v komisích  
Certifikační komise Haná regionální produkt (L. Maloň)  
Česká kartografická společnost (H. Kovářová) 
Komise muzejních knihovníků při Asociaci muzeí a galerií (M. Konířová)  
Komise pro tradiční lidovou kulturu (K. Lukeš)  



28

Komise regionální historie Moravy a Slezska při Asociaci muzeí a galerií (J. Klímová, H. Kovářová,  
L. Maloň – člen výboru, P. Sehnálek)  
Unie Comenius (H. Kovářová)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Hanáckého muzea v přírodě (K. Lukeš) 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Komenského v Přerově (J. Klímová)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Kroměřížska v Kroměříži (L. Maloň)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea regionu Valašsko (A. Drechsler)  
Redakční rada časopisu KROK (L. Maloň) 
Středomoravská archeologická komise v Olomouci (A. Drechsler, Z. Schenk)  
Hlavní výbor České archeologické společnosti (Z. Schenk) 
 
Služby badatelům  
V roce 2022 bylo založeno 14 badatelských listů, proběhlo 15 badatelských návštěv, během kterých 
bylo prezenčně zapůjčeno 394 kusů sbírkových předmětů. Bylo zodpovězeno 247 badatelských 
dotazů a provedeno 72 rešerší. Byl vypracován 1 odborný posudek na článek v časopise Studia 
Comeniana et Historica.  

  



29

7 ORNIS – Ornitologická stanice Muzea Komenského 
 
Souhrnné hodnocení činnosti ORNIS 

Celý rok byl zásadním způsobem ovlivněn pokračující 
stavbou přiléhající nové budovy ORNIS. Celé 
pracoviště tak muselo být z pochopitelných důvodů 
pro veřejnost uzavřeno, omezeny byly i aktivity 
navenek. Pořádané akce probíhaly v náhradních 
prostorách muzea nebo v přírodě. Protože obě 
budovy – nová i stará, budou po dokončení stavby 
tvořit jediný celek, na řadě míst bylo již v této fázi 
nutné budovy spojit a i této skutečnosti podléhaly 
úpravy prostor a činností pracovníků.  
Z odborného hlediska se podařilo uskutečnit všechny 
tradiční výzkumné akce (především projekty CES 

v Záhlinicích a RAS na břehulích říčních, dále sledování úspěšnosti hnízdění rybáků obecných na 
umělých ostrůvcích v Troubkách, Tovačově a Hulíně) a pokračovat v dlouhodobých vlastních 
projektech (monitoring průtahu rákosinových ptáků na Nesytu, monitoring ptáků Ptačí oblasti 
Hostýnské vrchy a pokračování revize endoparazitů ptáků.     
Pokračovalo naše zapojení týkající se nové ptačí rezervace Malá Lipová; to spočívalo především 
v přípravě textových podkladů pro naučné tabule i přípravě nezbytného managementu této lokality; 
to vše v úzké spolupráci s Moravským ornitologickým spolkem. 
Činnost mykologické poradny byla z důvodu dlouhodobé nemoci zrušena. Základní činností 
pracoviště byla příprava na stěhování do nové budovy, stěhování a pokračování v přípravě nové 
expozice.  
Ekoporadna i linka záchranné stanice byly nadále využívány k řešení stovek telefonátů a dotazů. 
Provoz záchranné stanice byl nepřerušený, osvědčené postupy při osvětě a komunikaci s uživateli této 
služby zamezily zbytečným příjmům a zásahům.  
V roce 2022 jsme zapůjčili naši putovní výstavu Atlas ptáků neobyčejných do Západočeského muzea 
v Plzni a využili nabídek zapůjčení menších výstav od jiných subjektů ke krátkodobým výstavám ve 
veřejném prostoru. Příjmy se omezily na zisk ze vstupného na akce a ve velmi omezeném množství 
z prodeje a z realizace výukových programů. Podařilo se získat dotace z grantového programu města 
Přerova a díky členství Záchranné stanice v Národní síti záchranných stanic od ČSOP. Zprávy MOS byly 
vydány jako dvojčíslo 2021/2022.  
 
Hodnocení jednotlivých pracovišť 
 
 
 
 
 
 

Záchranná stanice 
V roce 2022 bylo do záchranné stanice přijato celkem 214 jedinců 49 druhů zvířat žijících v naší 
blízkosti, většinou se jednalo o druhy běžné v městském prostředí, výjimečně so s ojedinělým či 
vzácným výskytem.  
Z tohoto počtu se podařilo 77 zvířat úspěšně vypustit zpět do volné přírody (35,9%). 
 
Od konce října 2020 probíhá rekonstrukce a dostavba budovy ORNIS, provoz záchranné stanice zůstal 
stavbou nedotčen, je však mírně ztížená fyzická dostupnost samotné stanice – prochází se částí areálu 
Bios a bylo nutno dbát zvýšené osobní bezpečnosti z důvodu intenzivní stavební činnosti 
v bezprostřední blízkosti provozní budovy. 



30

Přesto byla záchranná stanice v provozu po celý rok nepřetržitě, péče o zvířata je zajištěna denně 
včetně víkendů a svátků. Zajištění veterinární péče nám již dlouhodobě poskytuje MVDr. Tomáš 
Barbořík, ordinace Za mlýnem 55, Přerov. 
Zvířata byla přijímána v naprosté většině z oblasti ORP Přerov (72%), ostatní příjmy pocházely 
z okolních ORP – Olomouc, Lipník nad Bečvou, Bystřice pod Hostýnem a jiné. Občanům, kteří 
oznamovali nález živočicha v oblastech mimo působnost ZS ORNIS (ORP Přerov a Lipník nad Bečvou), 
jsme poskytli poradenství, kontakty na záchranné stanice s působností v příslušném ORP, v mnoha 
případech jsme tato zvířata také přijali. 
 
Nejčastější důvody příjmu 

 Vypadlá nebo předčasně vylétlá mláďata – 38 případů, zejména poštolky obecné a rorýsi 
obecní. 

 Jedinci pokousaní nebo ulovení kočkou či psem – 21 případů. 
 Zranění nejasné etiologie – fraktury – pravděpodobně způsobené dopravou či nárazem  

o dráty el. vedení – 22 případů 
 Zranění prokazatelně způsobené vlivem dopravy – 12 případů 
 Zranění způsobené nárazem na překážku – 12 případů 

 
Nejvyšší počty přijímaných zvířat patří nejběžnějším synantropním živočichům žijícím přímo ve městě 
– nejčastěji se u nás objevovaly poštolky, rorýsi a jiřičky, dále holubi hřivnáči, kdysi ptáci hnízdící 
v lesích, nyní je to typický druh městské zástavby: 

 
 Ježci – 23 x ježek západní, 1 x ježek východní,  
 Poštolka obecná – 26, 
 Rorýs obecný – 23,  
 Hřivnáč – 10. 

 
Výjimečné případy 
Během roku nebyl zaznamenán příjem živočišného druhu, který by nebyl obvyklý v naší lokalitě. 
Převažují synantropní druhy běžné ve městě a jeho okolí. Za zmínku stojí úspěšné vyléčení těžkých 
úrazů ježků způsobených zahradní technikou – při sečení trávy jsou ježci často obětí úrazu sekačkou 
nebo křovinořezem. V obou loňských případech se podařilo ježky vyléčit, byť zranění vypadala 
dramaticky – šlo hluboké řezné rány a ztráty velké plochy kůže.  
 
Náklady na celoroční provoz a poskytované služby ZS byly v roce 2022 spolufinancovány Statutárním 
městem Přerovem a podporou Národní sítě záchranných stanic Českého svazu ochránců přírody.  
 
Preparátorská dílna  
Pracovník preparátorské dílny Jiří Polčák byl celý rok z důvodu dlouhodobé nemoci na neschopence, 
získané sbírkové předměty byly zatím ukládány do mrazicího boxu.   
 
Knihovna  
Provoz knihovny ORNIS zajišťovala muzejní knihovnice z části svého úvazku (0,2).   
Knihovna ORNIS byla celý rok 2022 kvůli rekonstrukci budovy uzavřena. Fond ke konci roku čítal 
26106 knihovních jednotek. Přírůstky za rok 2022 činily 147 ročníků časopisů a 76 knih. 
 
 
 
 



31

Edukační činnost 
Počet účastníků edukačních programů byl v roce 2022 nízký, účastnilo se jen 417 žáků s učiteli. 
Realizovali jsme jen několik projektových dnů ve školách a tradiční podzimní exkurzi k Tovačovským 
rybníkům pro studenty Gymnázia v Kojetíně.   
Žáci přerovských škol a školek měli možnost se zúčastnit Dne stromů v parku Michalov, organizovaný 
s podporou grantu ekoporadny a ve spolupráci s kolegy z BIOS. V červnu jsme celý týden věnovali 
dětem v programu Folklórní střípky, který se konal v Cukrleti a který byl součástí folklórního festivalu 
V zámku a podzámčí. K němu jsme vytvořili i aktivity pro veřejnost k hlavnímu programu. Byli jsme 
pozváni do Holešova, kde jsme v rámci Dne Země nabízeli aktivity s tématikou ptáků pro zúčastněné 
děti. 
Na začátku školního roku 2022/2023 jsme v říjnu realizovali v parku Michalov náslech programu 
Stromy pro tři skupiny budoucích učitelů přerovské pedagogické školy. 
Protože práce muzejní pedagožky ORNIS je propojena s prací ekoporadce, další akce spadající do 
edukační činnosti jsou uvedeny v části Ekoporadna (soutěže, akce pro veřejnost atd.)    
Protože nabídka a možnosti realizace byly velice omezené, realizovali jsme proto vše v přírodě a mimo 
stanici ORNIS. Stanici jsme propagovali v celokrajské brožuře s aktivitami EVVO a muzejní brožurou 
Nabídka školám, kde jsme informovali o akcích pro školy dostupných (soutěže, exkurze). Lektoři se 
průběžně vzdělávali, účastnili se i Krajské konference EVVO. 
 
Ekoporadna 
Činnost ekoporadny byla i v roce 2022 podporována Statutárním městem Přerov z dotace ve výši 
50.000 Kč. Byla provozována celoročně z důvodu rekonstrukce a dostavby budovy stanice v provozní 
době od 9 do 15 hodin.  
Odpovídali jsme dotazy při osobní návštěvě, telefonicky (pevná linka a dva služební mobily spojené se 
záchrannou stanicí), elektronicky. Dotazovat se bylo možné i přes formulář na našich webových 
stránkách. Zodpověděli jsme 1116 dotazů. Nejvíce využívanou formou dotazů byl telefonní hovor, lidé 
s otázkami také přicházeli osobně, nebo se ptali na pořádaných akcích. Dotazovali se nejvíce na 
pomoc při záchraně živočichů a všeobecné informace o ptácích. Třetí v pořadí byly dotazy na přírodní 
zahradničení a zeleň.  
 
Ekoporadna uspořádala tyto akce 
Vědomostní soutěž Mladý zahrádkář 
Okresní kolo vědomostní soutěže jsme ve spolupráci s ÚS Přerov ČZS uspořádali v malém sále 
Korvínského domu na Horním náměstí na začátku školního roku 2022/2023, 7. října od 9 a od 11 hodin 
(rozdělení dětí na dvě skupiny podle kategorií). Děti soutěžily formou testu. Soutěžilo jen 6 dětí ve 
starší kategorii, do mladší se bohužel v tomto roce nikdo nepřihlásil.  
Výtvarná soutěž 
Na začátku školního roku 2021/2022 jsme vyhlásili téma výtvarné soutěže – Ovoce plné vitamínů. Do 
21. 1. 2022 měly školy zasílat své práce a od 3. 2. byly práce okresního kola ve všech vyhlášených 
kategoriích (MŠ až 2. stupeň ZŠ, spec. školy, základní umělecké školy) vystaveny ve výloze Výstavní 
síně Pasáž. Zde si ji mohli prohlédnout procházející, odhadem asi 1000 návštěvníků. Některé práce 
byly vystaveny také na okresní výstavě ČZS v Oseku nad Bečvou na začátku září, kterou navštívilo 
dalších 930 návštěvníků. Tam jsme propagovali další ročník soutěže s tématem Krása a zdraví ze 
zahrady. Tu jsme opět propagovali hned na začátku nového školního roku obdobným způsobem. 
Do soutěže se přihlásilo 13 škol se 112 pracemi. Práce výherců byly odeslány na konci února do 
národního kola. 
 
Podařilo se nám uskutečnit 21 akcí, z toho 5 akcí celostátního charakteru.    
22. 1. Návštěva u přerovských bobrů 



32

Výprava za zimujícími bobry na Malou Lagunu. Seznámení s životem bobra, historickým vývojem 
vztahu těchto zvířat a člověka, ukázka pobytových znaků na lokalitě.  
 
5. 2. Mokřadní procházka - Krmit či nekrmit? 
Ornitologická exkurze ke Dni mokřadů s ornitologem Martinem Vymazalem kolem řeky Bečvy. Začátek 
trasy byl u přerovské sokolovny a podél řeky Bečvy a Malé Laguny jsme prošli až na Velkou Lagunu. 
Pozorovali jsme ptáky a vysvětlili správné krmení vodních ptáků v zimním období.  
 
11.-12. 2., 20.-21. 5., 16.-17. 9., 25.-26. 11. Swap 4x 
Výměnný bazárek zaměřený na jarní a letní, podzimní a zimní oblečení, spojený s informováním  
o pomalé módě. Lidé darovali oblečení, které bylo v pořádku, ale už se nepoužívalo, jiní si ho odnesli, 
aby se ještě využilo. Zbylé oblečení jsme darovali Charitě. 
 
17. 2. Valašsko z lufta 
Přednáška cestovatele Jana Husáka o valašské krajině, doplněná o úžasné záběry z dronu.   
 
15. 3. Až se jaro zeptá – výroba ptačích budek 
Výroba ptačích budek – sýkorníků ze stavebnic, pro rodiny s dětmi i ostatní zájemce.  
 
Od 1. 4. měsíc  Mezinárodní den ptactva 
S předstihem jsme vyzvali školy a veřejnost, aby vyrobili a přinesli papírové ptáčky. Zájem byl 
ohromující! Ptáčky jsme pak v předvečer svátku samotného umístili do veřejného prostoru – vyzdobili 
jsme jimi Pasáž, kde asi měsíc dělali radost procházejícím. Zároveň byly ve výloze informace  
o ohrožení ptáků a ukázky vývoje početnosti některých vybraných druhů. 
 
2. 4. Den ptactva 
Den ptactva jsme oslavili vycházkou do Přestavlckého lesa a pozorováním a posloucháním ptáků. 
Bohužel bylo velice špatné, mrazivé a vlhké počasí, přišla jen jedna rodina s dětmi. 
 
22. 4. Den Země 
S předstihem jsme koordinovali několik spolků a dalších skupin ke společné oslavě Dne Země. Akce 
jsme rozmístili do celého týdne před samotným Dnem země, aby měli obyvatelé Přerova možnost 
navštívit je průběžně a nekryly se. ORNIS měl na starost nejen koordinaci, ale také výrobu a výlep 
společného plakátu. ORNIS přispěl akcí v parčíku U majáku v Bezručově ulici. Tématem byla řeka 
Bečva, o které vyprávěl Jan Husák, když ke svému povídání použil také malou výstavu o havárii na 
Bečvě, umístěnou na zábradlí u řeky. Následovala beseda s Martinem Rulíkem. Spolupracovali s námi 
žáci výtvarného oboru ZUŠ B. Kozánka, kteří vystavili své rybky v trávníku ve vlnách parku.  
 
14. 5. Férová snídaně 
Pořádání společných snídaní s cílem upozornit na férové podmínky obchodu s některými surovinami 
a také na místní producenty potravin je celorepublikovou akcí. Na louce v Michalově se sešlo několik 
rodin a jednotlivců, společně jsme posnídali, předali si své zkušenosti s nákupem místních produktů, 
zazpívali si, zahráli kroket.  
 
11. 6. Víkend otevřených zahrad 
Prohlídka parku Michalov s průvodcem. Vyprávěli jsme o historii parku a odtajňovali méně známé 
skutečnosti i dřeviny. Celostátní osvětová akce. 
 
 
 



33

21. 6. Všichni tvoří na nádvoří – Hmyzí domky 
Dílna pro rodiče s dětmi i další zájemce. Z připravených stavebnic a materiálů vyrobili účastníci hmyzí 
domek, který si i zčásti zaplnili připraveným materiálem. Odnesli si i tištěný materiál s informacemi  
o hmyzích nájemnících a fungování hmyzích domků. 
 
9. 7. Za nejkrásnějším ptákem Evropy na Malou Lipovou 
Tradiční letní procházka přírodou s ornitologem Josefem Chytilem na lokalitu výskytu vlhy pestré a do 
nejmladšího Ptačího parku ČSO. Pozorování přírody, ukázka odchytu.  
 
1. 7. – 31. 8. Strom roku 
Výstava zapůjčená od organizátorů ankety Strom roku byla nainstalovaná ve skleníku zahradnictví 
parku Michalov, kde si ji dva měsíce mohli v otvírací době skleníku prohlédnout zdarma jeho 
návštěvníci. Na posterech seznámila s finalisty soutěže a jejich příběhy, také s organizací soutěže  
a popsala, jak se zapojit do hlasování. Odhad návštěvnosti 500. 
 
1. - 8. 10. Kávová krize 
Výstava zapůjčená od Fairtrade Česko o podmínkách pěstitelů kávy v současné klimaticky se měnící 
situaci. Nainstalovali jsme ji v rámci Týdne pro důstojnou práci na stromech hlavní osy v parku 
Michalov, kde si ji mohli zdarma prohlédnout návštěvníci parku celý týden. Odhad návštěvnosti 500. 
 
20. 10. Den stromů – akce pro školy a prohlídka parku Michalov pro veřejnost 
Dopolední program pro školy s naučnou a zábavnou stezkou s úkoly pro školy. Odpolední prohlídka 
parku Michalov s průvodcem pro veřejnost, zajímavosti o stromech v parku i všeobecně, vysvětlení 
tradice slavení Dne stromů v ČR a ve světě.  
 
1. 11. Všichni tvoří na nádvoří – Ptačí krmítko 
Výroba ptačích krmítek ze stavebnic pro rodiny s dětmi i ostatní zájemce.  
 
15. 12. Hvězda betlémská 
Přednáška Karla Trutnovského, astronoma ze Ždánické hvězdárny seznámila návštěvníky 
s možnostmi, co by mohlo být onou zmiňovanou betlémskou hvězdou při narození Ježíše Krista.  
 
21. 12. Svátek světla  
Plakátem jsme lidi vyzvali k vyrobení lodičky z přírodních materiálů, kterou pak přinesli na svátek 
zimního slunovratu k řece Bečvě. Protože řeka byla zamrzlá, vymysleli jsme náhradní program tak, že 
lidé ze svých zapálených lodiček skládali do sněhu obraz slunce. Opět s námi spolupracovala ZUŠ B. 
Kozánka, která pomohla zajistit žesťový kvintet, a dobrovolní hasiči, kteří zajišťují ochranu před 
požárem a atrakcí je jejich vánočně rozsvícené auto. 
 
Ekoporadci se průběžně vzdělávali, účastnili se několika seminářů a konferencí. 
Ekoporadna měla svou výstavně informační část na okresní zahrádkářské výstavě, která se konala 11. 
a 12. září v prostorách zrekonstruované tělocvičny v Oseku nad Bečvou. Propagovali jsme naši 
poradnu, zodpovídali dotazy, poskytovali tištěné materiály.  
 
ORNIS také dále spravoval semínkovnu, která je alternativní nabídkou semen z vlastní produkce. Po 
dobu stavebních úprav ORNIS byla umístěna v obchodě BezObalu v Čechově ulici. 
 
Mykologická poradna 
Činnost poradny byla z důvodu dlouhodobé nemoci zrušena. Ojedinělé návštěvy byly buď vyřešeny 
pracovníky ORNIS, některé vybrané případy byly řešeny přes fotografickou dokumentaci. 



34

Tvorba sbírky a péče o sbírky  
 
Z hlediska akviziční činnosti byl i vzhledem k výše uvedeným skutečnostem rok 2022 rokem 
podprůměrným. Zcela bylo upuštěno od sběru opuštěných vajec ptáků, které potřebují okamžité 
zpracování. Pokračoval příjem uhynulých ptáků z dalších záchranných stanic v rámci dlouhodobé 
spolupráce, menší počet těchto ptáků byl uložen do mrazicích boxů, většina z nich byla vyšetřena 
pouze z hlediska výskytu endoparazitů. Nově bylo zapsáno jediné přírůstkové číslo pro externě 
získané vejce orla mořského do expozice.  
Podle dohody týkající se dokončené inventarizace všech našich podsbírek nebyla prováděna žádná 
další inventární revize. Na jaře byla provedena poslední desinsekce starého depozitáře, na podzim již 
byla desinsekce po dokončeném stěhování provedena v novém depozitáři.  
 
Věda a výzkum       
 
Interní výzkumné úkoly  
Monitoring úspěšnosti hnízdění a průtahu 
rákosinových druhů ptáků na rybníce Nesyt (NPR 
Lednické rybníky), řešitel: Josef Chytil. V roce 2022 
pokračoval odchyt za opětovného stavu rákosin bez 
vody, což se samozřejmě promítlo na počtu i 
druhovém složení odchycených ptáků. Těch bylo 886 
jedinců 26 druhů, při suchých rákosinách tradičně 
„povyskočily“ odchyty slavíků modráčků (celkem 13) 
a po více letech byl odchycen i Bukáček malý.  
Monitoring ptačí oblasti Hostýnské vrchy, řešitel: 
Martin Vymazal. V roce 2022 byl monitoring zaměřen 
na řád šplhavců a lejsky malé a bělokrké. Výsledkem 
je prakticky stabilní populace strakapouda bělohřbetého a setrvalý nízký stav u lejska malého (25 – 30 
párů).  
 
Externí výzkumné úkoly  
CES (Constant Effort Site) – sledování úspěšnosti hnízdění na vybraných lokalitách (koordinátor: 
Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze); náš CES probíhá v prostředí lužního lesa  
u Záhlinic. Pracovníci ORNIS zajistili všech 9 odchytových dnů. CES v Záhlinicích patří mezi pět nejdéle 
běžících CES akcí v Česku – zajišťujeme ji od roku 2005; řešitel: Josef Chytil a Martin Vymazal. 
RAS (Retrapping Adults for Survival) – mezisezónní sledování přežívání dospělých ptáků  
u vybraných druhů (v našem případě břehule říční). Akce proběhla v roce 2022 v běžném rozsahu, bylo 
chytáno na 3 lokalitách – v kolmých březích Bečvy mezi Osekem a Prosenicemi, na Malé Lipové i na 
autokrosové lokalitě u Čekyně. Koordinátor akce: Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze; 
řešitel: Josef Chytil.  
Akce Acrocephalus v CHKO Poodří. Sledování pohnízdního tahu rákosinových druhů ptáků na 
Bartošovických rybnících. M. Vymazal zajistil 1 týden kontinuálního odchytu; řešitel: Martin Vymazal.  
Jednotný program sčítání ptáků – pokračujeme v účasti na dlouhodobém monitorovacím projektu  
(2 linie na jižní Moravě); řešitel: Josef Chytil.  
LSD (Liniové sčítání druhů) – celostátní program koordinovaný Českou společností ornitologickou 
zaměřený na monitoring dlouhodobých změn početnosti ptáků. Zajišťujeme celoroční sčítání 
v celkem 5 mapovacích čtvercích, tj. na 10 liniích; řešitel: Martin Vymazal.  
Mezinárodní sčítání vodních ptáků – celoevropský projekt koordinovaný u nás Českou zemědělskou 
univerzitou, v rámci Evropy Wetlands International. Odborní pracovníci ORNIS sčítali na celkem  



35

6 lokalitách, po 35 letech jsme se již nepodíleli na sčítání na Vodním díle Nové Mlýny. Řešitelé: Josef 
Chytil a Martin Vymazal.  
Byl zajištěn provoz kamery a pravidelné kontroly sledující úspěšnost hnízdění rybáků obecných na 
umělých ostrůvcích na štěrkovnách v Troubkách, Tovačově a Hulíně ve spolupráci se společností 
Českomoravský štěrk, a.s. 
Sledování průtahu ptáků na Červenohorském sedle (projekt UK Praha) – 2x účast na dlouhodobém 
projektu odchytu a sčítání ptáků na podzimním průtahu; řešitel: Josef Chytil.  
 
Konference, semináře a dílny   
 
8. a 9. 2. 2022: Na křídlech ptáků; videokonference ČSO; J. Syryčanská 
6. 10. 2022: Krajská konference EVVO; Horka nad Moravou; J. Syryčanská 
7. 3. 2022 Členská schůze Moravského ornitologického spolku. M. Vymazal, J. Chytil. 
3. 12. 2022 Slavnostní schůze MOS k 90. výročí založení MOS 
23. – 25. 9. 2022: Celostátní konference ČSO Ptáci a svět v pohybu Mikulov; J. Chytil, J. Syryčanská,  
M. Vymazal, M. Hrazdirová 
8. – 9. 9. 2022: Aplikovaná ornitológia 2022, Zvolen (J. Chytil. M. Vymazal) 
25. 9. – 1. 10. 2022: 8. zasedání smluvních stran AEWA – Dohody o ochraně africko-
euroasijských stěhovavých vodních ptáků, Budapešť (J. Chytil)  
9. 11. 2022: Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství X; konference;  
J. Syryčanská, M. Hrazdirová 
22. 11. 2022: Stromy si zaslouží naši péči - Nelesní zeleň z různých pohledů; konference Naše příroda, 
Olomouc; J. Syryčanská, M. Vymazal, M. Hrazdirová 

 
Publikační činnost  
 
Publikační činnost odborných pracovníků  
 
Chytil J. 2021: Ptačí rezervace Malá Lipová. Zpravodaj MKP, červenec – září 2021: 17–18.   
Boháč O. & Chytil J. 2021/2022: Předběžné výsledky telemetrického značení kání rousných (Buteo 
lagopus). Zprávy MOS 79/80: 27–37 
Vymazal M., Chytil J. & Sitko J. 2021/2022: Deset let projektu CES v Záhlinicích. Zprávy MOS 79/80: 38–
49 
Chytil J. 2021/2022: Ostříži, poštolky a chroustci letní. Zprávy MOS 79/80: 56–58 
Chytil J. 2021/2022: Nezvyklé hnízdění sýkory koňadry (Parus major) v dopravním kuželu. Zprávy MOS 
79/80: 63 
Chytil J. 2021/2022: Váhovna – příběh jedné ornitologické legendy. Zprávy MOS 79/80: 72–87 
Chytil J. 2021/2022: Szép T. et al. 2021: Magyarország madáratlasza. /Maďarský atlas ptáků (knižní 
recenze). Zprávy MOS 79/80: 92–93 
Chytil J. 2021/2022: Kuzmenko et al. 2021: [Breeding Bird Atlas of Ukraine]. 
(knižní recenze). Zprávy MOS 79/80: 94-95 
Chytil J. 2021/2022: Dungel J. 2022: Ptáci – barvy pralesa. (knižní recenze). 
Zprávy MOS 79/80: 96–97 
Chytil J. 2022: Jak pokračuje přestavba MOS? Moudivláček, 2022 (2): 4.  
Ševčíková K., Chytil J. 2022: Moravský ornitologický spolek slaví 90. 
narozeniny! Ptačí svět 29(4): 8–9.  
Chytil J. 2022: Nečekaný, ale vítaný přerovský pomocník. Zpravodaj MKP,  
2 (duben – červen): 11. 
Chytil J. 2022: ORNIS anebo jak šel čas… Zpravodaj MKP, 1 (leden–březen): 



36

26–28. 
Chytil J. 2022: Kdepak jsou naše vysílačky? Zpravodaj MKP, 3 (červenec–září): 17. 
 
Redakční činnost 
Josef Chytil: vedoucí redaktor Zpráv MOS 
Martin Vymazal: zástupce vedoucího redaktora Zpráv MOS 
Jana Syryčanská: člen redakční rady Dobrčických novin 

 
Prezentace 
 
Příprava a realizace výstav a expozic  
 
Syryčanská J.: 3. – 24. 2. 2022: Ovoce plné vitamínů. Výloha Galerie Pasáž, veřejně přístupná výstava - 
nepočítaně procházejících návštěvníků (odhad 1000).  
1. 4. – 4. 5. 2022: Den ptactva. Pasáž v Kratochvílově ulici, veřejně přístupná instalace ve veřejném 
prostoru – nepočítaně procházejících návštěvníků (odhad 1000). 
1. 7. – 31. 8. 2022: Strom roku. Výstavní skleník v parku Michalov; 500 návštěvníků.  
1. – 8. 10. 2022: Kávová krize. Výstava ke Dni důstojné práce, hlavní osa parku Michalov; odhad 500 
návštěvníků. 
 
Kulturně výchovné akce: 
Přednášky 
17. 2. 2022: J. Husák: Valašsko z lufta. Přerov, 38 účastníků. 
15. 12. 2022: K. Trutnovský: Hvězda betlémská. Přerov, 6 účastníků. 
 
Další akce    
Návštěva u přerovských bobrů: 22. 1.; 59 účastníků. 
Krmit či nekrmit: 5. 2.; mokřadní vycházka; 22 účastníků. 
Návštěva u přerovských bobrů: 22. 1.; 59 účastníků. 
Swap: 11. – 12. 2., 28. 5., 16. - 17. 9., 25. – 26. 11.; akce 
ekoporadny – výměnný bazar; 254 účastníků. 
Soví noc: 3. 3.; 55 účastníků. 
Až se jaro zeptá - všichni tvoří na nádvoří: 15. 3.; dílna – 
ptačí budky; 35 účastníků. 
Den ptactva: 2. 4.; 3 účastníci. 
Den země: 22. 4.; 44 účastníků. 
Soví noc: 3. 3.; 55 účastníků. 
Vítání ptačího zpěvu - Hostýn: 30. 4.; 10 účastníků. 
Vítání ptačího zpěvu - Záhlinice: 1. 5.; 38 účastníků. 
Férová snídaně: 14. 5.; 16 účastníků. 
Vítání ptačího zpěvu – Malá Lipová: 14. 5.; 35 účastníků. 
Exkurze Záhlinice: 4. 6.; 0 účastníků. 
Víkend otevřených zahrad: 11 6.; prohlídka parku Michalov s průvodcem,  
15 návštěvníků. 
Všichni tvoří na nádvoří - hmyzí domky: 21. 6.; 21 účastníků. 
Cyklovýlet za vlhami a břehulemi: 25. 6.; 0 účastníků. 
Exkurze „Za nejkrásnějším ptákem Evropy“: 9. 7.; 22 účastníků. 
Okresní výstava Českého zahrádkářského svazu: 10.–11. 9.; Osek nad Bečvou, expozice ekoporadny 
ORNIS, 930 návštěvníků výstavy. 



37

Ptačí festival: 1. 10. Záhlinice a Nesyt; exkurze za ptáky, 20 a 80 účastníků. 
Mladý zahrádkář: 7. 10.; 7 účastníků. 
Den stromů pro školy: 20. 10.; 685 návštěvníků. 
Den stromů – prohlídka parku Michalov: 20. 10.; 14 účastníků 
Výroba krmítek: 1.11.; 21 účastníků. 
Vánoční strom pro ptactvo: 18. 12.; 21 účastníků. 
Svátek světla: 21. 12.; 130 účastníků. 
 
Výpůjčky a zápůjčky 
 

V roce 2022 byla realizována 1 zápůjčka 5 sbírkových předmětů a 4 předmětů pomocného materiálu 
jiným institucím (viz níže), zároveň došlo k prodloužení výpůjčky Muzeu Vyškovska (13 předmětů 
pomocného materiálu).  
 
Zapůjčené výstavy: 
V roce 2022 jsme zapůjčili výstavu Atlas ptáků neobyčejných do Západočeského muzea v Plzni. Termín 
10. 6. – 25. 9. 2022, 364 návštěvníků.   
 
Ostatní činnost 
 
Členství v komisích  
Komise životního prostředí Magistrátu Přerova – J. Chytil 
Výbor pro naplňování Dohody o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků (AEWA) –  
J. Chytil 
 
Jiné služby veřejnosti  
 
Ekoporadna – otevřeno pondělí – pátek 9–15 hod. 
Semínkovna – dočasně umístěna a spravována v obchodě Bezobalu v Čechově ulici v Přerově, sdílení 
osiva zdarma 
Mykologická poradna – v celém roce 2022 pro nemoc zrušena 
Služba průvodce parkem Michalov 
Prodej ptačích budek, tiskovin ORNIS, semen slunečnice apod  



38

8 Správa hradu Helfštýna 
 
Souhrnné hodnocení činnosti správy hradu Helfštýn 

 
Před rokem začínaly první řádky hodnocení uplynulé sezóny na Helfštýně úvahou o tom, jak vrtkavé 
může být nahlížení na nějaký časový úsek a jeho označování v poměru ke stejně vymezeným 
segmentům na pomyslné časové ose za nejtěžší, nejlepší, či nejhorší. Po letech stavebních úprav 
palácového torza, znepřístupnění příjezdových komunikací a covidových restrikcí to už, už vypadalo, 
že se provoz a dostupnost Helfštýna vrátí k jakémusi normálu. Žijeme však ve světě, kde vše souvisí se 
vším a představa, že se dá něco naplánovat do puntíku, se ukazuje býti spíše bláhovým přáním. Ještě 
před zahájením návštěvnického provozu vtrhlo Rusko na Ukrajinu a svět začal prožívat něco, co si 
snad nikdo od konce druhé světové války nechtěl ani představovat. Otevřený konflikt ovlivnil 
fungování všeho a všude. Tragédie.  
Celková atmosféra společnosti zatížená obavami z vývoje situace nijak nenasvědčovala tomu, že 
bychom měli vyhlížet nějak mimořádně pozitivní rok. Jistý druh nejistoty vyvěral také z faktu, že obec 
Týn nad Bečvou avizovala rozsáhlá dopravní omezení při průjezdu vesnicí v souvislosti s budováním 
nové kanalizace. Vedení obce sice přislíbilo zachování možnosti příjezdu návštěvníků na parkoviště, 
avšak konkrétní představu řešení před zahájením stavební akce nesdělilo. Nezbývalo tedy než doufat, 
že spolu se zhotovitelem projektu naleznou způsob, jak koordinovat rozsáhlé výkopové akce  
a frekventovanou dopravu především v exponovaných letních měsících. 
Nakonec se díky vlivu mnoha faktorů ohlížíme za rokem 2022 jako za rokem, kdy hrad Helfštýn 
navštívilo suverénně nejvíc lidí, za celou dobu sledování tohoto ukazatele. Celkový součet 116 511 
osob se zásadním způsobem promítnul také do hospodaření správy hradu a potažmo celé provozující 
organizace. Svou roli v tom bezesporu hrálo 
mnoho skutečností. Vyzdvihuji zde především 
zvýšený zájem veřejnosti o oceňovaný projekt 
znovu-zpřístupněného paláce, zvýšenou 
výstavní aktivitu, znovuoživení dříve 
nepřístupných prostor, zakomponování nových 
kulturně-společenských programů, intenzivní 
práci v komunikaci s médii i návštěvnickým 
publikem a jakýsi restart domácího 
turistického ruchu.  
Ke kladnému hodnocení je potřeba přičíst i to, 
že se nadále dařilo stálý pracovní kolektiv 



39

posilovat motivovanými sezónními pracovníky a rozvíjet vytýčené cíle ve spolupráci se širokou 
základnou dobrovolníků a brigádníků. 
Živé budování aktivit zaměřených na podporu a propagaci umělecko-kovářského řemesla se i v roce 
2022 setkávalo s pozitivními reakcemi ze strany aktivních účastníků kurzů, ukázek, výstav  
a stěžejních akcí jako např. Kovářské Fórum a Hefaiston. Permanentní snaha o vytváření zázemí pro 
tvůrce pracující s kovy patří spolu s péčí o kulturní památku a sbírkotvornou činnost k prioritám SHH. 
Po dvou dekádách působení odešly do starobního důchodu dvě výrazné osobnosti hradního 
kolektivu. Údržbáře Stanislava Bernhauera nahradil Antonín Tomek. Místo průvodce pana Stanislava 
Krásného, jehož procítěné výklady zanechaly nesmazatelnou stopu v paměti tisíců posluchačů, 
nahradí kandidát, který vzejde z výběrového řízení na začátku roku 2023. 
Zvýšený zájem o návštěvu Helfštýna byl do značné míry zapříčiněn mnohonásobně oceňovaným 
projektem paláce. Stavba ověnčená např. Českou cenou za architekturu, nebo první cenou 
v hlasování magazínu Dezeen, lákala zájemce z dosud nezvyklých zájmových skupin odborné 
veřejnosti. Proběhla zde řada odborných debat, exkurzí a konfrontací se specialisty na památkovou 
péči, architekturu, design, muzeologii atp. (natáčení Překvapivých staveb s Adamem Gebarianem, 
návštěva Katedry dějin výtvarných umění UPOL, exkurze Klubu přátel za starou Prahu vedená prof. 
Rostislavem Šváchou aj.) 
 
Odbornou prezentaci paláce zprostředkovala účast v celorepublikové akci Dny architektury, během 
nichž jsme projekt představili posluchačům společně s architektem Miroslavem Pospíšilem. Projekt se 
stal také ústředním tématem odborného semináře, který Muzeum Komenského v Přerově uspořádalo 
společně s městem Lipníkem nad Bečvou. Vystoupili na něm odborníci z řad archeologů, stavebních 
historiků, památkářů a muzejníků. Zaplněný kulturní dům Echo zajistil příjemnou atmosféru. Řečníci  
i posluchači se následně přesunuli na Helfštýn, kde obsahy přednesených příspěvků konfrontovali se 
skutečným stavem přímo na místě.    
 
V kulturním kalendáři se etabloval cyklus speciálních nočních prohlídek pod názvem Palác žije. Kromě 
snahy o zatraktivnění kulturního programu má cyklus zajistit návrat života do prostor, které dlouho 
ležely ladem. Vyprodané turnusy svědčí o tom, že se tyto cíle dařilo naplňovat.  
 
Bylo strženo dubové schodiště spojující druhé nádvoří s tzv. vestavbou, 
zhotoveny nové patky a vytvořena konstrukce materiálem a tvarem 
totožná s tou dožilou. Kompletní realizaci zajistilo tesařství Němec.   
 
Elektromont Hulín doplnil nové zdroje do zemních svítidel na palácovém 
nádvoří. Pro bezpečnější a dlouhodobější prezentaci archeologického 
fondu byly pořízeny a instalovány vitríny od firmy Bláha, s.r.o.   
 
Po úspěšném prvním vydání monografie Hrad Helfštýn – strážce Moravské 
brány redakční rada rozhodla o zahájení přípravných prací druhého 
rozšířeného vydání. Ve shodném autorském kolektivu začaly práce dle 
smluveného harmonogramu.  
 
 
 
 
 
 
 



40

Tvorba sbírky a péče o sbírky  
 
Radomír Bárta sestavil tým 34. Kovářského fóra z domácích i zahraničních tvůrců 
(Ondřej Géla, Patrick Belgroms, Philiph Vervoort, Julian Suitor). Společnými 
silami zhotovili v posledním srpnovém týdnu v historické hradní kovárně dílo 
kombinující nerezovou ocel s broušeným hutním sklem. Exponát pojmenovali Tři 
životy. 
 
Inventarizace 
V podzimních měsících proběhla kontrolní inventarizace 100% podsbírky 
Umělecké kovářství. 
 
 
Věda a výzkum             

 
Interní výzkumné úkoly 
Zahájení prací redakční rady pro druhé rozšířené vydání úspěšné monografie Hrad Helfštýn – strážce 
Moravské brány (R. Himmler, J. Lauro, L. Maloň, a Z. Schenk).  
 
Sběr dat a shromažďování pramenů pro určené kapitoly druhého rozšířeného vydání monografie Hrad 
Helfštýn – strážce Moravské brány. 
 
Průzkum v oblasti fungování dobrovolnictví ve společnosti s přihlédnutím ke specifikaci 
dobrovolnických činností v kulturních organizacích. 
 
Externí výzkumné úkoly  
Mgr. Bedřich Zapletal, Týn nad Bečvou, konzultace pro zápis do obecní kroniky. 
 
Bc. Barbora Kožušníková, Muzeum Beskyd ve Frýdku Místku, vedoucí pobočky hradu Hukvaldy, 
průzkum k přístupu ve vyplňování dveřních a okenních otvorů na objektech torzální architektury. 
 
 RNDr. Petr Blahut a RNDr. Zbyněk Hradílek, Katedra botaniky UP Olomouc, průzkum mechorostů na 
hradbách hradu Helfštýna. 
 
Honza Sedmík ml., Praha, wikipedista na volné noze, editace dat u hesla Helfštýn na Wikipedia.cz 
 
Miroslav Mikeš, soukromý sběratel, kompletace sbírky pohlednicových vstupenek vydávaných 
správou hradu Helfštýn. 
 
Marek Turošík, Podobizny Johanky Meziříčská z Lomnice (Jany z Lomnice, Johanky z Lomnice) bádání 
související s Považským hradem a jeho dějinami. 
 
Alena Veliká, konzultace pro účely shromažďování podkladů o Kateřině z Ludanic pro dokreslení 
autorčiny romance o této šlechtičně.  
 
Kateřina Rýdlová, dotazníkové řízení pro diplomovou práci, Marketingová komunikace památkových 
objektů, Masarykova univerzita Brno, obor Management v kultuře. 
 



41

Dana Dvořáková, konzultace pro přípravu publikace 100 hradů a zámků České republiky, 
nakladatelství Rebo. 
 
Pavel Filipi, konzultace na téma krabičkové zápalky realizované správou hradu Helfštýn, Český 
filumenistický svaz, z.s. 
 
Michal Valeš, prezenční studium výkresové dokumentace tzv. Severní husitské věže hradu Helfštýn 
pro účely zhotovení modelu 1:50.  
 

 
Konference, semináře a dílny 
 
J. Lauro, Záchrana a zpřístupnění torza paláce na Helfštýně, odborný seminář představující přístupy 
památkové péče, přístup k projektování, výzkumné a průzkumné aktivity s projektem spojené  
a zhodnocení funkčnosti a zpětných vazeb po otevření paláce veřejnosti. Pořádáno ve spolupráci 
s městem Lipník nad Bečvou v Kulturním domě Echo, 26. 5. 2022  

Prezentace historické mincovny s dílnou ražení, Muzeum Komenského v Přerově, p. o. ve spolupráci 
se Studiem Bez kliky, Hrad Helfštýn, 1. 7. – 20. 8. 2022 
 
Navazující Kurz Základy kování V., Muzeum Komenského v Přerově, p. o., Hrad Helfštýn, 3. 7. – 8. 7. 
2022, lektor Jiří Němec 
 
Navazující Kurz Základy kování IV., Muzeum Komenského v Přerově, p. o., Hrad Helfštýn, 17. 7. – 23. 7. 
2022, lektor Jiří Němec 
 
Kovářský kurz Animálná plastika, Muzeum Komenského v Přerově, p. o., Hrad Helfštýn, 24. 7. – 30. 7. 
2022, lektor Ondřej Géla 



42

 
Kurz Základy kování, Muzeum Komenského v Přerově, p. o., Hrad Helfštýn, 11. 9. – 18. 9. 2022, lektor 
Luboš Krátký 
 
Workshop s animačními listy Povídání o Helfštýně, Muzeum Komenského v Přerově, p. o. ve spolupráci 
se zapsaným spolkem Helfštýn, Hrad Helfštýn, 10. 9. 2022 
 
 
Publikační činnost 
 
Periodika vydaná muzeem 
Himmler, R. – Lauro, J. – Lehnertová, E. – Maloň, L.: Sborník Hefaiston, 39. mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů 2021. Muzeum Komenského v Přerově 2022, 80 str. ISBN 978-80-87190-71-5 
 
Publikační činnost odborných pracovníků 
Lauro, J.: Kov ve městě 18, červenec – září 2022, Katalog výstavy kovaných objektů v historickém 
centru Lipníka nad Bečvou. 
 
Lauro, J.: 39. Hefaiston. Jaký byl?/39th Hefaiston. What was it like?, in: Sborník Hefaiston, 39. 
mezinárodní setkání uměleckých kovářů 2021. Muzeum Komenského v Přerově 2022, str. 11 a 12, ISBN 
978-80-87190-71-5 
 
Lauro, J.: 32. Kovářské fórum 2020/32nd Blacksmith Forum, in: Sborník Hefaiston,  
39. mezinárodní setkání uměleckých kovářů 2021. Muzeum Komenského v Přerově 2022, str. 3 až 9, 
ISBN 978-80-87190-71-5 
 
Lauro, J.: pravidelné příspěvky do Zpravodaje Muzea Komenského v Přerově (JL). 
 
Lehnertová, E.: pravidelné příspěvky do Zpravodaje Muzea Komenského v Přerově (LE). 
 
Lehnertová, E.: stolní kalendář hradu Helfštýna pro rok 2023 
  
Nepublikované práce, scénáře výstav a nálezové zprávy z archeologických výzkumů 
Lauro, J., Himmler, R., Zajíček, Z.: Výhledový plán údržby, oprav a rekonstrukcí na hradě Helfštýn 2023 
– 2029. 
 
Lauro, J.: Projekt akce Hefaiston, Týn nad Bečvou 2022 – materiál uložený v archivech  
SHH  
 
Koncepty výstav:   Kov ve městě 
   Prosby o věčnost 
   40 let Hefaistonu 
   Ocelová torza Poldi Habermann 
 
 
Prezentace 
 
Příprava, realizace a instalace výstav a expozic  
 



43

Lauro, Jan.: Kov ve městě 2022, kurátor výstavy, organizace, návrh instalace, 
příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady pro doprovodné 
tiskoviny (pozvánka, plakát/banner)  
29. 06. 2022 – 30. 09.2022  
 
Lauro, Jan: Prosby o věčnost, kurátor výstavy, organizace, návrh 
instalace, příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; 

podklady pro doprovodné tiskoviny (pozvánka,plakát/banner)  
10. 4. – 22. 5. 2022  
 

Lauro, Jan: 40 let Hefaistonu, kurátor výstavy, organizace, návrh 
instalace, příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady 
pro doprovodné tiskoviny (pozvánka,plakát/banner)  
1.5.– 9. 10. 2022  
 
Lauro, Jan: Ocelová torza Poldi Habermann, kurátor 
výstavy, organizace, návrh instalace, příprava  

a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady pro doprovodné tiskoviny 
(pozvánka,plakát/banner)  
12. 6. – 7. 8. 2022  
 
Spolupráce s Výstavní síní Pasáž Přerov. Výstava finalistů České ceny za architekturu 2021 (selekce  
a zapůjčení výstavních panelů s vyobrazením Helfštýna) 
 

Putovní výstava IROP, která na osmi výstavních stojanech 
představila projekty spolufinancované z projektů IROP, mezi nimi 
i hradní palác na Helfštýně.  
 
Pozn. Na všech výše zmíněných akcích spolupracovali tito 
zaměstnanci SHH: Bernhauer Stanislav, Antonín Tomek, 
Lehnertová Eva, Šišáková Jarmila, Vybíralová Alena, Zdráhalová 
Ladislava. 

 
 
Příprava kulturně-výchovných akcí (přednášky, noční prohlídky apod.) 
 
Speciální noční prohlídky hradu s prezentací nově zpřístupněného palácového torza probíhaly  
v cyklu Palác žije: 30. 4. 2022 PALÁC ŽIJE VŮNÍ (S KOVÁŘSKOU TEMATIKOU) 
   28. 5. 2022 PALÁC ŽIJE SLUCHEM (S HUDEBNÍM DOPROVODEM) 
   16. 7. 2022 PALÁC ŽIJE CHUTÍ (S DEGUSTACEMI) 
   30. 7. 2022 PALÁC ŽIJE ZRAKEM (S VIDEOMAPPINGEM) 
   10. 9. 2022 PALÁC ŽIJE HMATEM (S ŘEMESLY) 
 
Lauro Jan, přednáška o záchraně a zpřístupnění hradního paláce na Helfštýně, Městská knihovna 
v Přerově, Žerotínovo nám., 24. 3. 2022 
 
Cyklus probíhal na principu komponovaných prohlídek s doprovodným programem na základě 
předběžných rezervací pro limitovaný počet skupin a osob. Termíny všech nabízených míst byly 
vyprodány.  
 



44

Marketing 
 
Vytyčené marketingové cíle pro rok 2022 se dařilo plnit v celkovém rozsahu a v určeném časovém 
období. Pro často velmi sebevědomé nápady se vždy podařilo najít vhodné řešení, podpořit tak 
zviditelnění hradu Helfštýna a zároveň následovat stávající i nové trendy v oblasti marketingu  
a propagace. 
Pokračovali jsme ve spolupráci s regionálními i celostátními médii, nastolená komunikace probíhá 
vždy ku spokojenosti obou stran. Rozesílané tiskové zprávy a další materiály vhodné k publikaci byly 
vždy přijaty pozitivně a zveřejněny v daných periodikách, v rozhlasovém a televizním vysílání či na 
jejich webových mutacích. V případě zájmu byly poskytovány další informace či vyjádření. 
Z médií, která v roce 2022 publikovala články a zprávy o hradu Helfštýn, můžete vybrat jen malou 
ukázku: Česká televize, Seznam zprávy, Mladá fronta DNES/iDNES.cz, Deník, Lidovky.cz, Český rozhlas, 
Olomoucká drbna, olomouc.cz, CNN Prima News, Přerovská internetová televize, TV Přerov, Přerovský 
rej a další. Po celý rok probíhá pravidelný monitoring médií. 
Některé specifické akce dostaly také prostor v dalších médiích. Například avíza a pozvánky na Noční 
prohlídky Helfštýna byly vysílány na Radiu Kiss i Radiu Haná. 
O hradu Helfštýn vzniklo také několik videí, například od Toyota Česká republika: 
https://youtu.be/0ngp-lzddHQ, a reportáží v populárních cestovatelských pořadech, například 
vysílání pořadu Toulavá kamera na ČT1 z 24. 7. 2022: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/222562221500029/). 
Z videí za zmínku stojí i zpracování ve formě YouTube Shorts: 
https://youtube.com/shorts/e3nL6OzKwng?feature=share 
V první polovině roku proběhlo na hradě v rámci plánované spolupráce natáčení produkční skupiny 
Trash Quads, která již v minulosti na Helfštýně působila a první videa z předchozích let poskytla 
organizaci zcela zdarma. Natáčení bylo úspěšné, výsledek je možné zhlédnout například zde: 
https://youtu.be/LTj_1fFjoSw 
Na regionální bázi pokračovala také spolupráce s obcemi, které zveřejňují informace o akcích 
konaných na Helfštýna na svých webech, facebookových stránkách a na obecních vývěskách.  
O umisťování tištěných plakátů na plakátovací plochy obcí se starají zaměstnanci SHH. 
Chystané akce hradu Helfštýna neunikly pozornosti velké části veřejnosti i díky publikování informací 
v rádiích a na k tomu určených webových portálech jako jsemzolomouce.cz, prerov.nejlepsi-
adresa.cz, informuji.cz, ihranice.cz, olomouc.cz a další. Kompletní a aktuální informace k akcím bylo 
možné také najít přímo na FB stránce hradu Helfštýna a na webu www.helfstyn.cz. 
S oficiálním webem je úzce spojen nový e-shop https://eshop.prerovmuzeum.cz, který byl v roce 2022 
spuštěn do ostrého provozu. Zájemci zde mohou koupit vstupenky na některé akce konané na hradě 
Helfštýně a publikace MKP, které bylo nutné před spuštěním e-shopu nafotit a připravit pro prodej 
v on-line systému e-shopu. Přípravu e-shopu, prodejních položek i následnou správu e-shopu zajišťuje 
pracovnice E. Lehnertová. 
V provozu zůstává také nový web mezinárodního setkání uměleckých 
kovářů na hradě Helfštýně – Hefaistonu (https://hefaiston-
helfstyn.cz). Zde je možné nalézt informace z již proběhlých ročníků 
akce i aktuální informace k chystanému či probíhajícímu ročníku. 
V průběhu celého roku probíhala nadále také propagace 
zprostředkovaná zřizovatelem, Olomoucký krajem, a to: 

 plakáty umístěné v klaprámech v regionálních vlacích ČD, 
 plakáty na LCD obrazovkách v autobusech v Olomouckém 

kraji, 
 videospot na obrazovkách v ČD lounge, 
 informace o hradu jakožto cestovatelském cíli, tedy tipu na 

výlet v aplikaci ČD Vlakem na výlet, 



45

 článek v časopisu ČD pro vás. 
 
Zřizovatel také díky dodávaným podkladům pravidelně informoval na svých webových stránkách  
o akcích konaných na hradě Helfštýně, a to v sekci Pozvánky a sekci Aktuality, a také na facebookové 
stránce Olomouckého kraje. 

Poprvé v historii organizace byla spuštěna 
billboardová kampaň. Billboard bylo možné vidět 
po dobu cca 36 dní na ulici Lipenská u Olomouce. 
Plochu se podařilo získat se slevou 65 % z původní 
ceny.  
V rámci propagace kulturních akcí jsme pokračovali 
ve zveřejňování na portálu jsemzolomouce.cz, kde 
mohou jednotlivé akce konané na Helfštýně 
návštěvníci stránky najít v sekci Události. Obdobně 
fungujeme i nadále na webu prerov.nejlepsi-
adresa.cz, která navíc nabízí možnost publikace 

několika bleskovek (krátkých zpráv).  
Zájemci o aktuální informace z Helfštýna je však nemusí aktivně hledat, stačí hradu poskytnout  
e-mailovou adresu a udělit souhlas se zasíláním sdělení, který lze kdykoli zrušit, a do své e-mailové 
schránky obdrží během roku zprávy s aktuálním děním či chystanými počiny. 
S návštěvníky, příznivci jsme i nadále komunikovali přes internetový portál tripadvisor.com, kam 
mohou psát recenze na místo po jeho návštěvě. Reakce na recenze jsme během celého roku udržovali 
také na profilu hradu Helfštýn a vyhlídkové věže hradu Helfštýna přes Google firmy. 
Facebook 
Facebooková stránka hradu Helfštýna se stala jedním z hlavních zdrojů informací o akcích  
a aktuálním dění z Helfštýna. Celkový dosah stránky, tedy počet uživatelů FB, kteří viděli náš obsah 
alespoň jednou, činil za rok 2022 celkem 782 550. Od ledna do prosince získala stránka téměř dva 
tisíce nových sledujících. 
Na Facebooku proběhlo během roku několik soutěží o volné vstupenky, bleskové (krátká doba pro 
zapojení se) i dlouhodobé. Oba formáty sklidily u fanoušků úspěch, zapojily se stovky jednotlivců. 
Do „facebookové rodiny“ přibyl v loňském roce další člen, spustili jsme stránku pro mezinárodní 
setkání uměleckých kovářů Hefaiston (https://www.facebook.com/Hefaiston.Helfstyn). Stejně jako 
web www.hefaiston-helfstyn.cz má sloužit těm, kteří se o festival zajímají a chtějí být informováni. 
Zároveň nedochází k zobrazování tohoto obsahu těm, kteří si to nepřejí. 
Instagram 
Na jedné z nejpopulárnějších sociálních sítí světa, Instagramu, Helfštýn zůstává aktivní a buduje si 
fanouškovskou základnu. Součástí obsáhlé práce je pravidelná publikace fotopříspěvků, stories  
a reels. Za minulý rok se stránce podařilo získat přes šest set nových fanoušků. 
Na Instagramu probíhá řada spoluprací a různé formy propagace. Loni hrad navštívil francouzský 
blogger a cestoval Bruno Maltor s 380 tisíci sledujícími, o cílové destinaci rozhodli uživatelé 
Instagramu prostřednictvím hlasování v IG storie.  



46

V říjnu jsme na Instagramu ve spolupráci s @damesoutez (63 tisíc sledujících) a @visitmoravia (sedm 
tisíc sledujících) spustili soutěž o speciální večerní prohlídku hradu Helfštýna s kastelánem „od půdy 
až po sklepení“. Dvě výherní skupiny si cenu a celou návštěvu hradu velmi užily. Další spolupráce se 
zmíněnými profily budou následovat. 
Další neplacené spolupráce proběhly v rámci Instagramu s některými influencery, například 

@jetojenvhlave (65 tisíc sledujících) nebo @sara.kanova (11 tisíc 
sledujících). 
Bio (hlavní popisek) Instagramu Helfštýna nově obsahuje odkaz 
linkin.bio, který převede dotyčného na fotografie totožné 
s příspěvky na profilu IG, z nichž se lze překliknout rovnou na 
daný odkaz, nejčastěji konkrétní záložku či článek na webu 
helfstyn.cz. Uživatelům IG tak odpadá nutnost otevírat sólo 
prohlížeč a dané téma hledat. 
Během hlavní sezóny hrad Helfštýn na Instagramu denně 
označují návštěvníci na fotografiích ze svých výletů. Neopomíjejí 
nás ani velké a známé profily jako například @best.castles se 130 
tisíci sledujícími, či kováři, architekti a cestovatelé či bloggeři. 
 
V zimním období navštívil Helfštýn a na konci ledna 2022 
fotografie z této návštěvy dodal fotograf Petr Lenart. Foto lze 
využít volně. 
Stejně jako v roce 2021 jsme se i tentokrát stali součástí Dne 

architektury. Ten na Helfštýně proběhl 30. 9. 2022. Zájemce s rezervací míst (přes goout.net) provedl 
kastelán hradu Jan Lauro a architekt Miroslav Pospíšil. 
 
Na jaře roku byla na hradě umístěná haptická mapa určená pro čtení hmatem, která má sloužit 
především nevidomým a slabozrakým. Mapa hradu se, společně s vysvětlivkami, nachází naproti 
pokladně. 
V říjnu proběhlo odstranění stávajícího a aplikace nového polepu firemního vozidla. Graficky 
zpracovala a zajistila E. Lehnertová. 



47

V listopadu se pracovnice vztahů k veřejnosti Eva Lehnertová zúčastnila odborné konference Forum 
Media v pražském 02 Universum.  
V listopadu se také pracovnice účastnila rozšiřujícího kurzu Adobe Illustrator (pokročilý), který využije 
v práci na grafických podkladech, plakátech, letácích a dalších tištěných i on-line materiálech pro 
hrad Helfštýn. 
V říjnu se pracovnice účastnila on-line webináře „Aspekty efektivní PR komunikace“ vedený Mgr. Lutfií 
Volfovou, PR a tiskovou mluvčí Rohlik.cz, bývalou PR pracovnicí Avon a marketingovou pracovnicí pro 
Globus. 

  



48

9 Výstavní a programové oddělení 
 
Souhrnné hodnocení činnosti VPO  
 

Bez obav můžeme prohlásit, že rok 2022 byl pro Výstavní a programové oddělení rokem úspěšným – 
chod ani činnost oddělení již neomezily žádná mimořádná hygienická opatření, díky čemuž se 
pracovníci mohli naplno věnovat svým úkolům a i návštěvnický provoz po celý rok fungoval v plném 
rozsahu. Úspěšně proběhly jak všechny plánované výstavní projekty, tak velký počet jednorázových 
akcí pro všechny věkové kategorie.  
Během roku však nastalo několik významných změn – po mnoha letech spolupráce odešla na vlastní 
žádost pracovnice z pozice restaurátor-konzervátor; na uvolněný úvazek proběhlo na podzim úspěšné 
výběrové řízení. Vybraná nová pracovnice po domluvě nastoupí na začátku ledna roku 2023. Další 
změnou byl odchod edukátorky-výstavářky na mateřskou/rodičovskou dovolenou na konci října.  
I tuto uvolněnou pozici se podařilo úspěšně obsadit, ovšem jak se brzy ukázalo, pouze na dobu 
přibližně pěti měsíců. V novém roce tedy proběhne u tohoto úvazku k další změně. Přesto oddělení 
fungovalo bez potíží jako dobře sehraný tým a se všemi změnami se dokázalo bez větších obtíží 
vypořádat, tudíž byly všechny pracovní výstupy splněny v očekávané kvalitě.    
 
 

Hodnocení jednotlivých pracovišť 
 
Pracoviště prvního styku s veřejností 
Pracoviště prvního styku s veřejností v roce 2022 realizovalo veškeré činnosti – průvodcovskou, 
lektorskou i pokladní na výbornou.  
 
Restaurátorské a konzervátorské pracoviště 
V roce 2022 pracovníci konzervátorské dílny zpracovávali z hlediska sanační konzervace sbírkové 
předměty z historických depozitářů, které vyžadovaly akutní zpracování. Konzervátoři zpracovávali 
předměty z depozitářů, u kterých bylo potřeba přistoupit ke konzervačně – dezinfekčnímu zásahu. 
Jednalo se především o dřevěné, kovové a papírové sbírkové kusy. Rovněž byly zhotoveny kopie  
a repliky určené k výstavním a edukačním účelům. V rámci preventivní péče bylo ošetřeno 
plynováním přibližně 23 000 kusů sbírkových předmětů. Konzervátorské pracoviště zajišťovalo stejně 
jako v minulých letech odborné praktické stáže studentům zejména středních škol.  
 
Tabulka počtu restaurovaných a konzervovaných předmětů  
Konzervování celkem ks z toho externě 

1. Základní ošetření     3873 0 

2. Dezinfekce                183 0 

3. Zásadní ošetření celkem   188 0 

z toho   

   3.1.  konzervování        183 0 

   3.2.  rekonzervace 0 0 

   3.3.  restaurování       5 0 

   3.4.  preparace           0 0 

   3.5.  repreparace 0 0 

Celkem všech        4061                                                   0  
 



49

Výstavní a výtvarné pracoviště 
Výstavní a výtvarné pracoviště každoročně zpracovává ve spolupráci s kurátory návrhy na  
výtvarné a technické řešení výstav, včetně samotné realizace instalace výstav a jejich propagace 
k cílovým skupinám. Přibližně dvě třetiny produkce propagačních materiálů a tiskovin zajišťuje 
výtvarné pracoviště vlastními silami a jednu třetinu produkce (tisk plakátů, pohlednic, katalogů, 
brožur a informačních letáků) řeší dodavatelsky.  
 
Fotografické pracoviště 
V roce 2022 fotografické pracoviště VPO vytvořilo a zpracovalo celkem 2792 ks fotografií, bylo 
naskenováno 127 obrazových dokumentů a také vzniklo 8 dokumentačních videozáznamů. 
Do celkového počtu snímků je zahrnuta zejména fotodokumentace dle požadavků kurátorů (721 ks 
fotografií, 59 skenů), fotodokumentace výstav (281 ks), kulturně výchovné činnosti i dalších akcí pro 
veřejnost (758 ks), ale také fotodokumentace hradu Helfštýn, a to včetně průběhu XL. mezinárodního 
setkání uměleckých kovářů Hefaiston (668 ks). Probíhalo také skenování nejrůznějších materiálů – pro 
Ornitologickou stanici ORNIS bylo pořízeno 364 ks fotografií a 68 skenů. Jako dokumentace 
probíhajících výstav, akcí pro veřejnost a archeologických výzkumů bylo natočeno 8 videozáznamů.  
Další činností fotografky byla příprava a obsluhování audiovizuální techniky při akcích pořádaných 
MKP, taktéž dle potřeby pořizovala i multimediální záznamy z výstav, edukačních programů a dalších 
akcí. 
                                                                                       
Výstavy a kulturně výchovná činnost 
 

Muzeum Komenského v Přerově se již tradičně řadí mezi kulturní instituce Olomouckého kraje 
s největším počtem aktivit směrem k veřejnosti. Vedle tradiční muzejní činnosti, jakou jsou různorodé 
výstavy a populárně poučné přednášky nebo komentované prohlídky, organizuje také celou řadu 
workshopů, koncertů, exkurzí a dalších akcí pro širokou veřejnost, čímž se významně podílí na 
kulturním dění přerovského regionu. Zatímco v předchozích dvou letech byl počet akcí nuceně 
omezen, v roce 2022 byla nabídka vskutku velmi bohatá a z řad veřejnosti byl o tyto aktivity značný 
zájem. Celkem v tomto roce Muzeum Komenského v Přerově uspořádalo 18 výstav (1 proběhla 
externě v Lipníku nad Bečvou); z toho 12 z nich proběhlo v prostorách přerovského zámku a 3 na 
hradě Helfštýně. Budova Ornitologické stanice ORNIS byla sice z důvodu stavebních prací pro 
veřejnost po celý rok nedostupná, přesto se kolegům podařilo uspořádat 3 menší výstavní projekty 
v náhradních prostorech.  
V budově Přerovského zámku začala výstavní sezóna hned dvojicí výstav, které byly součástí projektu 
„Komenský znovu v Přerově“ u příležitosti 430. výročí narození učitele národů. Výstava „Kartograf Jan 
Amos Komenský“ návštěvníkům přiblížila méně známou a neprávem opomíjenou oblast Komenského 
zájmu v podobě kartografie, a zároveň různé podoby úctyhodně propracované mapy Moravy. Druhou 
výstavou pak byla „Cesta světla očima dětí“ – ta prezentovala výtvarné práce žáků přerovské ZUŠ  
B. Kozánka na téma Komenského díla Via Lucis. 
Součástí projektu byla také celá řada 
doprovodných akcí: komentovaná procházka 
městem, edukační programy, výtvarné 
workshopy nebo velmi úspěšná Muzejní noc 
s Komenským. Ve spolupráci s Výstavní síní 
Pasáž se Muzeum Komenského v Přerově také 
podílelo na akci „Jarní zastávky“, kdy děti 
z přerovských škol a další subjekty vyzdobily 
městské autobusové zastávky svými díly na 
motivy Komenského slavné učebnice  
a encyklopedie Svět v obrazech. 



50

Do Přerova pak zavítala putovní výstava pětice výtvarníků z volného sdružení PAS (Paleoart – Art and 
Science), kteří se věnují tzv. Paleoartu. Výstava obrazů a trojrozměrných modelů s názvem „Cesty do 
pravěku aneb Ve stopách Zdeňka Buriana“ představila lidem fascinující svět známých i méně známých 

živočichů obývajících naši planetu před miliony 
lety, ale i v dobách nedlouho před příchodem 
člověka. Jeden z autorů, Petr Modlitba, pak také 
uspořádal v červnu workshop pro školní skupiny 
a přednášku o Zdeňku Burianovi pro dospělé.  
Svůj prostor dostaly také dvě současné a velmi 
aktivní umělkyně. V Historickém sále představila 
své malby přerovská rodačka a malířka Anna 
Sypěnová Němcová – pod názvem „Proč 
malovat?“ se skrýval jak průřez její tvorbou od 
raného dětství do současnosti, tak také náhled 
do pohnutek, které jí ženou v jejím výtvarném 

projevu kupředu. V prostoru zámecké kaple pak mohli milovníci umění spatřit výstavu psaných 
obrazů Dagmar Havlíčkové s podtitulem „Modlitby“. Tato olomoucká výtvarnice svá díla nemaluje, ale 
píše, čímž vzniká unikátní výtvarný projev kombinující spiritualitu a umělecké cítění. O své tvorbě  
a pak přišla do Přerova i povyprávět v rámci komentované prohlídky výstavy a velice ochotně 
odpovídala na dotazy přítomných posluchačů. 
Na podzim se pak podařilo uspořádat dvě výstavy nad rámec původního výstavního plánu: výstava 
„KDO? JAK! Aneb Komenský, kam se podíváš!“ představila výtvarné a polytechnické práce studentů 
oboru Grafický design ze Střední školy stavební v Lipníku nad Bečvou. Jejich inspirace dílem a životem 
učitele národů tak byla symbolickou tečkou výše zmíněného projektu „Komenský znovu v Přerově“. 
Druhá výstava pak byla vytvořena pro Galerii 
Konírna, taktéž v Lipníku nad Bečvou – „Starožitné 
hodiny ze sbírky Muzea Komenského v Přerově“. Zde 
se návštěvníci mohli seznámit s výběrem z toho 
nejlepšího z podsbírky chronometrie v podobě 
rozmanitých typů a druhů hodin – ke spatření byly 
hodiny mechanické nástěnné, stolní, podlahové, 
věžní, sluneční i kapesní a náramkové hodinky 
pokrývající období od 17. do 20. století. 
V průběhu roku se pak na chodbě ve 2. patře 
přerovského zámku postupně vystřídaly výběry ze 
sbírky školních obrazů na téma „Čtvero ročních období“ – cyklus byl zahájen v prosinci 2021 zimou, 
nyní pokračoval jarem, létem a byl završen podzimem. Na konci roku se pak malí i velcí návštěvníci 
mohli potěšit tradiční výstavou „Vánoce na zámku“. Jako každý rok i tentokrát byla výstava tematicky 
obohacena – tentokrát se do muzea nastěhovalo více než dva a půl tisíce plyšových medvídků ze 
sbírky Svatavy Ryparové. V rámci výstavy proběhla také veřejností oblíbená dílna – zdobení 
skleněných baněk nebo edukační programy pro školy. 
Na hradě Helfštýně pak byly v průběhu roku připraveny tři výstavy, které mohli lidé navštívit v rámci 
prohlídky celého hradního areálu. V dubnu byla zahájena výstava fotografií, montáží a koláží 
lipenských objektů, soch a dalších artefaktů „Jan Šablický: Prosby o věčnost“. Druhou výstavou pak 
byla prezentace toho nejlepšího z celé historie mezinárodního klání uměleckých kovářů s názvem „40 
let Hefaistonu“. Od léta do pozdimu pak mohli návštěvníci zhlédnout prezentaci aktuálního díla 
sochaře pracujícího v kovu „Poldi Habermann – sochy, obrazy“. 
Přestože budova Ornitologické stanice ORNIS byla po celý rok z důvodů stavebních prací veřejnosti 
nepřístupna, přesto se pracovníkům podařilo uspořádat alespoň tři menší výstavy v náhradních 
prostorech. V únoru se lidé procházející kolem výlohy Výstavní síně Pasáž mohli seznámit s výsledky 



51

dětské výtvarné soutěže na téma „Ovoce plné vitamínů“. V období letních prázdnin pak návštěvníci 
výstavního skleníku v přerovském parku Michalov mohli zhlédnout výstavu a výsledky ankety „Strom 
roku“. Na podzim u příležitosti Týdne důstojné pak byl zapůjčen další ročník putovní „Výstavy na 
stromech“, která byla v roce 2022 nazvána Kávová krize“. Návštěvníci tak dostali možnost nahlédnout 
do života pěstitelů kávy v Latinské Americe a zároveň se zamyslet nad možnostmi, jak udržitelněji 
přistupovat ke konzumaci oblíbeného nápoje. 
 
Přehled realizovaných krátkodobých výstav                
  název  termín místo průvodce/ 

katalog 
neplatící 
návštěvníci 

návštěvnost 
celkem 

Autorská 
z výzkumu 

Čtvero ročních 
období: ZIMA 1. 1.–27.2. 2022 

Přerovský zámek 
– chodba 2. 
patro 

ne 678 678 

Čtvero ročních 
období: JARO 1. 3.–29. 5. 2022 

Přerovský zámek 
– chodba 2. 
patro 

ne 2714 2714 

Cesta světla očima 
dětí 

25. 3.–29. 5. 2022 Přerovský zámek 
– Historický sál  ne 511 609 

Kartograf Jan Amos. 
Komenský  25. 3.–26. 6 2022 Přerovský zámek 

– Kaple ne 357 493 

Jan Šablický: 
Prosby o věčnost 9. 4.–22. 5. 2022 Hrad Helfštýn ne - 2103 

Čtvero ročních 
období: LÉTO 1. 6.–30. 8. 2022 

Přerovský zámek 
– chodba 2. 
patro 

ne 2376 2376 

40 let Hefaistonu 30. 4.–9. 10. 2022 Hrad Helfštýn ne - 21 512 
Poldi Habermann – 
sochy, obrazy 

11. 6.–7. 8. 2022 Hrad Helfštýn ne - 3461 

Anna Sypěnová – 
Proč malovat?  24. 6.–18. 9. 2022 Přerovský zámek 

– Historický sál ne 44 222  

Dagmar Havlíčková 
- Modlitby 12. 8.–6. 11. 2022 Přerovský zámek 

– Kaple ne 52 106 

Čtvero ročních 
období: POZDIM 1. 9.–24. 11. 2022 

Přerovský zámek 
– chodba 2. 
patro 

ne 2066 2066 

KDO? JAK! Aneb 
Komenský kam se 
podíváš 

9. 9.–30. 10. 2022 
Přerovský zámek 
– Kruhový sál a 
předsálí 

ne 1058 1058 

Starožitné hodiny 
ze sbírky Muzea 
Komenského v 
Přerově 

14. 10. 2022  
–8. 1. 2023  

Galerie Konírna, 
Lipník nad 
Bečvou 

ne 892 892 

Vánoce na zámku s 
medvědy 29. 11.–8. 1. 2023 

Přerovský zámek 
– Velký výstavní 
sál 

ne 444 1495 

Výstava 
přejatá 

Cesty do pravěku 
aneb Ve stopách 
Zdeňka Buriana 

8. 4.–24. 7. 2022 
Přerovský zámek 
– Velký výstavní 
sál 

ne 172 563 

Strom roku 1. 7.–31. 8. 2022 ORNIS – skleník 
v Parku Michalov ne 500 500* 

Výstava na 
stromech  
– Kávová krize 

1.–8. 10 2022 ORNIS – Park 
Michalova ne 500 5000* 

Jiné Ovoce plné 4. 2.–11. 3. 2022 ORNIS – výloha ne 1000 1000* 



52

vitamínů (výsledky 
výtvarné soutěže) 

Výstavní síně 
Pasáž 

Celkem  18      
* jedná se o přibližný odhad, výstava byla uspořádána ve volně přístupném veřejném prostoru 
 
Kulturně výchovné akce 

  název  
 

termín místo neplatící  návštěvnost 
celkem 

Kulturní projekty 
obecně 

Novoroční výstup na hrad 8. 1. 2022 Hrad Helfštýn 500 4077 
Velikonoce na hradě 15.–18. 4. 2022 Hrad Helfštýn 2610 10226 
Oldtimer Club Helfštýn na 
zámku 

24. 4. 2022 Přerovský zámek 632 632 

Jarní jízda zručnosti  
Oldtimer Clubu Helfštýn 

24. 4. 2022 Hrad Helfštýn 156 650 

Palác žije čichem 30. 4. 2022 Hrad Helfštýn 70 835 
Mezinárodní den muzeí 18. 5. 2022 Hrad Helfštýn 2148 2148 
Mezinárodní den muzeí 18. 5. 2022 Přerovský zámek 29 29 
XII. ročník festivalu 
vojenské historie  

21.–22. 5. 2022 Hrad Helfštýn 795 4722 

Muzejní noc s Komenským 27. 5. 2022 Přerovský zámek 21 153 
Palác žije sluchem 28. 5. 2022 Hrad Helfštýn 19 123 
Helfštýnské ateliéry 
s Knižními trhy 

18. 6. 2022 Hrad Helfštýn 180 738 

Helfštýnská pouť 5.–6. 7. 2022 Hrad Helfštýn 1058 3518 
Palác žije chutí 16. 7. 2022 Hrad Helfštýn 0 157 
Palác žije zrakem 30. 7. 2022 Hrad Helfštýn 24 199 
Slavnostní zahájení XXXIV. 
Kovářského fóra 

20. 8. 2022 Hrad Helfštýn 398 895 

XXXIV. Kovářské fórum 21.–26. 8. 2022 Hrad Helfštýn 681 2378 
XL. mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů 
Hefaiston 

26.–28. 8. 2022 Hrad Helfštýn 2634 9464 

Palác žije hmatem 10. 9. 2022 Hrad Helfštýn 21 260 
Dny evropského kulturního 
dědictví 

11. 9. 2022 Hrad Helfštýn 2752 2752 

Dny evropského kulturního 
dědictví 

11. 9. 2022 Přerovský zámek 121 121 

Přerovské dvorky - Svět v 
dopisech 

11. 9. 2022 Korvínský dům 300 300 

Závěr sezóny Oldtimer 
Clubu Helfštýn 

25. 9. 2022 Hrad Helfštýn 186 557 

Den architektury  30. 9. 2022 Hrad Helfštýn 50 50 
Den studentstva – 
mimořádné otevření hradu 

17.–18. 11. 2022 Hrad Helfštýn 134 524 

Vánoční strom pro ptactvo 18. 12. 2022 Přerov, ORNIS 21 21 
Vernisáže Kartograf J. A. Komenský a 

Cesta světla očima dětí 
24. 3. 2022 Přerovský zámek 136 136 

Cesty do pravěku aneb Ve 
stopách Zdeňka Buriana 

7. 4. 2022 Přerovský zámek 48 48 

Jan Šablický – Prosby o 
věčnost 

9. 4. 2022 Hrad Helfštýn 37 163 

40 let Hefaistonu 30. 4. 2022 Hrad Helfštýn 155 739 
Poldi Habermann – sochy, 11. 6. 2022 Hrad Helfštýn 234 759 



53

obrazy 
Anna Sypěnová – Proč 
malovat? 

23. 6. 2022 Přerovský zámek 64 64 

Dagmar Havlíčková – 
Modlitby  

11. 8. 2022 Přerovský zámek 22 22 

KDO? JAK! Aneb Komenský 
kam se podíváš 

8. 9. 2022 Přerovský zámek 53 53 

Starožitné hodiny ze sbírky 
Muzea Komenského v 
Přerově 

13. 10. 2022 Galerie Konírna, 
Lipník nad Bečvou 

892 892 

Vánoce na zámku 
s medvědy  

27. 11. 2022 Přerovský zámek 171 171 

Koncerty a 
divadelní 
představení 

Divadlo V. Marčíka: 
Labyrint 

27. 5. 2022 Přerovský zámek 0 51 

Absolventský koncert ZUŠ 
B. Kozánka 

2. 6. 2022 Přerovský zámek 23 23 

Absolventský koncert ZUŠ 
B. Kozánka 

9. 6. 2022 Korvínský dům 28 28 

Vivat Flauto  2.–7. 8. 2022 Hrad Helfštýn 380 1540 
Dechové trio Jiřího Šlégla 11. 11. 2022 Přerovský zámek 43 43 

Přednášky/ 
komentované 
prohlídky 

Jan Husák – Valašsko 
z lufta 

17. 2. 2022 Přerov, ORNIS 0 38 

Soví noc 3. 3. 2022 Přerov, ORNIS 10 55 
Kartograf J. A. Komenský 12. 4. 2022 Přerovský zámek   
Den Země 22. 4. 2022 Přerov, ORNIS 44 44 
Prohlídka parku Michalov 
pro seniory 

18. 5. 2022 Přerov, ORNIS 32 32 

Po stopách Zdeňka 
Buriana 

7. 6. 2022 Přerovský zámek 6 11 

Setkání s Dagmar 
Havlíčkovou 

11. 10. 2022 Přerovský zámek 7 18 

Den stromů 
20. 10. 2022 Park Michalov, 

ORNIS 
14 14 

Karel Trutnovský –Hvězda 
Betlémská 

15. 12. 2022 Přerov, ORNIS 0 6 

Vzdělávací 
programy 

Hurá za mamuty! celoročně Přerovský zámek 111 1 472 
Ze života hmyzu celoročně Přerovský zámek 9 72 
Poklady z hlubin Země celoročně Přerovský zámek 29 57 
Putování s Komenským celoročně Přerovský zámek 68 945 
Tváře Komenského celoročně Přerovský zámek 25 426 
Neobyčejné dějiny 
obyčejné školní třídy 

celoročně Přerovský zámek 55 634 

Lidové zvyky na Hané celoročně Přerovský zámek 1 12 
Muzejní ZVONOhraní celoročně Přerovský zámek 46 171 
Zázraky neživé přírody celoročně Přerovský zámek 4 40 

Jídlo: hravě zdravě od 1. 3. 2022 
celoročně 

Přerovský zámek 17 169 

Mapuj s Komenským! od 27. 3. 2022 
celoročně 

Přerovský zámek 18 259 

O královně Medunce od 1. 9. 2022 
celoročně 

Přerovský zámek 9 77 

Vánoce na zámku 29. 11.–23. 12. 
2022 

Přerovský zámek 73 679 

Cesty do pravěku 7. 6. 2022 Přerovský zámek 6 38 



54

Jak se měří čas? 16. 11. 2022 Galerie Konírna, 
Lipník n. Bečvou 

5 84 

Jarní únor – duben Přerov, ORNIS 14 81 
Ejhle, žába! březen – duben Přerov, ORNIS 11 75 
Stromy duben – květen, 

září – říjen 
Přerov, ORNIS 5 130 

Živá zahrada dle předchozí 
domluvy 

Přerov, ORNIS 6 48 

Ornitologické exkurze pro 
školy   

dle předchozí 
domluvy 

Tovačov, ORNIS 2 28 

Folklorní střípky 6.–10. 6. 2022 Přerov, ORNIS 83 83 
Den stromů pro školy 20. 10. 2022 Michalov, ORNIS 685 685 

Workshopy, dílny 
 

Tvořivé středy v muzeu: 
sněžítka a vločky 

19. 1. 2022 Přerovský zámek 8 25 

Tvořivé středy v muzeu: 
sněženky a bledule 

16. 2. 2022 Přerovský zámek 2 6 

Až se jaro zeptá – ptačí 
budky 

15. 3. 2022 Přerovský zámek, 
ORNIS 

5 35 

Tvoříme v muzeu: Nový 
Svět v obrazech v Přerově 

16.–18. 3. 2022 Přerovský zámek 20 20 

Tvořivé středy v muzeu: 
Den Země a Cesta jídla 

20. 4. 2022 Přerovský zámek 2 5 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Svátek matek 

8. 5. 2022 Přerovský zámek 58 94 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Mezinárodní den muzeí 

18. 5. 2022 Přerovský zámek 14 37 

Den dětí - Motýlí bál  1. 6. 2022 Přerovský zámek 18 45 
Všichni tvoří na nádvoří:  
Mýdlové bubliny 

15. 6. 2022 Přerovský zámek 21 37 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Hmyzí domky 

21. 6. 2022 Přerovský zámek, 
ORNIS 

5 21 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Hurá do pravěku! 

20. 7. 2022 Přerovský zámek 14 33 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Námořnické květináče 

17. 8. 2022 Přerovský zámek 13 31 

Tvořivé středy v muzeu: 
Hravé skleničky 

21. 9. 2022 Přerovský zámek 4 10 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Ptačí krmítka 

1. 11. 2022 Přerovský zámek, 
ORNIS 

21 21 

Tvořivé středy v muzeu: 
Ježci a ježečci 

16. 11. 2022 Přerovský zámek 18 41 

Vánoce na zámku – 
malování baněk 

10.–11. 12. 2022 Přerovský zámek 0 222 

Tvořivé středy v muzeu: 
Vánoční balení dárků 

14. 12. 2022 Přerovský zámek 0 3 

Exkurze Mezinárodní sčítání 
vodního ptactva –  

15. 1. 2022 Tlumačov-Hulín, 
ORNIS 

0 0 

Mezinárodní sčítání 
vodního ptactva –  

16. 1. 2022 Lipník-Přerov, 
ORNIS 

0 0 

Návštěva u přerovských 
bobrů 

22. 1. 2022 Přerov, ORNIS 8 59 

Mokřadní vycházka – Krmit 
či nekrmit?  

5. 2. 2022 Přerov, ORNIS 2 22 

Přerovem po stopách 27. 3. 2022 Přerov 0 73 



55

Komenského 
Den ptactva 1. 4. 2022 Dobrčice, ORNIS 3 3 
Přerovem po stopách 
Komenského 

5. 4. 2022 Přerov 0 12 

Vítání ptačího zpěvu 30. 4. 2022 Hostýnské Vrchy, 
ORNIS 

10 10 

Vítání ptačího zpěvu 1. 5. 2022 Záhlinice, ORNIS 38 38 
Exkurze na Malou Lipovou 14. 5. 2022 Malá Lipová, 

ORNIS 
35 35 

Ornitolog. exkurze 
Záhlinice  

4. 6. 2022 Záhlinice, ORNIS 0 0 

Vlakový zájezd 9. 6. 2022 Prostějov 15 15 
Cyklovýlet za vlhami a 
břehulemi 

25. 6. 2022 Osek n. Bečvou, 
ORNIS 

0 0 

Za nejkrásnějším ptákem 
Evropy na Malou Lipovou 

9. 7. 2022 Malá Lipová, 
ORNIS 

22 22 

Ptačí festival – Nesyt a 
Záhlinice  

1. 10. 2022 Nesyt u Mikulova, 
Záhlinice, ORNIS 

100 100 

Ostatní Jarní SWAP – výměna 
oblečení 

11.–12. 2. 2022 Přerov, ORNIS 20 64 

Schůze MOS 26. 2. 2022 Přerov, ORNIS 0 0 
Author Šela Marathon a 
Dětský Šela Marathon 

7. 5. 2022 Hrad Helfštýn 167 718 

Férová snídaně 14. 5. 2022 Přerov, ORNIS 16 16 
Letní SWAP – výměna 
oblečení 

20.–21. 5. 2022 Přerov, ORNIS 35 75 

Folklorní festival Přerov 8.–11. 6. 2022 Přerov, ORNIS 300 300 
Víkend otevřených zahrad 
– Park Michalov 

11. 6. 2022 Přerov, ORNIS 15 15 

Stánek ekoporadny na 
výstavě ČZS 

10.–11. 9. 2022 Osek n. Bečvou, 
ORNIS 

930 930 

Podzimní SWAP – výměna 
oblečení 

16.–17. 9. 2022 Přerov, ORNIS 23 66 

Noční Excalibur Race 30. 9. 2022 Hrad Helfštýn 90 90 
Excalibur Race 1. 10. 2022 Hrad Helfštýn 281 281 
Mladý zahrádkář 7. 10. 2022 Přerov, ORNIS 7 7 
Zimní SWAP – výměna 
oblečení 

25.–26. 11. 2022 Přerov, ORNIS 6 49 

Vánoční setkání ornitologů 15. 12. 2022 Přerov, ORNIS 0 0 
Svátek světla a21. 12. 2022 Přerov, ORNIS 130 130 

 
Edukační činnost        
V roce 2022 se edukační činnosti v Muzeu Komenského v Přerově velice dařilo a návštěvnost programů 
pro školní a další zájmové skupiny se zcela vrátila na „předcovidovou“ úroveň. Dřívější obavy, že se 
školy budou do muzea vracet jen pomalu a zdráhavě, se tedy nenaplnily, naopak – v některých 
obdobích byly všechny termíny plně obsazeny na několik týdnů dopředu. 
Však také měli pedagogové z čeho vybírat – původní stálou programovou nabídku v průběhu roku 
rozšířilo hned šest krátkodobých programů (ve dvou případech šlo o mimořádnou jednodenní akci). 
Tři z nich se navíc v praxi ukázaly natolik přínosné, že se edukátoři je rozhodli zpracovat tak, aby 
zůstaly školám k dispozici i v budoucnu.  



56

Již řadu let je nejžádanější edukací program k expozici archeologie a ani tentokrát tomu nebylo jinak – 
„Hurá za mamuty!“ v roce 2023 navštívilo neuvěřitelných 1361 žáků (platících návštěvníků) z celkem 
69 tříd. Na druhém místě. Dalším tradičně velmi navštěvovaným lektorovaným programem byly 

„Neobyčejné dějiny obyčejné školní třídy“; tuto 
edukaci vhodnou pro malé i velké školáky 
navštívilo celkem 579 žáků z 36 tříd. 
Také se ukázalo, že velký vliv na výběr programů 
mají i významná výročí – 28. března 2022 uběhlo 
430 let od narození J. A. Komenského. Druhou 
příčku v celkové návštěvnosti tedy obsadil 
program „Putování s J. A. Komenským“, jehož se 
zúčastnilo celkem 875 žáků a studentů z 52 tříd. 
S učitelem národů se děti mohly seznámit také 
skrze další dva programy – pro starší studenty se 
velmi dobře osvědčil program „Tváře J. A. 

Komenského“, který svou náročností osloví návštěvníky zejména z řad gymnázií a středních škol. 
Tento lektorovaný program navštívilo celkem 401 žáků a studentů včetně skupiny studentů 
z Nizozemska, pro které byl program převeden do anglického jazyka. Mladší žáci pak s nadšením 
odhalovali zajímavosti ze světa kartografie – v rámci výstavy „Kartograf Jan Amos Komenský“ vznikl 
lektorovaný program „Mapuj s Komenským!“, který hravým způsobem propojuje učivo dějepisu, 
zeměpisu, výtvarné výchovy, ale i prvky matematiky. Během necelých tří měsíců program navštívilo 
241 žáků s 16 pedagogy. Jelikož obsah programu se ukázal být velmi nosným tématem, edukátorky se 
rozhodly po skončení výstavy scénář upravit tak, aby program přibližující Komenského mapu Moravy, 

historii i současnost vzniku a použití map, mohl zůstat ve stálé programové nabídce – a navíc může 
sloužit i jako program výjezdní.  
Ve školní nabídce se také dobře osvědčují programy určené nejmladším návštěvníkům z řad 
mateřských škol – přes 150 dětí navštívilo jak hudební „Muzejní ZVONOhraní“, tak osvětový program  
o zdravém stravování „Jídlo: hravě zdravě“. V září pak rozšířila nabídku pro nejmenší děti pohádkově 
zpracovaná edukace „O královně Medunce“ – včelí královna malé návštěvníky seznámí se základními 
informacemi o životě včel i se známými včelími produkty. 
Příjemným zpestřením byl také výjezdní edukační program „Jak se měří čas?“, který proběhl v Galerii 
Konírna v Lipníku nad Bečvou, aby obohatil externí výstavu „Starožitné hodiny ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově“. Během jediného dopoledne se programu zúčastnilo 79 dětí v doprovodu  
5 pedagogů z prvního stupně místních základních škol. 
  Závěr roku pak jako vždy patřil výstavě „Vánoce na zámku“. Jelikož výstavu tentokrát doplnilo asi dva 
a půl tisíce plyšových medvídků, bylo jasné, že o dětské návštěvníky nebude nouze. Na finální 
návštěvnosti se však silně podepsaly řádící respirační onemocnění; z více než z 800 původně 
objednaných žáků nakonec dorazilo během prosince „pouze“ 606 platících dětí. 



57

Pravidelnou součástí edukační činnosti se také staly v předešlém roce zavedené výtvarné dílny pro 
rodiny s dětmi. Každou třetí středu v měsíci se malí i velcí setkávali v prostoru tzv. Vševědárny, aby si 
vyzkoušeli svou trpělivost a zručnost a vyrobili si něco zajímavého. Všechny workshopy byly 
připraveny tak, aby si je užili i ti nejmenší (děti přibližně od dvou let), tak větší děti i dospělí. V roce 
2022 už bylo evidentní, že se informace o pravidelném kreativním odpoledni více rozšířila a našla si 
své pravidelné příznivce. Kromě středečních dílniček navíc proběhlo tvoření u příležitosti 
Mezinárodního dne muzeí, Svátku matek, Dni dětí nebo také vánoční malování skleněných baněk. 
Celkem bylo v průběhu roku uspořádáno 16 různých dílen, kterých se dohromady zúčastnilo 653 
návštěvníků (z toho 455 platících). S touto novou tradicí lektoři počítají i do dalších let a už nyní mají 
dobrý pocit z toho, že mohou nabídnout dětem i dospělým kvalitní volnočasové vyžití. 
 
Marketingová komunikace 
 
Marketingová komunikace muzea je zacílena zejména na propagaci jednotlivých krátkodobých 
výstav, doplňkových akcí a významných událostí v „životě“ muzea. Rozsah a struktura mediální 
komunikace je vždy závislá dle typu, načasování, cílové skupiny a působnosti daného projektu nebo 
akce. Mezi obvykle využívané formy patří zejména: komunikace v regionálním tisku formou PR článků, 
rozhovorů, tiskových zpráv a informací v kalendáriích, komunikace v regionálních i celostátních 
televizních stanicích, komunikace v rámci regionálních i celostátních zpravodajských portálů, 
komunikace prostřednictvím informačních center a sdružení cestovního ruchu, komunikace 
v tištěných i elektronických materiálech muzea: 

- Programový leták muzea, ORNIS a Hradu Helfštýn na daný rok 
- Čtvrtletní Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově 
- Měsíční programy akcí 
- https://prerovmuzeum.cz/ - aktuality + kalendárium 
- Výlep plakátů v centru města Přerova 
- Plakáty a pozvánky k dílčím akcím (tištěná i elektronická verze) 
- sociální sítě Facebook a Instagram 
- společná propagace členů volného sdružení Moravská brána  
- Vlastivědná revue Střední Morava 

  



58

10 Oddělení správy a provozu 
 
Seznam objektů ve správě muzea   

obec adresa č.p. způsob využití 
Přerov Horní náměstí 7 7 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 21 21 knihovna a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 31 31 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 35 35 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí  - depozitáře 
Přerov Bezručova 10 913 stálá expozice, výstavní sály, pracovny, depozitáře 
Přerov Bezručova - záchranná stanice 
Přerov nábřeží Dr. Edvarda Beneše 21 274 depozitář 
Přerov nábřeží Dr. Edvarda Beneše  - stolárna, sklad 
Týn nad 
Bečvou 

Novosady 333 60 stálé expozice, výstavní sály, depozitáře 

 
Seznam pronajatých prostor 

obec objekt způsob využití 
Přerov zámek stálé expozice, výstavní sály, depozitář 

 
 
Investice a stavebně výrobní činnost 
 
Investice zřizovatele stavební 

Název investice termín realizace náklady v Kč 
Muzeum Komenského v Přerově – rekonstrukce ORNIS 10/20- 05/23 96 509 104 

 
Investice a opravy vlastní stavební 

Název akce termín realizace náklady v Kč 
 

 Oprava dřevěného schodiště na 2. nádvoří hradu Helfštýn 
 

11/22 – 12/22 297 321 

 
 Výměna oken v budově Horní náměstí 21, Přerov 

 

12/22 – 12/22 291 945 

 
Investice vlastní strojní 
V roce 2022 nebyla pořízena žádná strojní investice. 
 
 
Ostatní činnost 
 
Revize 
V průběhu roku 2022 byly provedeny revize plynových spotřebičů, elektroinstalace, EZS, výtahu, 
hasicích přístrojů a hydrantů ve lhůtách požadovaných právními předpisy.  
 
Školení 
V roce 2022 bylo provedeno školení PO a BOZP vedoucích oddělení, řidičů a požárních hlídek. 



59

11 Ekonomické oddělení  
 
Základní personální údaje  
 
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví  
 

 
    

věk  muži % mužů ženy % žen 

do 20 let  0 0 0 0 

21 - 30 let  0 0 2 4 

31 - 40 let  4 8 4 8 

41 - 50 let  8 16 4 8 

51 - 60 let  6 12 15 30 

61 let a více  3 7 3 7 

Celkem  21 43 28 57 
 
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví  
     

vzdělání muži % mužů ženy % žen 

bez vzdělání 0 0 0 0 

základní vzdělání 0 0 1 2 

střední vzdělání 0 0 1 2 

střední vzdělání s výučním listem 7 15 4 8 

střední vzdělání s maturitní zkouškou 2 4 6 12 

vyšší odborné 1 2 0 0 

vysokoškolské 11 22 16 33 

celkem 21 43 28 57 
 
3. Celkový údaj o průměrných platech v roce 2022 
 
Celkové mzdové náklady na platy zaměstnanců 19 119 316 Kč 
Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnanců  32 285 Kč 
Průměrný přepočtený počet pracovníků 49,35 
                    
4. Trvání pracovního poměru zaměstnanců  

trvání pracovního poměru zaměstnanců počet zaměstnanců v % 
0 - 5 let 24,49 % 

6 - 10 let 14,29 % 
11 - 15 let 22,44 % 
16 - 20 let 14,29 % 

21 let a více 24,49 % 

celkem 100 % 

 



60

Základní údaje o hospodaření organizace 
 
Náklady v hlavní činnosti 46 246 352,28 Kč 
Náklady v doplňkové činnosti 55 593,34 Kč 
Náklady celkem 46 301 945,62 Kč 
       
Výnosy z hlavní činnosti 46 268 896,02 Kč 
Výnosy z doplňkové činnosti 314 148,40 Kč 
Výnosy celkem 46 583 044,42 Kč 
 
Výsledek hospodaření z hlavní činnosti 22 543,74 Kč 
Výsledek hospodaření z doplňkové činnosti 258 555,06 Kč 
Výsledek hospodaření celkem 281 098,80 Kč 
Disponibilní výsledek hospodaření 281 098,80 Kč 
 
 
Specifikace výnosů: 

Dotace a příspěvky na provoz – celkem 30 581 334,04 Kč 
Z toho   

- zřizovatel (provoz, mzdy, odpisy) 28 622 000,00 Kč 
- Olomoucký kraj  

o Příprava expozice ORNIS – dílčí plnění 894 539,68 Kč 
o Oprava schodiště na hradě Helfštýn 297 321,00 Kč 
o Publikace „Pozdně gotické, renesanční a raně barokní 

kachle z Přerovska“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných - prodaných 
kusů publikací) 1 540,00 Kč 

o Publikace „Komenský ve sběratelství: katalog vybraných 
komenián ze sbírky Muzea Komenského v Přerově“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací) 120,00 Kč 

o Publikace „Komenský a první republika“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací) 825,00 Kč 

o Publikace „100letá republika“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací) 312,50 Kč 

o Kompenzační příspěvek – ubytování uprchlíků z Ukrajiny 45 600,00 Kč 
- Statutární město Přerov  

o Ekoporadna ORNIS                50 000,00 Kč 
o Projekt u příležitosti oslav 430. výročí narození J. A. K. 70 000,00 Kč 
o Publikace „Co je to za písmenko“  

(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací) 23 000,00 Kč 

o Publikace „Dějiny přerovského školství“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných - prodaných 
kusů publikací) 590,56 Kč 

o Publikace „Stříbro chudých“  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 37,50 Kč 



61

kusů publikací) 
o Publikace „Květnové povstání českého lidu“ 

(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací)   400,00 Kč 

o Publikace „Středověká a raně novověká militaria z Přerovska “ 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných 
kusů publikací) 364,80 Kč 

o Záchranná stanice pro handicapované živočichy 300 000,00 Kč 
- Český svaz ochránců přírody  

o Záchranná stanice pro handicapované živočichy 249 303,00 Kč 
- Zdravotní pojišťovny  

o Příspěvek na antigenní testy 25 380,00 Kč 
Transferový podíl 1 925 268,43 Kč 
Finanční výnosy 1 661,51 Kč 
Výnosy z vlastní činnosti – celkem 14 074 780,44 Kč 
Z toho   

o Tržby ze vstupného   10 982 817,00 Kč 
o Tržby z výukových programů 217 270,00 Kč 
o Záchranný archeologický výzkum   448 150,00 Kč 
o Ostatní výnosy z prodeje služeb  162 640,00 Kč 
o Pronájmy      297 500,00 Kč 
o Prodej zboží    1 818 475,40 Kč 
o Ostatní výnosy 147 928,00 Kč 

 
 
Specifikace nákladů: 
Náklady na mzdy a zákonné odvody 25 832 481,00 Kč 
Fixní režijní náklady (odpisy, energie, nájemné, ostatní) 7 028 190,22 Kč 
Ostatní provozní náklady celkem 13 441 274,40 Kč 
 
Poměr výnosů z vlastní činnosti a dotací s příspěvkem na provoz:  
Výnosy z vlastní činnosti 14 074 780,44 Kč 
Dotace a příspěvky na provoz 30 581 334,04 Kč 
Výnosy celkem 44 656 114,48 Kč 
 

 
 
 
Poměr osobních a provozních nákladů:  
Osobní náklady 26 718 649,15 Kč 
Provozní náklady 19 583 296,47 Kč 
Náklady celkem 46 301 945,62 Kč  
                                     

výnosy z vlastní činnosti

dotace a příspěvky na provoz



62

 
 
Struktura výnosů:  
Příspěvek zřizovatele 28 622 000,00 Kč 
Účelové dotace příspěvky  1 959 334,04 Kč 
Výnosy z vlastní činnosti  14 074 780,44 Kč 
Výnosy celkem  44 656 114,48 Kč 
             

 
 

Údaje o majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit, zejména údaje 
o jeho využití, účetní metodě odpisování majetku  
 
Účetnictví je vedeno v plném rozsahu. 
Použité způsoby oceňování: 

 Hmotný a nehmotný majetek – pořizovací cenou 
 Zásoby – pořizovací cenou 
 Pohledávky a závazky – jmenovitou hodnotou 
 Peněžní prostředky a ceniny – jmenovitou hodnotou 

Způsob odpisování DM – rovnoměrným způsobem 
 
Odpisy v roce 2022 dosáhly celkové výše 3 703 764 Kč. Z toho tvořila hlavní činnost  
3 696 540 Kč. Odpisy z doplňkové činnosti činily 7 224 Kč.  
 
 
Přehled DHM, DNM, DDHM a DDN 

účet název účtu 
počáteční stav k  1. 

1. 2022 MD D 
konečný stav  
k 31. 12. 2022 

013 Software 366 144,00   366 144,00 
018 DDNM 654 768,49 151 245,00  806 013,49 
019 Ostatní DNM 584 400,00 375 000,00  959 400,00 

021 
Budovy pro služby 

obyvatelstvu 167 879 492,89 57 279 245,24  225 158 738,13 



63

Jiné nebytové domy 
a jednotky 26 091 766,59 291 945,17  26 383 711,76 

Komunikace  
a veřejné osvětlení 2 984 213,00   2 984 213,00 
Jiné inženýrské sítě 1 871 401,00   1 871 401,00 

Ostatní stavby 1 961 058,60   1 961 058,60 
022 Samostat. mov. věci 9 505 117,21 1 196 997,34 77 028,00 10 625 086,55 
028 DDHM 12 066 227,77 1 817 193,17 592 535,97 13 290 884,97 
029 Ostatní DHM 122 181,50   122 181,50 

031 

Zahrady, pastviny, 
louky 352 895,00 -36 542,00  316 353,00 

Zastavěná plocha 543 155,00 10 170,00  553 325,00 
Ostatní pozemky    70 865,00 26 372,00     97 237,00 

32 
Kulturní předměty          1 387 323,10            1 387 323,10 
Sbírkové předměty            1 956 951,75 548 588,00               2 505 539,75 

 
Analýza pohledávek k 31. 12. 2022 

Č.řádku Členění Analytický účet  Kč 
1. Dobytné pohledávky celkem  311 0100; 377 0001 153 203,98 
2. Z toho do splatnosti celkem:  150 283,98 
3. Z toho po splatnosti celkem:   
4. do 30 dnů 311 0100 2 920,00 
5. do 60 dnů   
6. do 90 dnů   
7. do 1 roku   
8. starší 1 roku   
9. Nedobytné pohledávky celkem  0,00 

10. z toho: v soudním řízení   
  C e l k e m   153 203,98 

 
Analýza závazku k 31. 12. 2022 

Č.řádku Členění Analytický účet   Kč 

1. Závazky celkem: 
321 0010; 321 0011; 321 
0012 317 228,63 

 Z toho do splatnosti celkem:  284 854,86 
 Z toho po splatnosti celkem:   

2. do 30 dnů 321 0010 32 373,77 
3. do 60 dnů    
4. do 90 dnů     
5. do 1 roku     
6. starší 1 roku   

Jedná se o běžné závazky z obchodního styku za měsíc prosinec 2022, ve lhůtě splatnosti, s výjimkou závazku 
doručeného po lhůtě splatnosti, který byl neprodleně vyrovnán.  
 
 
Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů v rozsahu závazných ukazatelů  
 
Závazné ukazatele 2022: 



64

Název ukazatele  Schválený rozpočet              
2022 

Upravený rozpočet                 
2022 

Skutečné plnění za rok 
2022 

Limit mzdových prostředků 18 183 000,00 19 022 675,00 19 458 261,00 

Odvody z fondu investic 1 495 000,00                   3 531 271,57 3 531 271,57 
Průměrný přepočtený počet 
pracovníků 49,72 49,72 49,35 
 
V roce 2022 hospodařilo muzeum s prostředky z rozpočtu zřizovatele, z rozpočtu jiných územně 
samosprávných celků či externích poskytovatelů a v neposlední řadě s příjmy z vlastní činnosti. 

 
Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech 
Ve srovnání s předchozím obdobím, vzrostly v roce 2022 tržby o 7,34 %. 
 
Analýza účtu 602 – srovnání s minulým obdobím: 

Tržby Skutečnost 2021 
(Kč) 

Skutečnost 2022 
(Kč) 

Změna                       
(Kč) Změna             (%) 

Vstupné - koncerty, 
přednášky, konference 

7 145,00 49 975,00 42 830,00 599,44 

Vstupné - Helfštýn 10 257 709,00 10 698 257,00 440 548,00 4,29 

Vstupné - přerovský 
zámek 136 040,00 232 985,00 96 945,00 71,26 

Výukové programy - 
přerovský zámek 65 840,00 204 100,00 138 260,00 209,99 

Vstupné - ORNIS 3 040,00 1 600,00 -1 440,00 -47,37 

Výukové programy - 
ORNIS 23 080,00 13 170,00 -9 910,00 -42,94 

Kovářské kurzy 107 000,00 140 000,00 33 000,00 30,84 

Archeologický výzkum 358 090,00 448 150,00 90 060,00 25,15 

Reklamní služby 10 000,00 0,00 -10 000,00 -100,00 

Ostatní činnost 50 557,00 39 282,00 -11 275,00 -22,30 

CELKEM  11 018 501,00 11 827 519,00 809 018,00 7,34 

 
                    
Analýza účtu 649 – Ostatní výnosy z činnosti: 
Druh výnosu Kč 
Výnosy ze sběru druhotných surovin 4 088,00 
Výnosy z prodeje a spotřeby darovaných zásob – Helfštýn  5 212,00 
Výnosy z prodeje a spotřeby darovaných zásob – přerovský zámek 30,00 
Spotřeba darovaného spotřebního materiálu 104 907,00 
Ostatní výnosy – příspěvek ČSOP – činnost Záchranné stanice ORNIS 249 303,00 
Příspěvek ZP – antigenní testy 25 380,00 
Ostatní výnosy 12 049,04 
CELKEM 400 969,04 
 



65

Výsledky provedených vnějších kontrol  
 
Kontrolní orgán: 
Olomoucký kraj, Krajský úřad Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, Olomouc 
Termín zahájení kontroly: 6. 6. 2022 
Zaměření kontroly:  
Dodržování zřizovací listiny a vydaných rozhodnutí zřizovatele, hospodaření s přidělenými finančními 
prostředky, s prostředky na mzdy ve vazbě na dodržování pracovně právních předpisů, účetnictví, 
zavedení vnitřního kontrolního systému.  
Závěr kontroly:  
Ze závěrečného posouzení provedené kontroly za období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 vyplývá, že 
vnitřní kontrolní systém byl zaveden v souladu s ustanovením § 25 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole a nebyly zjištěny odchylky v účinnosti nastaveného vnitřního kontrolního systému.  
 
Kontrolní orgán: 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správa pro Olomoucký kraj, tř. Míru 563/101, Olomouc, 
779 00 
Termín zahájení kontroly:  17. 8. 2022 
Zaměření kontroly:  
Kontrola používání vedlejších produktů živočišného původu ke krmení dravých ptáků na Záchranné 
stanici ORNIS 
Závěr kontroly:  
Při kontrole záchranné stanice nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
 
Kontrolní orgán: 
Ministerstvo životního prostředí ČR 
Termín zahájení kontroly:  10. 10. 2022 
Zaměření kontroly:  
Provedení dozoru dle § 85 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, konkrétně kontrola plnění podmínek stanovených rozhodnutím o povolení k provozování 
záchranné stanice č. j. 11171/ENV/09-7476/620/09-ZS25 ze dne 3. 8. 2009. Kontrolován byl především 
rozsah vykonávané péče, vedení evidence přijatých živočichů a poskytování informací veřejnosti  
o přijímaných druzích živočichů, o příčinách a prevenci jejich ohrožení.  
Závěr kontroly:  
Záchranná stanice je provozována řádně a v souladu s platnými právními předpisy na ochranu 
přírody, ochranu zvířat proti týrání i veterinárními předpisy.  
 
Kontrolní orgán: 
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje, územní odbor Přerov, K Moštěnici 375/9a, Přerov VI - 
Újezdec 750 02 
Termín zahájení kontroly:  22. 11. 2022 
Zaměření kontroly:  
Dodržování povinností stanovených zákonem o požární ochraně a dále povinností vyplývajících 
ze souvisejících předpisů v budově na Nábřeží Dr. Edvarda Beneše 274/21 v Přerově  
Závěr kontroly:  
Závěry kontroly v každém z 52 bodů skončily bez nedostatků a bez zjištěných závad. 
 
 



66

Zdůvodnění zlepšeného nebo zhoršeného hospodářského výsledku 
dosaženého příspěvkovou organizací  

Rok 2022 se zařadil svým 281tisícovým ziskem do série předchozích pozitivních období, a třebaže se 
již loňský více jak dvoumilionový zisk neopakoval, lze uplynulé období považovat za velmi úspěšné. 
Prostřednictvím fondů se stává kladný výsledek významným posílením vlastních zdrojů a nezbytnou 
rezervou pro uspokojení budoucích neočekávaných potřeb, potažmo vítaným investičním zdrojem, 
zvláště pak při aktuální nulové tvorbě IF (100% odvod z účetních odpisů). Na úhrnné výši VH se 
podílela jak hlavní činnost ziskem 22 tis. Kč, tak doplňková činnost ziskem 259 tis. Kč. Mezi okruh 
hospodářské činnosti vymezené zřizovací listinou, patří předně pronájmy svěřeného nemovitého 
majetku, zvláště pak objektu restaurace na hradě Helfštýně. Rovněž v hlavní činnosti sehrál hrad 
Helfštýn význačnou roli. Neutuchající zájem návštěvníků o zpřístupněný hradní palác se odráží  
v dosažených tržbách ze vstupného, které přinesly do muzejního rozpočtu téměř 11 mil. Kč, což 
znamená překročení loňských tržeb o 441 tis. Kč (+4,29 %). Meziroční srovnání ostatních 
zpřístupněných míst vykazují smíšené hodnoty. Přerovský zámek zaznamenal nárůst tržeb jak  
u vstupného (+97 tis. Kč; +71,26 %), tak i edukačních programů (+138 tis. Kč; +209,99 %). Naopak 
objektivní omezení provozu ORNIS, v důsledku pokračující rozsáhlé rekonstrukce objektu, vedlo  
k dalšímu byť minimálnímu snížení tržeb ze vstupného (-1 tis. Kč; -47,37 %) i výukových programů (-10 
tis. Kč; -42,94 %). Nicméně prodej služeb zaznamenal meziročně zlepšení o 809 tis. Kč (+7,34 %), 
mezirozpočtově pak o 5 421 tis. Kč (+85,15 %). Stejně tak zaslouží pozornost marže z prodeje zboží, 
která přinesla 570 tis. Kč. V meziročním srovnání však doznala mírného poklesu (-21 tis. Kč; -3,53 %).    

Vzhledem k dlouhodobě uplatňované struktuře financování, založené na výrazné soběstačnosti (31,76 
%, tj. meziroční zvýšení o 1,08 %), čelí muzeum stálé vnitřní ekonomické nerovnováze, neboť rozvoj 
muzea závisí právě na mimořádných, ale kolísavých vlastních výnosech. Přesto se v roce 2022 podařilo 
jejich zásluhou dokrýt nejen běžné provozní náklady plynoucí z výkonů muzea, ale zároveň realizovat 
dříve stěží dosažitelné cíle. Jmenujme například restaurování starých tisků, školních obrazů, map  
a jiných sbírkových předmětů, a to za téměř 1 772 tis. Kč. Avšak k zabezpečení hladkého chodu muzea 
je rovněž nezbytná podpora zřizovatele, zaměřená mimo jiné na financování významných oprav  
a investic. V rámci schváleného rozpočtu, vykázal výchozí příspěvek na provoz meziroční pokles o 890 
tis. Kč (- 31,26 %). Následnou změnou účelu (přesun do účelových prostředků) došlo ke snížení  
o dalších 589 tis. Kč na konečných 1 367 tis. Kč. Naproti tomu mzdová oblast zaznamenala alespoň 
částečné zohlednění mzdových nároků muzea (zákonné platové postupy, posun v přímém zařazení, 
osobní příplatky). Mezirozpočtově se jedná o částku 621 tis. Kč (+3,54 %). Dále během roku ovlivnilo 
příspěvek na mzdy přiznání 100 tis. Kč na dofinancování mezd, vázaných na akci Hefaiston  
a legislativní úprava platových tarifů o 524 tis. Kč. V součtu skončil limit mzdových prostředků na 18 
807 tis. Kč. Spolu s doprovodnými náklady činila výše příspěvku na mzdy 25 483 tis. Kč. Malou, ale o to 
významnější změnu doznal také příspěvek na pokrytí účetních odpisů, který byl nově nastaven na 
úrovni odpisů bez vlivu transferového podílu, což odbouralo zkreslování VH a kumulaci transferového 
podílu v nerozděleném zisku. Avizovaná změna účelu provozních prostředků ve výši 589 tis. Kč  
s následným přesunem do účelových zdrojů, zajistila realizaci dvou důležitých akcí. Jednalo se  
o opravu schodiště na 2. nádvoří hradu Helfštýn (neinvestice 297 tis. Kč) a výměnu oken v objektu na 
Horním náměstí 21, Přerov (investice 292 tis. Kč). Obdobně se zdařilo obohatit sbírku muzea  
o unikátní soubor místopisných pohlednic měst a obcí okresu Přerov v hodnotě 260 tis. Kč. Transakci 
umožnilo zapojení zdrojů RF doprovázené sledem poměrně komplikovaných operací – RF → IF→ odvod 
zřizovateli → zpětné posílení IF. Konec řetězce znamenal navýšení účelových investičních prostředků, 
určených na nákupy do sbírek muzejní povahy, a to v úhrnu 450 tis. Kč. Na dofinancování skutečně 
vynaložených výdajů spojených s pořízením sbírkových předmětů, využila organizace vlastní zdroje IF 
(3 tis. Kč).   



67

V průběhu hodnoceného období předal zřizovatel do hospodaření muzea I. etapu stavební investice - 
„Rekonstrukce budovy ORNIS“, započatou závěrem roku 2020. Dílčí zhodnocení předmětné 
nemovitosti dosáhlo 57 279 tis. Kč. Další předaný movitý majetek investičního charakteru 
představoval částku 1 197 tis. Kč (DHM) a neinvestiční dovybavení činilo 758 tis. Kč (DDHM, spotřební 
materiál). Finální fáze rozpracované investice přechází do nadcházejícího období. V souvislosti se 
jmenovanou akcí, administrovanou Olomouckým krajem, obdrželo muzeum účelové prostředky na 
přípravu realizace expozice ORNIS v souhrnné výši 2 210 tis. Kč (investice 756 tis. Kč, neinvestice 1 453 
tis. Kč), rozvržené do období 2021 až 2023. Postupně bylo odčerpáno na daný účel z investiční části 
375 tis. Kč a z neinvestiční 1 045 tis. Kč. Zůstatek účelového příspěvku se posouvá do následujícího 
roku 2023 (investice 381 tis. Kč, neinvestice 408 tis. Kč).    

Společně s vlastními výkony i podporou zřizovatele tvoří finanční rámec muzea i externí zdroje.  
S jejich účastí je neodmyslitelně spojena řada muzejních aktivit. K tradičním poskytovatelům náleží 
především Statutární město Přerov, které v roce 2022 napomohlo ze svého rozpočtu realizaci několika 
muzejním projektům - „Projekt u příležitosti oslav 430. výročí narození J. A. Komenského“ (70 tis. Kč), 
vydání publikace „Co je to za písmenko: slabikáře a abecedy ze sbírky Muzea Komenského v Přerově“ 
(60 tis. Kč), environmentálně zaměřená Ekoporadna ORNIS (50 tis. Kč) či provoz záchranné stanice pro 
živočichy ORNIS (300 tis. Kč), kterou opakovaně podpořil i Český svaz ochránců přírody v rámci 
Národní sítě záchranných stanic pro handicapované živočichy příspěvkem 249 tis. Kč. Prostředky 
obou poskytovatelů vykrývají mzdové a související náklady z činnosti ZS.  

Neblahým faktem se stal nařízený odvod z IF (RF → IF → odvod zřizovateli) do rozpočtu zřizovatele ve 
výši 1 500 tis. Kč, který měl primárně sloužit budoucím neinvestičním či investičním záměrům muzea, 
ale zatím se stal pomyslnou sankcí za obzvlášť zdařilé hospodaření.   

Navzdory nepříznivým celospolečenským hospodářským podmínkám, kdy dvouletou pandemickou 
krizi vystřídala nová, v podobě válečného konfliktu a všech jejích důsledků, si muzeum zachovává 
stabilní úroveň. Velký otazník se však vznáší nad stavem cen energií, zásadním nákladovým faktorem. 
Jakým směrem se bude vývoj inflace ubírat a jaké zatížení přinese, zůstává dosud velkou neznámou.   



68



69



70



71



72

 
 



73



74



75

 
  



76

12 Oddělení ředitelství 
 
Asistentka ředitele se kromě administrativních úkolů věnovala digitalizaci terénních archeologických 
plánů a kresebné dokumentaci archeologických nálezů. Starala se také o agendu GDPR. 
K pokračujícím úkolům ředitele prováděným v součinnosti se zřizovatelem patřil podíl na koordinaci 
prací na pokračující realizaci významného investičního projektu „Muzeum Komenského v Přerově – 
Rekonstrukce budovy ORNIS“. Operativně plnil úkoly podle zadání věcně příslušného radního  
a odboru OSKPP KÚOK, prostřednictvím vedoucího oddělení kultury (např. podklady k hodnocení 
ředitelů, plánu vzdělávání ředitelů, návrhu rozpočtu a plánu činnosti na rok 2023). Ředitel MKP 
působil také jako člen pracovní skupiny pro přípravu Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové 
péče Olomouckého kraje pro období 2022–2029.  
Jako kurátor podsbírky Chronometrie autorsky připravil výstavu 
Starožitné hodiny ze sbírky Muzea Komenského v Přerově 
(doplněnou o putovní výstavu Znovuzrození pražského orloje) 
konanou od 13. 10. 2022 do 8. 1. 2023 v Galerii Konírna 
provozované Střediskem volného času v Lipníku nad Bečvou. 
Výstavu včetně komentované prohlídky a dvou edukačních 
programů navštívilo celkem 1035 osob.  
V oblasti publikační činnosti spolupracoval ředitel MKP na 
přípravě a publikace Cechovní památky Olomouckého kraje 
(předpokládaná realizace 2024). Ve spolupráci s Technickým 
muzeem v Brně redigoval a připravil k vydání 37. ročník 
Zpravodaje Společnosti přátel starožitných hodin, pro který 
zpracoval přehled výročí hodinářských osobností na rok 2022. 
Zpracoval posudek oponenta pro disertační práci PAŘÍZEK, Patrik. 
České a moravské historické hodiny 18. a 19. století. Olomouc: FF 
UPOL 2022. Zpracoval také recenzní posudek pro publikaci 
NEKUŽA, Petr. Digitálky. Sbírka elektrických, elektronických, digitálních, quartzových a rádiem řízených 
náramkových hodinek v Technickém muzeu v Brně. Brno: Technické muzeum v Brně 2022. 
V oblasti vzdělávání se ředitel zúčastnil řady konferencí, seminářů a workshopů, na některých  
i aktivně: 
26. 5. 2022 Seminář k projektu Záchrana a zpřístupnění paláce na Helfštýně, pořadatel MKP, místo 
konání Kulturní dům Echo Lipník nad Bečvou (aktivní účast s příspěvkem „Zhodnocení příprav  
k realizaci projektu pohledem provozovatele“) 
31. 5. 2022 Konference Obnovené dědictví, pořadatel Pro památky, o.p.s., místo konání Dominikánský 
klášter v Praze (pasivní účast spolu s Bc. Janem Laurem)  
22. 8. 2022 Mezinárodní konference ICOM, pořadatel ICOM ČR+SR, místo konání Kongresové centrum  
v Praze (aktivní účast s příspěvkem „Helfštýn Castle Palace Reconstruction - objectives, 
implementation, experience“ v bloku Castles & palaces: New Blood in Old Veins)  
20.–22. 9. 2022 12. sjezd českých historiků. Profesní setkání historiček a historiků České republiky, 
pořadatel Sdružení historiků a Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem), místo konání Univerzita  
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem (pasivní účast spolu s Mgr. Luborem Maloněm a Mgr. Helenou 
Kovářovou)  
28.–29.10. 2022 „VII. Internationales Symposium Mittelalterliche astronomische Großuhren – 550 
Jahre Astronomische Uhr Rostock“, pořadatel Hanzovní a univerzitní město Rostock, Univerzita  
v Rostocku, Evangelicko-luteránská farnost mariánského kostela v Rostocku a spolková země 
Meklenbursko-Přední Pomořansko, místo konání Rostock (DE) (pasivní účast) 
8. 11. 2022 Workshop Zvony na Vysočině, pořadatel Muzeum Vysočiny Jihlava a NPÚ, místo konání 
Muzeum Vysočiny Jihlava (pasivní účast) 



77

Na akci Vivat Josef Božek!, pořádané 18. 6. 2022 Muzeem Těšínska přednesl přednášku „Hodinářská 
tvorba Josefa Božka a historie hodinářství v jeho době“. Účastnil se také osobně i on-line 2 pracovních 
seminářů Českého spolku horologického, kde referoval o výstavě Starožitné hodiny ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově. 
 
Členství v organizacích 
Člen Komise regionální historie Moravy a Slezska při Asociaci muzeí a galerií ČR 
Člen Komise pro muzejní management při Asociaci muzeí a galerií ČR 
Člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea v Olomouci 
Člen Společnosti přátel starožitných hodin, člena Kruhu přátel Technického muzea v Brně (od října 
2014 místopředseda) 
Člen Českého spolku horologického 
  



78

13 Další informace. Standardy veřejných služeb 
 
Spolupráce s jinými institucemi 
 
Mezinárodní spolupráce 
AEWA sekretariát, Bonn, Německo  
Knihovna Raczyńskich v Poznani  
Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Chrobrego w Gnieźnie 
Ramsar Convention sekretariát, Gland, Švýcarsko 
Ring of European Cities of Iron Works, sídlo v Německu, kancelář v Nizozemsku 
SSUŠ Hodruša Hámre, Slovensko 
Stacja Ornitologiczna Muzeum i Instytutu Zoologii PAN, Gdańsk, Polsko 
Szkoła Podstawowa nr  3 imienia świętego Wojciecha w Gnieźnie  
Uniwersytet Szczeciński, Szczecin, Polsko 
 
Národní spolupráce (na území ČR) 
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny 
Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Brno   
Asociace muzeí a galerií ČR 
Atrium Fryšták, s. r. o. 
Biologické centrum AV ČR, České Budějovice 
Celé Česko čte dětem, o. p. s. 
Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
Česká společnost pro ochranu netopýrů 
Česká televize (studio Ostrava, studio Brno) 
Česká televize (studio Ostrava; studio Brno) 
Českomoravský štěrk 
Český spolek horologický 
Český svaz ochránců přírody  
ČSO (Česká společnost ornitologická) 
Diecéze ostravsko-opavská 
EU – Print s. r. o. Praha 
Extra Publishing Brno, s. r. o. 
Filozofický ústav Akademie věd České republiky 
Flauto Vispo, Praha 
Jihočeská centrála cestovního ruchu 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.  
Kancelář Kreativní Evropa Kultura 
Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze 
Mahenova knihovna Brno 
Masarykova univerzita Brno 
Město Kravaře 
Městské muzeum Bechyně 
Ministerstvo životního prostředí ČR 
Moravské zemské muzeum Brno 
Moravské zemské muzeum Brno 
Muzeum hlavního města Prahy 
Muzeum Jana Amose Komenského Uherský Brod 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 



79

Muzeum Kroměřížska Kroměříž 
Muzeum regionu Valašsko   
Muzeum Třineckých železáren a města Třince 
Muzeum v Bruntále 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Muzeum Zdeňka Buriana ve Štramberku 
Národní muzeum v Praze 
Národní památkový ústav 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Praha 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně 
Regionální muzeum v Mikulově 
Severočeské muzeum v Liberci, p. o. 
Slezská tvorba Opava 
Slezské zemské muzeum v Opavě 
Služby občanům Chropyně 
SOŠ a SOU Hradec Králové 
SOŠ Luhačovice 
SOŠ obchodní a SOU Řemesel, Moravský Krumlov 
SOŠ SOU Zemědělské Horní Heřmanice 
SOŠ Umělecká a gymnázium Ostrava Zábřeh 
SOU Tradičních řemesel a VOŠ, spol. s r.o., Brno 
SOU Uměleckořemeslné s.r.o., Praha 9 
Společenstvo uměleckých kovářů, kovářů a podkovářů Čech, Moravy a Slezska 
Společnost přátel starožitných hodin 
Správa hradu Buchlov 
Správa jeskyní ČR 
SPŠ a VOŠ TECHNICKÁ Brno 
SSUŠ AVE ART 
SŠ - COPT Uherský Brod 
SŠ Řemesel, Třebíč 
SŠ Řemeslná Jaroměř 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
SUPŠ a VOŠ Turnov 
Svatební agentura Kopretina 
Svaz kováren České republiky 
Technické muzeum v Brně 
Uměleckoprůmyslové museum v Praze 
Unie Comenius 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, Brno 
VŠUP Katedra Designu Zlín 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 
Základní umělecká škola Mšeno 
 
Regionální spolupráce (na území Olomouckého kraje) 
ADOREA šermíři Olomouc  
Arcibiskupské lesy a statky Olomouc 
Archeologické centrum Olomouc 
Český svaz ochránců přírody Via Hulín 
Dětský folklorní soubor Maleníček Lipník nad Bečvou 



80

ER a ZMK z.s. Excalibur Race 
Folklórní soubor Haná Přerov 
Gymnázium Jakuba Škody v Přerově   
Hrad Helfštýn, z. s. 
Katedra zoologie a Ornitologická laboratoř PřF UP Olomouc 
Kulturní a informační služby města Přerova 
Město Lipník nad Bečvou 
Město Tovačov 
Městská knihovna Lipník nad Bečvou 
Městská knihovna Přerov 
Městská kulturní zařízení Hranice 
Městys Dřevohostice 
Městys Tištín 
Moravská brána, volné sdružení cestovního ruchu  
Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka České společnosti ornitologické 
Muzeum a galerie v Prostějově 
Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem 
Muzeum umění Olomouc 
Muzeum zemědělské techniky Velký Újezd z. s.  
Mykologický klub Přerov  
Obec Dobrčice 
Obec Hlinsko 
Obec Sušice 
Obec Tučín 
Oldtimer Club Helfštýn 
Policie České republiky, územní odbor v Přerově 
Státní okresní archiv Přerov 
Statutární město Přerov 
Středisko volného času Lipník nad Bečvou 
Střední škola technická a obchodní Olomouc 
Střední škola zemědělská Přerov 
Studio bez kliky 
SVČ ATLAS a BIOS Přerov 
SVČ Lipník nad Bečvou 
Šelasport Přerov  
Univerzita Palackého Olomouc 
Vědecká knihovna v Olomouci 
Vlastivědné muzeum Jesenicka 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 
Základní škola Přerov, Svisle 
Základní umělecká škola Bedřicha Kozánka Přerov 
 
Spolupráce s médii  
Česká tisková kancelář 
Periodika: KROK – kulturní revue Olomouckého kraje  
Rozhlas lokální: Český rozhlas Olomouc, Rádio Haná, Rádio Proglas - Studio Olomouc 
Televize celostátní: Česká televize Rozhlas a televízia Slovenska 
Televize lokální: TV Přerov, TV Morava, Přerovská internetová televize 
Tisk celostátní: Mladá fronta Dnes, Deník Právo, Lidové noviny 



81

Tisk lokální: Přerovské listy, Přerovský a Hranický deník (s páteční přílohou Nové Přerovsko), Měsíčník 
Olomouckého kraje, Lipenské listy, Týdeník 5plus2 
 
Standardy veřejných služeb 
 
Zpřístupnění muzejních výstav a expozic  
Otvírací doba Muzea Komenského v Přerově a jeho poboček 
Přerovský zámek:  celoročně 

Út - Pá  8.00 – 17.00 
So - Ne 9.00 – 17.00 

Helfštýn:   březen, listopad duben, září, říjen květen - srpen 
So - Ne 9.00 – 16.00 Čt - Ne 9.00 – 17.00 Čt - Ne 9.00 – 18.00 

ORNIS:   listopad – březen duben - říjen 
   Po - Pá  8.00 – 16.00 Po - Pá  8.00 – 16.00 

   So - Ne 9.00 – 17.00 
 
Zveřejnění programů a publikací 
Způsob zveřejnění: Programy jsou zveřejňovány prostřednictvím vlastních webových stránek, 
plakátováním na vlastních vývěskách i v rámci placeného výlepu (Přerov). Měsíční programy, 
čtvrtletní Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově i pozvánky na výstavy a akce jsou rozesílány 
formou e-mailových adresářů, pro přátele muzea a vzácné hosty i poštou.  
Prodej vlastních publikací probíhá na pokladně zámku v Přerově, na pokladně  
a prodejně suvenýrů hradu Helfštýna a na ORNIS. Nabídka publikací je zveřejněna  
na webových stránkách muzea a na základě objednávky je lze zasílat na dobírku. Vybrané publikace 
z nedávné produkce jsou formou komisního prodeje nabízeny v Městském informačním centru, 
Náměstí TGM 8, Přerov. 
 
Zveřejnění cen vstupného a slev 
Ceník vstupného a slev je přehledně a viditelně vyvěšen ve všech objektech Muzea Komenského 
v Přerově, kde se poskytují služby veřejnosti i na webových stránkách muzea. 
 
Přehled volných vstupů  

Volné vstupy   zámek Přerov Helfštýn ORNIS 

18. 4. 2022 Mezinárodní den ochrany památek zdarma - - 
18. 5. 2022 Mezinárodní den muzeí zdarma zdarma - 
11. 9. 2022 Den evropského kulturního dědictví zdarma zdarma - 

 
Slevy 
Vstup zdarma:  
děti do šesti let, držitelé průkazů Asociace muzeí a galerií ČR (AMG), Zväzu múzeí  
na Slovensku (ZMS) a Mezinárodní rady muzeí (ICOM), držitelé průkazu Olomouc region Card  
a zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
Vstupné se slevou: 
děti od šesti let, studenti, důchodci, těžce zdravotně postižení občané - držitelé průkazu ZTP  
a ZTP/P (včetně průvodce), držitelé mezinárodních průkazů studenta (ISIC), mládežníka (IYTC)  
a učitele (ITIC), držitelé Rodinných pasů (Pozn. neplatí na zvlášť zpoplatněné akce), držitelé průkazu 
Dějiny a současnost 



82

 
Odstraňování bariér znemožňujících užívání služeb osobám s omezenou schopností 
pohybu a orientace 
Oznámení o omezené dostupnosti i existujících bariérách jsou uvedena na webových stránkách 
muzea i v přehledech akcí poskytovaných pro účely cestovního ruchu.   
 
Zveřejnění výroční zprávy 
Výroční zpráva je zveřejněna na webových stránkách www.prerovmuzeum.cz. V elektronické formě 
byla předána zřizovateli prostřednictvím Portálu příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým 
krajem. Uložena k nahlédnutí je na ředitelství Muzea Komenského v Přerově, Horní nám. 7, Přerov.  
 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona,  
a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:0 
d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 
0  
e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 
0 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 0 
  



83

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace. Výroční zpráva za rok 2022 
Redakce: Radim Himmler, Petra Holcová 
Podklady za jednotlivá oddělení zpracovali: Radim Himmler, Alena Chodilová, Josef Chytil, Jan Lauro, Lubor 
Maloň, Jana Trtíková, Zdeněk Zajíček 
Grafická úprava: Gabriela Veselá 
Sazba: Petra Holcová 
Použité fotografie: fotoarchiv MKP, Iveta Juchelková, Lubomír Vyňuchal 
Datum vydání: březen 2023 
© Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace 


